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NEW YOKK (VES) — VasiavaltUSA ja N. Liidu valid siilini I II d kultuurivahetuse lepingule käivad üksi'*
kud vene üliõpilased end täiendamas USA ülikoolides. New Yorgi Kennedy lennuväljal sooritas enesetapu
katse gruusia päritoluga nõukogude vaiictusüliiipilane Meralj Kuraslivilli, kui teda N. Vene sanikonnaamct-
nikud olid Kaliiorniast Berkley ülikoolist trausportinud Kennedy lennuväljale koos ühe teise üliõpilasega,
et neid kiires korras N. Liitu tagasi saata. USA välisministeerium teatas N. Vene saatkonnale Washingtonis,
et enesetapukatse sooritaja ci tohi lahkuda USA-st enne, kui immigraisiooniametnikud on teda üle kuula
nud ja ta viimastele selgesõnaliselt on avaldanud tahet tagasi minna N.Liitu. Kuraslivili viibib N. Liidu
UNO suursaatkonnas, kuhu KGB-saatjad ta toimetasid, ära ootama ambulantsi.
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Mr. 5 (3693) 14. aastakäik

; Mõlemad vahetusüliöpilased tabati
i möödunud nädala kolmapäeval Ber-.
! keleys ühest turulcaübamajast kau-
| bavarguselt. Politsei võttis nad vahi
[ alla, kuid varsti lõpetati nende vastu
i süüdistus ja teatati, et nad võivad
s jatkata oma teaduslikku tööd ülikoo-
■ lis. N. Vene saatkond saatis aga oma

Viimane aegf
OTSUSTADA
reisid suvel

— Need IroviMi valesti, kes jiitavad otsuKiauiise oma roi&itle sul»(e«
Kanadas ja USA-s ühenduses Kesti fiievadeyii Torontos, viimasele mo
mendile, niisamuti kui teevad valesti ka need, kes oma sõitu üle-
initflilmtHclc Jtasli Päevadele pole veel oUustmmd, Ütleb reisi korralda
va firma Nyman & SchuH/J eesli päritoluga osakonnajuhataja Mku-
laus VVcstersten Kesti Päevalehele,

Et saada võimalikult suuri hinnaa
landusi, tuleb kõik tellida aegsasti
ette, pealegi on juulis msimiste
korghooaeg. Sellepärast ongi Lend
Läänest osavõtjaile välja saadetud
vastavad tellimiskupongid. Mis puu
tub ülesõitu Ameerikasse, siis ka
Mkv peab aegsasti selge o.lerna, kas
f>n küllalt reisijaid veel üheks char-
terlennaldks. Kui ollakse sunnitud
viimasel hetkel korraldama grupilen-
de, siis läheb see märksa kallimaks.

Nyman & Schultz on hr. Vesterste-
ni juhtimisel moodustamas praegu
eriosakonda eestlaste suure reisi tee
nimiseks. Rakendatakse neli inimest
täie tööajaga, sest ligi tuhande reisi
ja lisareisitle korraldamisega kerkib
tuhandeid d eta i lp r ob 1 ee me, (Vaata
Ihk 3).

Garantii
”VIHU”

efaitajale
HELSINGI (KPL) — Nagu ”Kusi

Suomi” teatab, on Soome valitsus
otsustanud seo*>es aktsiaselts Rrpo
maksuvõimet uks Uuuliitamisega ga
ranteerida firma poolt teostatud
hoiell ”Viru’' ehitustööde lõpulevii
mise Tallinnas.
REPO saidis hiljuti suurhotelli Tal

linnas, mille ehitajaiks olid soome
töölised,- üle nõukogude võimudele
lepingu kohaselt, kusjuures aga osa
töid on veel pooleli ja lõpetatakse
veebruarikuus. Kuna soome ehitus
firmal pankroti tõttu puuduvad lõpe
tamiseks vajalised ressursid, siis ai
tab valitsus krediidiga kaasa, mida
arvatakse ulatuvat umbes 3 miljoni
soome margani (ca 3,5 milj. krooni).
Toetussumma võivat veelgi tõusta.
Soome valiNus ei soovi, et too telli
nud vene ”Teknoelcsport’' kannataks
soome konkursi alL

Tormine

Ni kolu un Wc.s tvrs t cn

LENDLEHTI
VENELASTE
LAEVADELE

NEW YORK — Käesoleva kuu alguses toimus USA rannavetes esma
kordselt operatsioon, kus kaks väikest lennukit lasid Atlandi öökeni
keskosa ranniku lähedal söitvailc N. Liidu kalalaevadele alla tuhandeid
lendlehti. Nendes Icndlehtcdes olid eesti, .läti, leedu, vene ja inglise kee
les lühikesed juhised selle kohta, kuidas kalalaevade mceskonnaliikni-
med saalisid Ameerika Ühendriikides vabadust valida ja poliitiliste
põgenikena kaitset otsida. Samas lisati informatsiooni isikule kolda, kes
varem olid N. Liidust põgenenud ja leidnud USA-s asüüli.
Aktsiooni algatajateks olid leedu

laste organisatsioonid USA-s ja sa
muti andsid selleks oina kaasabi USA
Meremeeste Haridusliit:, ning BA-
TUN. :

Lendlehtede esmakordne allalask
mine toimus 1. detsembril ja seda
kavatsetakse jatkata. ka edaspidi
kui ilmastikoulud on selleks sood

sad.
Ühenduses sellega korraldati New

/orgis pressikonverents, kuhu täht
sad ajalehed ja uudisteagentuurid
jaatsid oma esindajad. Tulemusena il
musid selle kohta artiklid ”The New
York Times’is” ja ”The Trenton Ti-
mes’i” esiküljel.

Lendlehtede allalaskmine iihtus
sündmustega, milledega tähistati Si-
mas Kudirka tragöödia esimest aasta
päeva. 27. novgiiihiil^itas umbes GO
'ast Phiia(J_e?phiitet?SiB^|^Bte^';st ja

Washingtonist N. Liidu saatkonnale
Washingtonis palvekirja Kudvika va
bastamiseks, kuid seda ei võetud
vastu. Samuti lükati tagasi nende
poolt kogutud toiduained ja talveriie-
Üi3, mida nad tahtsid saata orjalaag-
ris viibivale Kudirkale.

Laupäeval, 4. detsembril saabus mi
tu bussitäit leedu lapsi N. Liidu mis
siooni juurde ühendatud Rahvaste
Organisatsioonis koos Simas Kudirka
le ja tema perekonnale kogutud abis-
tamispakkidega. Ukse juures valves
olnud politseinik seletas, et missioon
on laupäeviti suletud ja seetõttu ei
saa ka nende pakke vastu võtta.

Lapsed kandsid plakateid hüüd
lausetega nagu; ”Me toome tn kord
veel siia tagasi” ja laulsid laulu,
mis oli eriliselt komponeeritud Ku
dirkale.
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poori[Kiev
Eestis
Kodumaa ajalehtedest selgub, et

talvine pööripäev tuli Eestisse suu
re tormiga, mis tekitas palju kah
jusid. Kahva Hääl märgib, et luule
kiirus ulatus 34 ni/sek, mis tähen
dab orkaani.
Rahva Hääl märgib, et Väikese

Väina tammile kuhjasid tuuleiilid
vett ja jääd, mis seal külmudes
moodustas tohutu jäävalli. Väiksema
tele ja suurematele merel viibivate
le laevadele anti enne tormi saa
bumist käsk otsekohe sadamatesse
pöördumiseks. Mandri ja saarte vahel
katkes parvlaevade ühendus, mitte
tugeva tuule, vaid väinadesse kandu
nud vee tõttu. Pind tõusis 10G sn
võrra. Laevad tõusid sadämasildade
suhtes kõrgemale ja autode laadimi
ne osutus võimatuks.

Dirhämi sadamas rebis torm lahti
kalalaeva. Tallinna uues kalasadamas
katkesid suure ujuvtehase "Botnia
laht” otsad ja puksiiridel oli tublisti
tegemist laeyahiiglase paigalhoidmi
sega.

On esitatud raporteid elektrivoolu
katkemise kohta. Paljud tehased olid
kogu tormipäeva ilma vooluta ja pi
did töö katkestama. Kõrgepingeliini
de korrastamiseks mobiliseeriti kii-
:ruga 4Ö0-liikmeline meeskond.

Seoses talvise pööripäeva tormiga
oli;[Tallinna'fTennüväli 24'.tundi' liik
lusskeemist; välja lülitatud, kuha;roii-
gilüklus kulges kuidagiviisi normaal 
selt, kuigi suurte hilinemistega.

Eriti kannatada said Lääneranniku
alad ja saared, kusjuures Haapsalusse
kuhjasid; tugevad tuuled kuni: kahe
meetri kõrgused jäämäed mis alles
mõne päeva möödudes sulasid. Rah
va Hääl ei teala, kas torm kahjus

tas ehitusi jä rhetsi.

ametnikud üliõpilastele järele ja las
kis nad tuua Washingtoni, kust pä
rast ülekuulamist nad saatkonna-
ametnikest KGB-laste valve all toi
metati Kennedy lennuväljale tagasi
saatmiseks Aerofloti lennukiga N.

esss

Mõni kilomeeter enne lennuvälju
oii M. Kuraslivili hüpanud välja
sõitvast autost, maha kukkunud ja
siis end raskelt vigastanud Iiabc-
menoaga, lõigates luiavad kaela ja
randmesse.
Pan-Am. lennuliini ametnikud nä

gid verist meest venelaste vahel ja
informeerisid politseid. Kohe kohale
jõudnud politsei korraldusel toime
tati vigastatu algul esmaabipunkti ja
seejärele Jamaica haiglasse. Seal
alustati haavade kinnisidumist mis
kaelal oli olnud sügav, kuid siiski
mitte elukardetav.

Vigasaanu oli olnud rahulik ja am
eerika abiandjate seletusel paistnud,
nagu tahaks ta surra.

Kogu aeg juuresolnud vene KGB-
lased muutusid närviliseks, kiirusta
sid arste ja nõudsid lõppeks ambtt-
lantsautot, et Kurashvilit viia N.Ve-
ne UNO saatkonda New Yorki.

Ambuluntsaulo oligi tellitud, kuid
kohaletulnud uued vene ametnikud
pole seda enam oodanud, vaid vii
nud imavatu, kes oli osalt side
meis, osalt haavadega, oma autoga
N. Vene saatkonda. Jiirclctulijaiks
oli kuus vene diplonuiatilikii pas
sis:, tegelasi, ner.de seas vene arst
Sorgin.
Järgmisel päeval seletas N. Vene

UNO esinduse esimene sekretär Ni
kolai Loginov, et tema arusaamise
järele olevat asi võrdlemisi tühine.

Teel lennuväljale olevat nimelt Ku-
rashvili ja Smelöi vahel tekkinud
tüli, mille peale Kurashvxli ägestu
nud ja vigastanud end habemenoa-
ga. "Ta on ju. grusiinlane ja need
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Vaimulik
AUTO
krahhis

tilcrjipree.stei’ Madin Juhkam te
gi |)ühaj)öi’va1, olles pärast juma-
Irüemslust Moforsis teel Jagas! ko
ju Vällingbys:**'» läbi raske autoõn
netuse. tnille juures tema auto
märgist Volvo täielikult purunes, ta
ise aga nagu imekombel pääses
vaid vähemate kriimustustega ja
ülimal usegu.

Umbes kella 17.30 paigu. sõites
Uppsala ja Barkaby vahelisel vähe
mal teel, kus kiirus on piiratud 7Ö-
le kilomeetrile, sattus M. Juhkami
auto ühe kurve läbimisel sisemisel
poolel äkki klaaslibedale jääle ning
vaatamata naelutatud kummidele
jooksis see tee teisele poolele põigiti
ette vastaspoolt tulevale teisele au
tole, milline sõitis talle paremalt
poolt keskelt sisse* Auto purunes
täielikult ja juht pääses vaid tänu
ohutusvööle ja asjaolule, et juhiiste
jäi kokkupõrke tsentrumist vasakule.
M. Juhkam toimetati Karaliina haig
lasse, kust ta pärast ülevaatust koju

lasti. -

Laste kasvatus
lasteaedades ja
mänguringides

Käesoleva artikli eesmärgiks on juhtida tähelepanu vajadusele ja
võimalusile eestikeelsele laste mänguringide ja koduste lasteaedade
organiseerimiseks. Sel alal võivad kohalikud organisatsioonid ja las
te mänguringidel ja kodustel lasteaedadel on nimelt täita oluline üle

sanne laste kasvamisel tublideks ühiskonna liikmeteks. 1
Paguluses lisandub sellele veel va

jadus ja võimalus kaasa aidata oma
kultuuri ja emakeele säilitamisele.
Pean kohe ühenduses ettekande ai
nestikuga tähendama, et ma tahan
täna piirduda vaid põgusa kokkuvõt
tega laste mänguringide ja koduste
lasteaedade kohta kehtivaist eeskir
jadest ja juhendeist, jättes puuduta
mata sisulise külje, mis õn kasvata-
jate-pedagoogide eriala.

Laste mänguringid, on ette nähtud
eelkooliealistele lastele vanuses 4—6
aastat, kuid võivad hõlmata lapsi
3-st kuni 7-nda eluaastani.. Nende
ülesandeks on abiks olla kodudele
lapsele vajaliku kontakti võimalda-,
misel omavanustega, selle kõrval ka
harjutada lapsi kodust erineva mil
jööga jä õpetada lastele iseseisvat
esinemist väljaspool kodu.

Siin õpetatakse käsitama tööriistu,
harjutatakse lapsi hoidma korda; ja
puhtust, arendatakse lapse külge
sündinud omadust abistada üksteist
esilekerkiväis olukorris. :
; SeHepärast, on mänguring! tege

vuskavas mäng kombinatsioonis .te*
gevusega: Latil, muusika, rütmika,
joonistus, käsitöö, mitmesugused
mängud: ja muidug; ka tavaliselt ko
idus ettetulevad toimetused.:: Mängu
ringi tegevus toimub tavaliselt kl.

9—12 ennelõunasele grupile ja kl.
13—1S pärastlõunasele grupile, kuid
seda aega võib pikendada ka 5-le
tunnile, misjuures aga tuleb lastele
korraldada toitlustamise ja puhka
mise võimalus. Mänguringi vabad
päevad ja pühad langevad kokku
kooli omadega.

Laste ntängringid seisavad kohali
ke lastehooldusasutuste järelevalve
all, lces ka annavad lähemaid in
struktsioone kõigis küsimusis ühen
duses nende asutamise ja , tegutsemi
sega.

Koduste lasteaedade all mõistetak
se eräkodu, kus lapse hooldaja kas
osa vöi terve päeva - kestel, kom
muuniga ehk kogukonnaga kokku
leppel, teostab järelevalvet või hool
damist töötajate vöi õppivate vane
mate laste üle, tavaliselt vanuses 6
kuud kuni 8 aastat. Siin võib esine
da miin erivormi. Üks parteks, kus
vanaema teostab hooldust õmä lap
selapse vöi laste üle oma kodus, ko
gukonna kokkuleppel, teine nn koi-
me-perekonna süsteem,. mis . seisab
selles, et kahe-kolme perekonna va
hel lepitakse kokku ühiselt hoolda
da perekondade kolme vöi nelja last
ühes perekondade kodus näit. üh#
lapsevanema läbi.
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ETTEKÄÄNDED':9
Brüsselis on nüüd lõplikult ot-

miötatud Inglismaa, Taani, Norra ja
Ei-re vastuvõtmine EEC-sse. Root
si, kes on oma neutraliteeti rõhu
tades eemale jäänud, ootab nüüd
läbirääkimisi mingi koostöö leid
miseks tolliuniooni või mõnel tei
sel näol. Läbirääkimisi, mille tule
musest johtub maa tulevana ma
jandus ja heaolu saatus. Valitsus
on optimistlik, opositsioon pessi
mistlik. Selge on aga see, et eema
le jääv riik kuidagiviisi ei saa saa
vutada samu õigusi ja eeliseid,mis
cm liikmetel.

Kuna küsimus on rootsi rahvale
küllalt elulise tähtsusega, siis peab
küsima, kas liikmeksastumise vas
tu esitatud seisukohad on küllalt
kaaluvad või on tegemist olnud
teatud põhjustel vaid ettekäänete
otsimisega? Siin väärib erilist tä
helepanu asjaolu, et naabermaade
Taani ja Norra sotsiaaldemokraat
likud valitsused selgelt võtsid sei
sukoha EEC-sse astumise kasuks,
kuigi ka nc-ndes maades, samuti
kui Inglismaalgi, on käinud terav
vasakäarmuslik agitatsioon EEC
vastu. EEC-d on nimetatud rikaste
klubiks, kuid sotsiaaldemokraatli
ke valitsuste seisukohavõtt näib
ilmselt selle lööksõna tagasi tõrju
vat. Ja äsjases rootsi televisioonile
ja ajakirjandusele antud intervjuus
&Ues seda välja ka end. Briti vä-
üsimxüster ja silmapaistev labourü
tegelane George Brown:

!!Ma usun. et siin on tegemist ai
nult vasakäärmusliku opositsiooni
argumentide otsimisega. Vastupidi
selt saame koos töötades palju roh
kem aidata arengumaid, k\r --re-
guste punktpanustega. Oler
list Järelikult soovin, et 1.
dutseeriksime nii palju kui me
»undame. Rahvas peab olema pöhi-
produktsioonivahendite omanik,
kuid eelkõige tulevad produktsioo
ni tulemused jaotada nii õiglaselt
kui vähegi võimalik. EEC annab
võimaluse kõige paremini saavuta
da seda eesmärki.”

Kahtlemata on mõtlemapanevad
välismaailma vaated Rootsi eema
lejäämise küsimusele. On küsitud
koguni, kas siin lähtutakse shovi-
nistlik-natsionalistlikust seisuko
hast, kuigi otsustajaiks on eeskätt
sotsialistid, s.t. internatsionalistid.
On ju EEC üks vorme Euroopa
rahvaste lähendamisel ja kogu Eu
roopa patsifitseerhnisel. Eemalejää
mine aga kaldub isoleerumise poo
le. Rõhutatud neutraalsuste, mida
oöi lansseeritud pc aargu men di na,
kui takistusse ei paista välismaailm
eriii uskuvat ja eriti selle taustal,
et Rootsi viimastel aastatel on rõ
hutanud, et ta ise määrab oma
neutraliteedi sisu, mis praktikas on
kujunenud terveks reaks poolevöt-
misteks rahvusvahelistes konflikti
des, mis on leidnud aplodeerimist
idasuumigilt ja tekitanud irritat-
wooni läänesuurrngilt, keda selle
juures on otseselt süüdlaseks teh
tud.
, Mõni aeg tagasi ütles Hollandi
välisminister Luns ja nüüd Briti
endine välisminister lord George
Brown avameelselt välja, et nemad

ei oska näha, milles seisab p^aegv.
ne Rootsi neutraalsus, rcfetw. Jv**
eeltähendatud poatevönrusi Rvvv-
Prantsusroaa, ;*msr-Britnnn:a ;:

EEC liikmed lasevad end
poliitiliselt tüüridel Brüssel: pea
korterist, siis ei tarvitseks ka Root
si George Browni arvetes karta
liikmeksastumisel mingu j.h>’üldis
se ”lõõga” sattumist. Ta a\\ihh\-
kartust, et ettekäänete otsimine
eemalejäämiseks Euroopa koostööst
võib tekitada pikapeale olukorra,
kus Rootsi välispoliitikat ühel heal
päeval ”tüüritakse Moskvast”.

George Brown ilmselt tahtis vii
data siin Soome olukorrale, kelle
välispoliitilised otsused kogu aeg
on sõltuvuses ”suure naabri” ar
vamistega. See hea sõber on dik
teerinud Soomele eemalejäämise
Euroopa majanduskoostööst. Root
sis on ühe argumendina nimetatud
vajadust osutada solidaarsust Soo
mele ja selle olukorra mõistmist,
viimase mitte üksi jätmist. Selle
argumendiga võetakse aga auto
maatselt vabatahtlikult endale vä
lispoliitilised kammitsad, sest voe
takse endale kohustus sama teenet
osutada Moskvale, mida see Soo
melt on surveavaldusega saavuta
nud.

Paraku kipubki jääma mulje, et
Rootsi eemalejäämist on mõjusta
nud mitte ainult sisemised meele
olud, vaid ka idabloki rõhutamine,
et EEC-sse kuulumist seal ei pee
ta ”neutraalseks”. Kas on aga neu
traalsusele kasulik, kui selle sisu
määratakse sealtpoolt või üldse
väljastpoolt?

LEKK
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Demokraatia ja diktatuuri üks
vahesid seisneb ka selles, et demo
kraatias on saladusi märksa raskem
pidada, Lääs on nii pärast sõja ko
genud, et ta usaldatavaimad amet
nikud on osutunud vene spiooni
deks, kes viisid Moskvasse käige
hinnalisima saladuse — kuidas te
ha aatompommi. Senini ei ole kuul
da olnud, et lääs oleks midagi ni
metamisväärset vastu saanud. Kee
gi ei tea, mis toimub Kremlis ja
teistes salajastes paikades N1 Lii
dus.

Läänes aga tekib edasi. President
Nixon on lühikese aja jooksul pi
danud üle elama neist kaks: sala
jaste Pentagoni dokumentide aval
damine Vietnami sõja kohta, mis
kogu maailmas USA-d kahjustas ja
nüüd protokolli avaldamine Valges
Majas peetud ülisalajase riigi jul
geolekunõukogu erigrupi koosole
kult ajakirjanduses, mis näitas, et
USA sümpaatiad India-Pakistani
sõjas olid kaotaja,', poolel, kuigi se
da eitati.

Valitsus on võimetu midagi tege-'
ma, sest valitseb sõnavabadus ja
sellega on ajakirjanduse allikad
kaitstud. Selge on aga see, et Was
hingtonil on, nagu ajakiri "Time”
tähendab, muutunud saladuste pi
damine ülejõukäivaks ülesandeks.
Kui palju saladokumente reeturli
ke ametnike kaudu läheb USA va
enlastele? Selliseid, mida ei taheta
kasutada masside ja avaliku arva
mise mõjustamiseks. Võib uskuda,
et ameeriklaste vastuluurel ja jul-
geolekuvöimuciel on palavad päe
vad.

\i\OM USUTUNNISTUS
NL m:o:nv.c:noom-

Yiri;£iir»di.s'. News BuRotin

tui vi regu kefimul saates vasteid'ja
kspiüa;v.:si. mida vo:h nimetada

tema poliitiliseks usutunnistuseks.
Saate algul märkis küsitleja, et olles
jõudnud presidendivalimise aastasse
seistakse kahe juhtiva tiiuromötte ees,
mida Nixon on korduvalt rõhutanud.
Ikka ja jälle on kõneaineks olnud
”rahu generatsioon” ja ”heaolu ilma
sõjata”, aga kuidas on tegelikult lu
gu ühe ja teisega? Eriti ”rahu gene
ratsiooni” seisukohast on mõiste se
gane, kui pidada silmas äsjaseid Pöh-
ja-Vietnam-i pommitamisi õhust.

President Nixon seletas, et pommi-
tamised on olnud vajalikud, kuna
vaenlane on suurendanud inflitratsi-
oom ja sedaviisi rikkunud ”vaikivat
kokkulepet” 1968. aastast, mis oli alu
seks pommitamise lõpetamisele. USA
on sest saadik vähendanud oma vä
gesid Löuna-Vietnamis 539 C£9 mehelt
nõnda, et 1. veebruaril jääb neid sin
na veel 339 000. Ühendriigid taotlevad
sõja lõpetamist läbirääkimiste teel ja
teinud selleks ettepaneku relvara-

STOCKHOLM
Ettekandekoosolek

Eesti Teaduslik Selts Rootsis kor
raldab teisipäeval, 25. jaanuaril algu-

g sega kl. 17.30 ettekandekoosoleku Ees-
g ti Komitee ruumides, Drottninggatan
g 85. Kõneleb prof. Eduard Poom tee-
I mai ”Sotsiaal ökonoomiliste jaotus
il printsiipide rakendusest tänapäeva
g sovjetiühiskonnas”. Kõik ettekandest
■ huvitatud on teretulnud.
B

| .STOCKHOLM
g Ärata saiinaklubi

k Paljudele ei ole vist teada, et Ar-
i stas, Tämnarvägen 28 maja keldris
g on kohalikul spordiseltsil saun, mi-
g da juba üle 20 aasta laupäeviti kl.
g 14-18.30 aboneerivad eestlased. Sel
i ajal on saun kinnine, kasutamiseks
g ainult "vihavendadele”, kes võivad
g. end vihelda sellise kuumuse ja niis-
I kusekraadi all, kui seda kellegi sü-
g da soovib. Viimasel ajal on osa sau-
g naklübi liikmeid ise oma villadesse
g sauna ehitanud ja seega klubist ee-
■ male jäänud. Seepärast on järelejää-
g nud liikmeile maksukoorem tõusnud,
g sest sauna aboneerimine maksab en-
■ diselt 50:- laupäev.
.5 Kui peaks leiduma meessoost kaas
g maalasi, kes hääst saunaleilist lugu
■ peavad, siis ütleme teretulemast 7-8
g uuele ”vihavennale”. Ruumipuuduse

hs:hs kogu lndohimas, kaasaarvatud

■EBEBBBBBBSB

Aniospoillasc edu Inglismaal
LONDON fEPLl Nagu "Glamor-

gan Gazette” taatnb, võttis Cardiffis
elav eestlane Reinhold Ferens, 23.n.
vana, osa RA.C. (Rnyal Automobile

• BoIInasis sündis Ene (n-na
Kuusk) ja Sven Olov ErikssoTiile
teise lapsena tütar.

Club) rahvusvahelisest võidusõidust
ja tuli oma meeskonnaga Port
Talbot Motor Club teisele kohale. Te
male anti 5000 km sõidu eest vastav
auhind.

• Stockholmis sündis Christina ja
Koit Lausingule poeg.

tõttu pole võimalik rohkem vastu
võita. Registreerida töö ajal E.Han-
sumile tel. 44 2045, 44 20 40 või K.Or-
musele tel. 9155 27.

STOCKHOLM
IIKK naitus ja koosviibimine

Eesti Kultuuri Koondise 10 a. te
gevuse tähistamiseks toimub näitus
Eesti Majas Wallingat. 34-1, mis ava
takse reedel 4. veebr, kell 18.00.Ava-
söna ja ülevaade EKK tegevusest au
esimees dots. V. Taulilt.

5. veebr, kell 17.00 toimub EKK 10.
aastapäeva pidulik koosviibimine
Eesti Majas. Eeskavalises osas esine
vad solistid Mari Kamp, Alfred Pi
suke, Valdek Jürisoo. Tiido Uutmaa,
klaveril Harri Kiisk. Deklamatsioone
esitab Siiri Kriisa. Teatritoimkond
esitab ajakohase skeislii Arvo Mä
gi] t. Pääsmeel kr. 10:- pensionäridele
ja õppivale noorsoole kr. 5:-.

'Eeskavale järgneb ühtu-eine
(külmtoit) koos joogi ja kohviga 20:-
ja tants Rein Tubina orkestri saatel.
Õhtueinest osavõtjaid palutakse tin
gimata registreerida EKK büroos tel.
11 33 lti kuni 20. jaan. 1072.

iiios ja Kambodzha. Edasi on tehtud
•uepanok kõigi välisvägede tagasi

tõmbamiseks sealt ning sõjavangide
vahetamiseks. USA omalt poolt on
valmis vägede tagasitõmbamist, lõ
puni viima niipea kui 400 ameerik
lasest sojavnagi on vabaks antud ja
1509 kohta selgunud nende saatus,
sest kuna nad on teadmata kadunuks
loetud, siis võib siingi olla tegemist
võimalike sõjavangidega. Kuid vaen
lane pole sõjavangide küsimuses vä
himatki vastu tulnud ja seepärast
peab küsima, kas vaenlane üldse
soovib USA tagasitõmbamist Vietna
mist või ei soovi ta seda?

Sõjavangide küsimuses on olnud
palju juttu mitte ainult läbirääkimis
tel Pariisis, vaid hiljuti ka N. Liidu
välisministri Gromökoga. Edasi on
veel presidendi nõuandja dr. Kissin-
ger tõstnud selle küsimuse kahel

Hiiu-Saare
piduõhtu
Göteborgis
Lääneranniku eestlastele toredaks

traditsiooniks saamid HUdlaste-
Saarlaste kokkutulek toimub ka
tänavu, nimelt laupäeva!, 29. jaa
nuaril kell 19 Munkehaehi kooli
seltskondlikes ruumes — samas kus
möödunud aastatel.

Kokkutulek toimub hubases Õhk
konnas kohvilaudades, muidugi ei
puudu ka lõbus eeskava.line osa, mi
da seekord täiendavad nooremad
jõud. Tantsuks mängib populaarne
Pilli-Juss. Kuna ruumid on väikesed
ja tung peole suur, palutakse osa
võtust teatada hiljemalt teisipäeval.
25. jaan. Engsole tel. 55 33 06 või Paht-
manile tel. 13 45 52. Osavõtumaks 10:-.
Korraldajad ütlevad kõikidele pidu-
listele teretulemast

86.000
regis Ir.
töötut
Riikliku Tiiüluruvaiitöuse gtnfteti-

ka näitas 86.069 registreeritud töö
otsijat kogu Rootsi kohta, mis on
12.000 suurem Uut eelmisel kuul.
Töötuse kasv nn oimul suurim
Stockholmi läänis, kus 10. jaanua
ril oJi registreeritud 8.4IÖ töötut,
I 453 rohkem kui detsembris.

Tegelik tööpuudus on märksa suu
rem, kuna nendesse arvudesse ei õle
arvestatud ümberkoolitamisele saade
tuid ega ühiskondlikele töödele pai-
gutatuid, samuti ei ole statistikas ka
neid, kes on tööametites registreeri
mata. Tööturuvalitsus peab töötuse
suurenemist hooajaliselt normaalseks
ja arvestab töötute arvu suurenemist
üle 90.000 veebruaris. Aprillis olevat
aga loota nimetamisväärset olukorra
paranemist.

J.Kerslell
Õppejõuks
Ülikoolide kantsler on nimetanud

dotsent Jüri Kerstelli Göteborgi üli
kooli arstiteaduskonna õppejõuks
haiguste alal kuni 1. aprillini 1978.
Samal ajal on ta Sahlgrenska haig
la sisehaiguste kliiniku ahiülemars-
tiks.

Uue Toiduainctevalilsuse (Livsme
delsverket) juure loodava kolme la
boratooriumi professuuridest kahele
(toiduainete ja vitamiinide laboratoo
riumid) kandideerijate hulgas on ka
eestlasest uurija (il. dr. Lembilu Keio
Täbyst.

korral tema läbirääkimistel Hiina •
rahvavabariigi valitsusjuhi Tshu En-
laiga. President Nixon ise tahab am
eerika sõjavangide asja käsitleda lä
hemalt eeloleval külaskäigul Hiinas
se ja seejärel N. Liitu. Nõnda jõuti -
kahe tippkonverentsi juurde, millede ,
puhul president Nixonilt küsiti, ira®
need pole tingitud just USA pressi-''
dendi ümbervolimisest tuleval sügi
sel? Nixon seletas, et Hiina küsimu- .
sest on ta kirjutanud juba aastal
1367 lootuses, et peaks minema kor-J*
da leida teed 750 miljonilise rahva
juhtidega Mandri-Hiinas. Küsitlejad-.
meenutas aga, et alles 1371 märtR;sp&*
ütles Nixon: ”Me ei kavatse ühelgüv*
juhul ajada suhete normaliseerimise '
poliitikat kommunistliku Hiinaga,
kui selle poliitika hinnaks on Taiwa- ,
ni väljatõrjumine rahvaste perest.”
Nüüd on Taiwan siiski välja heide
tud. Kas see pole vasturääkivus?
Nixon möönis seda, kuid ainult osa- .
Ilselt. Suhete normaliseerimine Man- :
dri-Hiinaga võib toime tulla ainult :
viisil, et USA jatkab diplomaatilist
läbikäimist Taiwaniga ja peab üht-
lasi kinni vastastikusest kaitselepžn-'
gust temaga.

Mis puutub tippkonverentsi N.Lii
du juhtkonnaga, siis Nixon tähendas,
et see oleks võinud toime tulla juba *
tema asumisel USA presidendi"koha- .
le. Aga tulemuseks oleks olnud sa
masugune ebaõnnestumine, nagu
Hmshtshovi ajal Glassboros. Kui
tippkonverentsid pole hästi plaanit-.
setud, tekitavad nad suuri lootusi ja
nende varisemisel suurt pettumust.,
Nüüd eelseisva tippkonverentsi pu
hul olevat aga nii Nõukogude juhid
kui Nixon ise veendunud, et olukord -
on muutunud ja seda on tinginud'
Berliini kokkulepe. See ”ajalooline
sobimus” näitavat, et kui ühendrii-.,
gld ja N. Liit võisid kokku leppida
selle kriitilise piirkonna kobta, siis.
peaks leiduma võimalust kokkuiej^l-
peks ka muudes probleemides, kusS;
mõlemate huvid on lahkuminevad,-;
nagu Lähis-Idas, relvastuste piiranii- 1
ses, kaubanduses ja muudel aladel. ,
Seepärast olevat tippkohtainine
Moskvas nüüd saanud võimalikuks.
Kohtamise ettevalmistamiseks on
Nixon pidanud läbirääkimisi N.Lii-*
du välisministri Gromökoga ja suur
saadiku Dobröniniga ning olnud kir
javahetuses parteijuhi Brezhneviga.
Torkab silma, et Nixon ei maininud
üldse Nõukogude valitsusjuhti Kos-
söginit nimepidi, olles nähtavasti -
veendunud, et ta on ainult Brezbne-
vi tähtsuseta käealune. Oma usus on.
Nixon niiviisi jõudnud õigele teele,
aga see ei tähenda kaugeltki veel, et
tippkonverentsid Pekingis ja Mosk
vas võiksid poliitilist olukorda nime
tamisväärselt parandada. ;

AJi.

. EESTI PÄEVALEHT ,
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla i
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(ansv. utg.) j
Arvi Moor

Toimetus ja talitus: A
KKSTJ MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 3% 1 tr, “
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Viimane aeg otsustada
suvised reisid Ameerikas

Nyman & Scliullxi Amcerika-eskperfc Bo Bexell, kelle oa selle kontinendi hinnad n.ü. ”peas”, märgil», et
oesllasiolc korraldatav suur ringreis Ühendriikides seoses Eesti Päevadega Torontos maksis möödunud aastal
normaalhinuaga 3.985:- krooni. Sama reis on komprimeeritud ajaliselt, nii et see on muutunud kättesaadavaks
ja vastavalt sellele on saabunud ka just selle reisi osas palju järelepärimisi. Saab ju nii näha tervet kon
tinenti, kasutades peatustena klassikalisi ja tuntud linnasid, asulaid ja vaatamisväärsusi. Et see reis meeldib,
näitavad niiüd juba kümne-aastased kogemused.
Hr. Vestersten märgib, et r.ende

firmal on New Yorgis oma esindus,
mis kergendab asjaajamisi reisijate
le USA-s ja aitab praktiliselt kaasa.

Muide sõidab hr. Vestersten ka
ise samal ajal USA-s.se, et eestlasi
aidata ning tõenäoliselt on ta isik
likult reisi nr. 6 reisijuhiks, mis
sisaldab n.n. ”suurt Ameerika tuu-

j ri”. Ta rõhutab, et organiseerida!
I saab ka isiklikke individuaalseid

retsisid, millega võib kokku hoida
kuni 51) protsenti.

Küsime, kuidas on dollari deval
veerimine mõjunud üldse hindadele?

— Devalveerimisega muutusid toit
ja tarbekaubad odavamaks Rootsist
tulejale. Seevastu on aga USA hotel
lid tõstnud hindasid 10 protsenti pä
rast liinnastopi kaotamist, samuti on

turismibranzhis tõstetud teenuste
hindu. Mis puutub aga eestlaste sõi
tudesse, siis ei toimu siin muudatu
si, kõik on kontrakteeritud enne hin
natõuse.

Hr. Vesterstenilt kuuleme veel,
et USA-s kasutatakse eestlaste rei
sidel ainult lennukeid ja busse —
see kombinatsioon garanteerib, et
jõutakse rohkem ja nähakse roh
kem.
Kui mõned näit., küsivad, miks ei

kasutata ronge, siis tuleb meeles pi
dada, et rongisõit on USA-s kujune
mas luksuseks, mis kallis, kuid mu
gav.

— Ameerikasse minejad peavad
harjuma sellega, et seal on kaugu
sed tohutud ja juba sellepärast on
kõige praktilisem lennata. Kui näi
teks keegi tahaks kokku hoida selle-

Moskva sõjaline
huvi ”teisejärgu”
piirkondade vastu

WASHINGTON — ühendriikide vUlispoliililisuit eksperdid väidavad,
et N. Liit on viimasel ajal muutun ml eriti aktiivseks neiuke piirkon
dades, mis Ühendriikide välispoliitika juhtide hinnangul on ”teisejär
gulise'’ tähtsusega. Kui venelased sellistes tulipunktides nagu seda on
Berliin ja Kesk-lda, lähenevad oma eesmärkidele ettevaatlikult ja väldi
vad öisest kokkupõrget, siis vähemtähtsates piirkondades on nad seda
aktiivsemad ning on valmis riskeerima suuremate operatsioonidega.
Kujukaks näiteks sii non I<la-

Pakistani vallutamine India söjavä-
■Agede poolt N. Liidu tõhusal toetusel.
See piirkond on ühendriikidele seni
olnud teisejärgulise tähtsusega, mida
venelased väga hästi teadsid ja mille
tulemusena nad siin Indiale sõjateele
asumisel oma täie toetuse andsid/

Venelased väljusid sellest sõja
käigust suure võitjana, kuna nüüd
on neil võimalus oma laevastikku
India ookeanis India valitsuse toe
tusel kõige tugevamaks merejüuks
välja arendada.
Washingtonis vaadatakse ka Islan

dile, Färö ja Shelandi saartele ning
Norra rannikule leul teisejärgulise
tähtsusega piirkonnale. Venelased on
ameeriklaste ükskõiksuse selle piir
konnas ära kasutanud ning nende
laevastik Norra meres, Norra ja Pöh-
ja-Inglismaä vahel suureneb kiires
tempos. Paralleelselt laevastiku suu
rendamisega on venelased hakanud
survet avaldama Islandi valitsusele,
mille koosseisus on ka kaks kom
munisti, et see sulgeks NATO lennu-.

. välja ning allveelaevade vastu võit
lemise laevastiku baasi Keflavilds.

See baas on lääneriikidele väge

PLATOM
mälestamine
Stockholmi Viihn Nikolai peakiri

kus toimus pühapäeval esimese
Kesti ap. iii#» kirikupea piiskop
Vkiloni mälestamine,, ühenduses te
ma ja teiste vaimulike ning eraisi
kule märtrisurmaga Tartus kre-
iliilkassa keldris 11. jaanuaril 1018
— nad mõrvati bot-h/vike poolt.

: Kirikus teostasid jumalateenistuse
, ülempreester Arbo Nael, ülemdiakon
Nikolai Suursool, ja hipoiliakon Jp-

jhapnes" Jürgenson. Külalisena kone-
;Jes. riigikiriku ' Stockholmi pastor prl-
: manus ja toompraost Äke Kastltmdy
[rõhutades oikumeenilise läbikäimise
jtHhtsüst. ja [.üksteiste, .mpikmist.; Hil-
. [jenr tolmunud-kohvilauas tervitas ka
Jakobi koguduse ülemõpetaja Karl

; :Erik Frklblom ning prantsuse refor
meeritud kiriku vaimulik prof. Roff-
nn n.

oluline vene allveelaevastiku tege
vuse jälgimiseks.
Kuigi venelaste poliitiline surve Is

landi valitsusele ei ole seni tulemusi
andnud, on nad suurendanud pide
valt oma laevastikku Norra vete;
Asjatundjate arvates domineerivad
vene sõjalaevad täielikult Norra me
res ning laiendavad oma mõjupiir
konda lõunasse. See venelaste aktiiv
sus häirib Inglismaad, Norrat, —aa*
nit, Lääne-Saksamaad, Belgiat ja
Hollandit, eelkõige siiski Norrat,
kardab venelaste sissetungi põhjast
ning teab, et ta ei suuda vene

armeele tõhusat vastupanu osutada.
Praeguses olukorras tundub, et N,
Liidu haare Euroopale pöhjaüivalt
on muutunud eriti tugevaks ning et
selle all kannatavad eriti Skandinaa
via ja Balti mere piirkonna riigid

Venelaste aktiivsust on märgata
ka paljudes teistes piirkondades,
nagu Vahcmereiuumis ja Kesk-
litas, mis on tingitud sellest, ei
ameeriklased on andnud Moskva

le soodsaid võimalusi paljudes koh
tades pealetungile asumiseks.
Näib, et N. Liidu imperialistidele

on palju teid lahti ja keegi ei üsk®
ennustada, kuhu siirduvad nende
pealetungisuunad homme ja ülehom

Arstide
juubeleid
Karlstadis tähistab laupäeval,

jaanuaril oma 50-ndat sünnipäeva
Karlstadi -keskhaigla kliinilise kee
mia laboratooriumi abiülemarst c
Endel 1,uusil!-.
: Falunis vtäbistab pühapäeval, i
jaanuaril 50-aasta juubelit dotse

Aadu Vendsalu. Juubilar on Lumli
ülikooli arstiteaduskonna praktilise
meditisiini:-dotsent ja Faluni Kesk
haigla sisehaiguste osakonna abl-

ülemarst. : .

Silt iibes San Francisco õhujõudude
kasarmus: '”Eksimine, on inimlik, an
destamine jumalik kumbagi neid
ei tohi esineda USA 8. õhujõudude

uksisses.” .1: 0

et ta võtab bussireisi idaranni
kust läänerannikuni, siis peab ta er
astama 8 ööpäevase nonstop-reisiga.

Võib ette kujutada, kui väsinud on
inimene pärast sellist reisi. Rõhutan
veel kord, et reisid oleksid ette val
mistatud ja muretud reisijatele, siis
on vajalik, et kupongid valitud rei
sideks saadetakse sisse varakult.

Jutt viib viimase aja liikumiste
le iennuhindades. Hr. IlexoU mär
gil), et niiüd lennufirmade valud
saavutatud koid.ulrpete järele nn
jäänud chartcr-Iend siiski oluliselt
kõige odavamaks — juulikuus näi
teks grupirnbutiga (miinimum 30
inimest) sõites maksab St ockholm-
New York 1550 krooni. Eestlaste

söiduhinnad on sellest tugevasti
allpool.
Nikolaus Vestersten ütleb, et kor

raldusele on parem, kui reisijad
praegu reserveerivad — tühistamine
on hiljem võimalik. Et ühte teatud
reisi korraldada, on nimelt eelduseks,
et vähemalt 35 inimest selle kaasa
teevad. Kanada osas on eeldatud ,et
sugulased reisijad võtavad oma hool
da ja grupireisisid seal vaja ei ole.
Need, kes tahavad käia Vancouveris,
nendele on otstarbekam võtta sinna
üle New Yorgi või Buffalo otsepile-
tid. ja vahepeal teha ”kõrvalhüpe"
Torontosse.

—- Vaatame sellele suurele reisiet-
tevöttele väga tõsiselt ja püüame
eestlasi teenida nii hästi kui võima
lik, rõhutab hr. Westersten.

N.Liit ehitab oma
esimest angaarlaeva
WASHINGTON — Ameerika sõ

jalised vaatlejad arvavad, et N.
Liit ehitab praegu oma esimest an-
gaarlaeva. Nimelt on tähele pan
dud, et ühes laevaehituse tehases
Nikolajevis, Musta mere ääres, ehi
tatakse suurt laeva, mis ilmselt
omab tõstukeid lennukitele ning
suuri tanke lennukikütuse jaoks.
Ehituselolev laev on umbes 30000
tonni suurune ja see valmib um
bes kahe aasta pärast. Ei peeta
võimalikuks, et tegemist on tava
lise tankiaevaga, kuna aktuaalne
laev omab rohkesti laevakorrnseid,
milliseid öliiaevade juures ei esine.

JUNEAU — Alaska ranniku lähe
dal võllis üks ameerika rannaval
ve laev kinni kaks vene kalalae

vastiku baaslacva, kuna need vii
bisid seespool USA 12-miiiil ter-
ritoriaalpiiri. Baaslaevadsle saade
ti kümmekond rannavalvurit, mis
peale neile auli korraldus sõita lä
himasse sadamasse. Siis äkki aga
teatasid venelased, et nad keeldu
vad käsku täitmast, mispeale mõ
lemad laeva, ”Lamot” ja ”Kolövan”
(viimane on venekeelseks nimetu
seks Talliimaie) põgenesid ulgume-
re suunas koos rannavalvuritega.
Enl USA valvelaev oli võimeline

liikuma jääs kiiremini kui baas-
iaevad. mispeale pärast kahetunnist
jahti saadi venelased kätte, kes
seekord pidasid paremaks Adaki
sadamasse kaasa tulla.

TEL AVIV — Iisraeli saabus Vii
nist Jumbo-jet hiigellennukiga 326
juuti, kes kõik pärinevad N, Lii
dust: Viinast, Riiast, Kiievist ja
Gruusiast, Sisserändajad jutustasid
Iisraeli saabudes, ei neil erilisi ras
kusi väljasõiduloa saamisega et ol

nud. Protseduur võllis aega I—S
kuud. Immigrandid saadetakse Ne-
geve körbealadele, kus Iisrael pla
neerib uusi plantaazh-llnnu,

MOSKVA — Terve rida kaas
töölisi vene teadusliku akadeemia
majanduslikus instituudis on saa
nud partei keskkomitee käest pähe,
kuna nad on ”teinud raskeid teo
reetilisi vigu”. Vastavas ametlikus
deklaratsioonis öeldakse, cl ”kodan
like ja revisjonisliike majandus
teooriale miltepaikapidavuse paljas
tamisel on löö olnud mitteküllalda
ne ja lohakas”. Peale selle pole
kaastöölised osutanud ettenähtud
eltenähtud huvi sotsialistliku ühis-
konnaprodulvtsiooni arengule. Ilm
selt on tegemist tagasilöögiga nen
dele sovjeti majandusteadlastele,
kes on püüdnud läbi viia reforme,
mis asuvad n.ö. väljaspool raaräi-
sism-lenlnismi majandusteooriaid.

MOSKVA — Kirjanik Andrei
Sinjavsltl, kes 1965 mõisteti seits
meks aastaks sunnitööle, kuna ta
laskis läänes avaldada sovjetivas-
taseid töid, olevat saamid loa asu
da elama Moskvasse. Sinjavski va
bastati möödunud aasia juunis,
kuid ta ei tohtinud asuda elama
pealinna. Praegu tegutsevat Sin
javski ülimalt ettevaatlikult, ela
tades end juhuslikest literaarsetest
töödest. Enne arreteerimist tegut
ses Sinjavski kirjanduskriitikuna
ajakirja Novõi Mir toimetuses.

End. Briti
”Rootsi ei

välisminister:
ole neutraalne ”

MALMÖ >- ÖRüt! ülim rumalus, kui Rootsi ei liiluks Euroopa Ühistu ruga (EEC-ga), leidis endine Briti
välisminister George Urown, kes Rootsit külastades andis pressikonverentsi Malmös. Niinimetatud Rootsi
neutraalsus ei tohiks takistuseks olla. kuna Roolsi tegelikult pole üldse neutraalne, leidis Brown. Näiteks
omatakse siin selget positiivset seisukohta röhja-Viotnami sulile» kuna Saigani vaadeldakse ülima umbusal
dusega, edasi taunitakse Pühja-Koreat ja suheldakse Löuna-Koreaga — kus on siin konsekventsid ja kus on
neutraalsus, küsis Brown.
Rootslastele shokeerivalt avameel

ne Brown nentis edasi, et neutraal
suse lipu all purjetamine on vaid
püüe jääda eemale, kui eventuaal
selt peaks puhkema uus sõda. Kus
juures Stockholmis usutakse ja loo
detakse. et Inglismaa kiires korras
tuleb Rootsi neutraalsust päästma.

— Ka Rootsi pidevad viited Soo
mele tunduvad vabandustena, ütles
George Brown. Ei mina ega keegi
teine ci soovi jätta Soomet üksinda.
Kuid see asjaolu ci tolliks takista
da Rootsit lähenemast Euroopale.
Õieli peaks Roolsi olema ettevaat
lik, kuna neutraalsus võib minna
nii kaugele, ei ühel heal päeval
juhitakse Rootsi välispoliitikat
Moskvast.
Edasi märkis Brown, et oleks täies

ti väär arvata, et EEC-ga liitumine
automaatselt tähendaks seda,- et
Stockholmi välispoliitikat hakataks
juhtima Brüsselist. Vaadatagu vaid
Prantsusmaad, nentis Brovvn, Parii
si välispoliitika, ei tundu olevat eri -
ti ”kaugelljuhitud”.

Endine inglise välisminister lisas
juurde, et tema muidugi ei langeta
Rootsis mingisuguseid otsuseid, kuid
tema. arvates tabavad kõiki väljas
pool seisjaid majanduslikud kaotu
sed. Kui Rootsi tõepoolest leiab, et

3 Stockholmi* elunev üigusajaloo-
lane dr. jur. Ilmar Arena võtab osa
Torontos 11—14. maini toimuvast
”Tiiird Conlerenre on Baltic Stu
dies”. Seilel konverentsil esineb
dr. Arena ühtlasi ettekandega tee
mal: "Eine wtascnschaflliche Expe
dition der Tartu- (l)orpai-) Uni-
veristiit fiir die Erforsehung dnr
nstniflicii Trans-Peipus-Siodlungcu
im Jaht u 1313’".

ta on niivõrd tugev, et ta võib välja
jääda, siis on asi korras. On agsr
ilmne, et Rootsi (nagu Inglismaagi)
on juba kaotanud palju sellega, et
EEC-s pole kaasas oldud juba algu
sest peale. Ja kui sealt lõplikult
välja jääda, on kahjud veelgi suure
mad, .leidis Brown,

— Isiklikult olen ma sotsialist, too
nitas Brown. Mis omakorda tähendab
seda, et ma soovin, et Inglismaa
produtseerib nii palju kui see vähegi
on võimalik. Rahvas peab omama
tootmisvahendite põhilist osa, ent eel
kõige tuleb tooteid jagada nii õig
laselt kui võimalik. EEC annab meile
parimad võimalused jõuda nimeta
tud sihile. Brown lükkas kategoori
liselt tagasi väited, nagu oleks EEC
mingisugune "rikaste klubi”.

George Brown sõnas, et argumen
did, mis Rootsis, esitatakse EEC

vastu, on umbes samasugused kui
need olid omal ajal labouri ridades
Inglismaal,

Lõpuks sõnas Brown, ct kui Ing
lismaa nüüd uu otsustanud liitu
da EEC-ga, siis pole inglased eriti
huvitatud mõnest väljaspool seis
jast riigist, kes kangesti tahab osa
saada EEC eelistest, kuid kes ise
omalt poolt midagi ei taha anda,
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Balti ajalugu rahades
Mündikabineti näitusel
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Eestis käibel olnud rahasid. Vasakul Soome Panga 1-margane raha Põhja Poegade templiga,
mida soome vabatahtlikud kasutasid Eestis, paremal 10-margane münt aastast 1926, mille
eest hiljuti Hamburgis mündioksjonil maksti ümmarguselt 5 000 krooni.
Alates 7. detsembrist toimub Riiklikus Ajaloomuuseumis asuva Mündikabineti ruumes (sissekäik Narva-

vägenilt) näitus teemal "Kahe maailmasõja vahel — mündid ja paberrahad Eestist, Lätist ja LeedusfWäl-
japanekud moodustavad väikese osa rahakogujate ringkonnas hästituntud läti numismaatiku Aleksander
Platbarzdlse kogust, milline läks hiljuti ostuteel Kuningliku Mündikabineti valdusse. Näitus ei haara mitte
ainult kolme iseseisva Balti Vabariigi raha, vaid ka võõrast raha, mis oli käibel nende maade vabadus
võitluse kestel ja iseseisvuse algperioodil.
Teatavasti ujutati Baltimaad Esi

mese maailmasõja ajal üle mitmete
võimude maksuvahenditega. Peale
Tsaari-Vene rublade ja kopikate olid
kasutusel nii Vene ajutise valitsuse
(Kerenski) kui ka Nõukogude Vene
paberraha, viimane enamlaste poolt
ajutiselt okupeeritud aladel. Vane
mad inimesed mäletavad kindlasti
ka saksa okupatsioonivõimude "Ober
Qst’i” rahasid ja nendega kõrvuti
olnud riigisaksa markasid. Peale
selle oli kohati käibel veel teisigi
rahaväljaandeid, näiteks soome mar
kasid, millised Eesti sai oma põhja
naabrilt laenu korras ja olid seadus
likuks maksuvahendiks detsembri
keskpaigast 1918 kuni maini 191.9,Ees-
ti alal kasutati veel näiteks vene
Loodearmee n.n. ”Judenitshi-raha’1
Kurioosumina vöiks ehk mainida
veel seda, et väljapanekute hulgas
leidub "Põhja Poegade”, rügemendi
rahandusQhvitseri pitsatiga varusta
tud Eesti ja Soome paberrahasid. On
tõenäoline, et sellise tembeldamisega
püüti tekitada rügemendi operatsioo-
nipiirkcrmas rahva hulgas raha suh
tes suuremat usaldust. Olles läbi
elanud mitme vääringu languse va
litsevas sõja- ja revolutsioorüolukor-
ras, võeti paberraha maksmiste juu
res väga vastumeelselt vastu.

Näituse esimene väljapanekuvitriin
tutvustaski kokkuvõtlikult võõraid
rahamärke Balti riikides. Järgnevad
kaka vitriini on pühendet Eesti Va
bariigi rahadele, kusjuures esimesse
on koondatud Vabariigi algaastate
väljaanded alates 5 prots. võlakohus
tustega. Need—anti esialgu välja rii
gilaenu paberitena, kuid nende väik
semad nominaadid (kuni 1000 marka)
lasti Ajutise Valitsuse poolt 16. jaa
nuaril 1919 vastuvõetud seaduse põh
jal käibele seaduslike maksuvahen-
ditena. Välja on pandud ka terve
esimeste tegelike eesti rahade seeria
1919 aastast: paberrahad 5 pennist ku
ni 100 margani.

Teine eesti kast toob näiteid hili
sematest väljaannetest, kuhu kuulub
nii riigikassa vahetustähti, kui ka
Eesti Panga poolt väljaantud panga
tähti. Ei puudu muidugi ka terve
meie iseseisvuse vägivaldsel katkes
tamisel käibel olnud metall- ja pa
berrahade sari.

Metallraha anti Eestis välja esma
kordselt 1922 aastal. Nendeks olid va
se- ja niklisulamist vahetusrahad
ühe, kolme ja viie marga väärtuses.

Lätlja/Leedu rahad on samuti pai
gutatud- kahte, kasti kummagi maa
kohta. Leedus võeti oma raha kasu

tusele tunduvalt hiljem kui Eestis.
Kuni 1. oktoobrini 1922 olid nimelt
Leedu seadusliku maksuvahendina
käibel Kaunases väljaantud saksa
Ober-Osti" paberrahad. Selle vää

ringu ametliku nimetusena oli siiski
juba veebruarist 1919 tarvitusel oma
maised mõisted auksin-as — mark ja
skatikas —■ penn. Leedu esimesed
metallrahad ilmusid käibele alles a.
1925.

Läti Vabariigi esimesed paberra
had trükiti, nagu Eestiski, 1919 aas
tal. Rahaühikuteks olid algul rubla

ja kopikas, kuid 1922 aastal mindi üle
ühikule — latile, mis oli jagatud 100
santimiks. Samaaegselt teostas ka
Leedu rahareformi, võttes kasutusele
litashd (ä 100 centu).

Eestis toimus rahaühiku muudatus
alles 1, jaanuarist 1928, mil markade
ja pennide asemel voeti kasutusele
kroonid ja sendid vahekorraga
1 kroon = 100 marka ja 1 sent —
1. mark.

Huviküllane näitus jääb avatuks
jaanuari kuu lõpuni.

TAAVI TR1UMIMI

JUKU PENT talve-
olümpia funktsionäär

(VES) Viimaste teadete järgi näib mitmel eestlase! okup. Eeslis või
malus avanevat pääsemiseks taliolümpiale Snppurose. Eriti edukalt on
viimati võistelnud suusataja Voodla. Veel on teada, et Sappos-o.se siir
dub suusamäärete spetsialist Juku Pent Saksamaalt.
N. Vene esimene katsevõistlus

murdmaa suusatajaile toimus Kras-
nogorskis, Moskva kandis, millele
koondati kõik paremad suusatajad.
Need töid esile üllatusi. Esimese suu
rema jõukatsumise olümpia eel Ve
nes võitis kindlalt eestlane Voodla,
15 km tulemused olid: 1. Voodla
58.04,2; 2. Jemelin 58.17; 3) Poiitov
58.46: 4) Suslov 28.58; Võib lisada, et
Vene meistersuusatajaist Akentjev
tuli 7-ndaks ja Voronkov koguni 36.
kohale.

Pöördusime olümpiauudiste saami
seks Juku Penti poole Saksamaal,
kes meile seletab järgmist:

Enamikku olümpiameeskondadest
abistavad alati suuskade määrde ka
sutamisel selleks kaasavõetud spet
sialistid. Skandinaavia suusatajaid
saadab isegi selleks eriti koostatud
8—10-mehelme erimeeskond. Neil
iga1, on oma spetsiaalülesanded ja
üsna tihti ootavad neid olümpial tõ
sised ja raskelt ületatavad problee
mid, just ilmastiku muutumise tõt
tu, mis lume omaduste juures suuri
muudatusi esile kutsuvad.

Olümpialinn Sapporo asub Jaapani
Hokkaido saarel, kus ilmastiku muu
datused ning sellega seosesolevad lu
me külmumise ja sulamise protsessid
tihti kiirelt vahelduda võivad. See on
teada ka olümpiale siirduvate mees
kondade suusamäärete spetsialistidele
ja nad on seepärst juba kauemat ae
ga tõsiselt mures,

Juku Pent märgib meile, et arva
tavasti oli see ka põhjuseks, miks
Jaapani olümpiakomitee esindajad
juba Greonble taliümpial tema pao
le pöördusid ettepanekuga, võtta teh
nilise teenindamise juhtmine Sappo-

Soomlase terav kriitika
filmi ja Donneri vastu
Rootsi radikaalse värvivarjundiga TV-progrimim 2-cs on võidud vahcte-vahel jälgida soome kirjanikku jn

filmimeest Jörn Donnalt, kelle irooniline, zhestikuleeriv ja ennast-iiiis-ole-v esinemine on vaatlejais kulusu-
nud esile mõneti segaseid ja koguni vastumeelseid tundeid. Seda enam, et teda on siin pool soositud nagu
üht soome kultuurielu prominentsemat: ja kandvamat isikut. Soome ajakirjas ”Nooiti” (nr li/1.971) võtab Leo
nid Salmi Jiiro Donneri kohta sõna, jiealkirjastades oma artikli ”Tapaus Jörn Donner” (Jörn Donneri lugu).
Leonid Salmi algab oma artiklit

järgmiste sõnadega:
— Soome kirjanduslik-sotsiaalse

maastiku taustal eraldub hästi kuul
saks saanud, keskikka jõudnud, ema
keele poolest rootslane, aga oma mee
lelt üsna pesuehtne soomalen — tõsi,
rahvusvahelise maine saavutanud —

Juku Pent
ro olümpial oma kätte.

Samad kohustused lasusid Juku
Pendil ka Chamonix olümpial ja
Grödeni maailmameistrivõistlustel
ning Innsbrucki taliolümpial. Juku
Pent võttiski jaapanlaste ettepaneku
vastu.

Nüüd kuuleme, et vastavalt neile
kohustusile on J. Pent alustanud

Sapporo olümpia ettevalmistustööde
ga juba neli aastat tagasi. Olukord
on nii kaugel, et ta juba lähemal
ajal lendab: Sapporosse koos tema
poolt mitmest riigist otsitud eksper
tidega, kes oma spetsiaalsete instru
mentidega juba enne suusavöistluste
algust vöistlusradadel hakkavad uu
rima lume füüsikalisi omadusi, selle
niiskust, temperatuuri, õhutempera
tuuri, selle niiskust jne, Kogutud
andmed pannakse kirja ühes ilmas
tiku andmetega nii vöistlusala lähe
dastest kui ka kaugematest ilmajaa
madest, kust need antakse olümpia
tehnilise ala juhi peakortereisse. See -
peakorter varustab pärast analüüse
üksikuid oliimpiameeskondi ja nen
de suusamäärete spetsialiste andme
tega, aga ka nõuannetega suusamää
rete suhtes.
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filmikriitik, kirjanik, filmirezhissör,
poseerija ja porri-söber Jörn Donner.
Televisiooni vähendusel tunneb teda
kogu soome rahvas. .

Artikli autor ütleb edasi, et Don
neri sotsiaalne sõudmine meieaegsest
patriitsimajast võimsa dünastia vö-
suna vasempoolsete sõiduvette - see
on omaette episood.

— Revolutsiooniline ja burleskne
Jörn Donner ei ole seni leidnud veel
sellist maakamarat, kuhu ta lipu var
dasse hõiskaks. Tema kipitsevad raa
matud ja avapinda pakkuvad filmid,
vürtsitatud vasemluse fraseoloogiaga,
ei ole nakatanud soome töölist. Te
ma mõned teatraalsed, ähvardused
maalt lahkumiseks, kuna siin ei saa
teha ei seda ega teist,’ pole teostunud!

— Tema odüsseia: vasempooteesse
liikumisse oli üsna pikk, ja kui ta
poleks aü isekas nagu on, vöiks ta
olla tänapäeval soonte Luaatsharski,
haridusjuht, ideoloogia teoreetik. Va
sempoolsete .- liikmekaarti tal tetavas-
ti ei ole kunagi olnud, vaid ta on oi?
nud kaasas ptoa ”nimega”,
. —Olukorra aeglane muutumisprot-:
sess häirib teda. Ta on kritiseerinud
juhuti soome -eluviisde üksikuid il/
meiideid. Tema mõned teravused; on
tekitanud teravat .vastukrütikat, mis
ön toonud talle kahjustavaid taga
järgi Aga Vköik uee on tähendanud

talle samapalju kui hane selga vee
viskamine,. Isiku välimuse ja tema
le omase miimika vastu ei saa mi

dagi parata. Televisiooni-ajastul saa
vad aga inimesed näha, mailine too
völuSangar on. TV võib üht ülenda
da ja teist alandada. Soome rahvas
on vaatlejana ja maitse taunijana ala
ti aktiivne ja ütleb esineja kohta ot
se välja, mis ta mõtleb. Donneri soo
simises ei ole midagi tohutu. Ta on
saanud kuulda rahva arvamusi selle
kohta: "Lausa ligane paeluss vöi
keedetud makaron!”

— Donnerit on ka taunitud tema
ülemeeliku esinemise pärast, jätkab
Leonid Salmi. Tema reflektiivsed

peaheilmiscd ja riiestikuleerimine on
tekitanud irritatsiooni. Kas kultuuri-'
ninmene ei võis olla . kultiveeritum,
viisakama esinemisega? Vöi tahab ta
teadlikult esile tuua üleolevat enda-
kehutamisl? Donneri esinemine TV-s
hakkas levitama laialdast antipaa
tiat, milleks aitas omakorda kaasa te
ma vasempoolsust teenindav hoiak.

Järgnevalt meenutab "Nootti”
kaastööline juhtumit Gambias, mis
oli, nagu teame, uudisaineks ka root
si' ajakirjanduses. Ta ütleb:

— Juhtum Gambias on veel värskelt
meeles. Kas see vastab tegelikkusele
vöi mitte — rahvas on teinud igal
juhul oma järelduse.

— See tegu, mis. juhtus Aafrika
liivarannal, jäädvustati filmilindile: j ä
paljundati soome ofsett-trükis vär
virikka sarjana inimeste iluks ja oli:
mitmeti 'omamoodi pommiks: Seks-,
kontakt pole ju tänapäeval mingi
erakordne sündmus,' sest pornograa
fiat saab saläjä usta; Helsingis nii

palju kui süda soovib. Aga "kultuu-
ri-inimese” tahe iseloomustada taoli-

Eiknisarjaga musta ja valge rassi
samaväärsust, on taktitu, maitsetu ja
kahetsetav. Donneri enesepihtündne
ja kaitsemine ühes ajakirjas oli in
fantiilne zhumalistika parimas tähen
duses. Puudus veel vaid avalik patu-
kahetsuskiri paavstile. See viis, ha
gu üteldakse, limonaadi maitse suust
jäägitult. Donner läks rappa, üteldi.

Leonid Salmi lõpetab oma Donneri.
loo järgmise passusega:

■ Donnerit poeti vasempoolsete
hulgas "hürrasnoorukiks”, ja temasse
suhtuti ettevaatlikult. Poliitiline va-
semlus oligi temas pinnaline. Ta soo
vis pigemini näha, et temast kirjuta
ti ja kõneldi. Ta ei ole veelgi sellest
kompleksist vabanenud. Tänapäeva
omasuguste jõugus on Donnerit oma
asend.

MR

HUUMOH
Kodumaal liigub ringi alljärgnev,

üsnagi; rezhiimivastane poliitiline
anektöot:

Küsimus: Kuidas defineerib mark-
sktlik-:leöinistlik’f;äMéktikä-;piina-
funktsionäride;- (Lenin, HrushÜiov jt.)
juures:: nii tihti esinevat kiilaspäi
sust?

Vasius: Tegemist on kolba ümber
kujundumisegu tagumikuks. Alguses
sisuliselt, siis vormiliselt. .

® Stockholmis sündis Birgitta
Allan Toomingasclc liilar.

ja

LENDURITE ASJAD
V.a. EPL toimetus! — Kuna inter

vjuu minuga EPL-is 3. okt. 1971 oli
suuline, kusjuures mina käsikirja ei
lugenud, siis sattus sinna mõningaid
vigu. '
Mainitud lennuavariidel sai surma

(üks põles lennukisse ja teine suri
põletushaavadesse) kaks isikut, teised
lõppesid lennukite purunemisega ja
lendurite vigastamisega, õnnetusi ei
olnud ainult ohvitseridega, vaid ka
üleajateenijatega, nii lcnduröpilaste-
gn kui ka juba kutset omavate len
duritega.

Härra Kant soovitab minul (EPL
17.11.71) avardada oma teadmisi vii
dates Eesti Riik ja Rahvas II Maail
masõjas 5. ja 7. osale. Omakorda soo
vitan vaadata sumast sarjast 3. raa
matut, kus allakirjutanu figueerib
vist kahel korral. Juulis 1941 oli al
lakirjutanu Erna salgas kolonel Ku
re poolt esitatud raudristi kavaleriks.

Kui hr. Kant tõstab aupaistesse
meie lendurid, kes olid RAF-is, siis
huvitab küsida: kus olid siis meie
vaenlased, kas idas vöi läänes?

Hr. Kant taunib mõnitavalt lendu
Stockholmi kohal: Lendan õhusõidu
määruste kohaselt ega vaja kellegi
■nõuannet. :

Lugupidamisega A,: GRADEN

Asepresident Spiro Agnevv: "Nõu
küsida /senaator Fulbrightilt {Senati
välispoliitilise '.komisjon- esimees)
välispoliitilistes küsimustes on sama
kui Bostoni liägistajal paluda enda
kaela masseerida,”

• Aili Aaval ja Ragnar FredriUs-
snnll sündis 3. dets. Snbbutsbergi
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BAEOER JAANI reste:
Ei või bussiga sõita

-Buss on hea asi küli, aga mina
temaga soita ei vöi. Tapab mu
tervist. Ma kohe räägin, mil
les asi seisab. Ei ole maailmas
teist sellist kohta, kus ma nii
palju sappi olen vaianud. Vihas
tanud.

Mina olen korralik inimene, nii
korralik, et panen juba kodus
paraja sõiduraha valmis. Hoian
seda siis peos ja bussi astudes la
sen kilinal sisse. Noh, ikka sinna
auku, kuhu see peab minema,
ma selle riistapuu nime ei tea.
Jah, sooritan selle tehingu sora
valt nagu lepase reega. Käigu
peal. Bi jäägi seisma, nii et mina
ei muutu kunagi sissekäigus kor
giks, mis ummistab . ja takistab
pealetuJijate-voalu.

Et ma ise nii korralik olen, sel
lepärast ei salli ma neid, kes al
les bussi astudes hakkavad oma
taskuid pahempidi pöörama, et
kus need sendid on. Vöi kas neid
üldse on.

Oma südames ma sõiman selli
seid selle. Ristin neid õige raske
te ja rasvaste nimedega. Sa iga
vene uppunud kukk! Sa pagana
uimane konn! Miks sa parajat
raha valmis ei pannud siis, kui
sa väljas bussi ootasid? Kus su
meeled-mötted siis olid? Nüüd
nagu kuu pealt kukkunud! Sorid
ühes taskus, tuhnid teises, katsud
kolmandat. Ömblusevahed näpid
ka läbi, et ehk on seal. Endal iga
vene loll nägu peas. Kas see tuli
sulle suure ootamatusena, et pead
sõiduraha maksma? Varem ei ol
nud sellest midagi kuulnud? Sa
igavene unimütsi

Lugeja muidugi märkab, et ma
olen selliste sellidega sina peal.
Jah, nii see on. Ei ütle, et ah teie
venivillem! Ikka: ah sa igavene
juhm ja nõnda edasi. Kas sa, pa
gan, ei mõtlegi üles ärgata, ma
gad seal edasi. Ja inimesed pea
vad sinu pärast ootama. Suur ka
ri pealetulijaid järjekorda oota
mas, ei pääse sisse. Üks ogar ees.

Küll see teeb mind närviliseks.
Kui palju minuteid läheb ühe
inimese pärast asjatult kaduma!
Raiskab minu aega! Hambaid pa
neb kiristama. Muud ma teha ju
ei saa. Kuigi on kange tahtmine
minna, võtta tal natist kinni ja
uksest välja visata.

Kui see närvesööv vahejuhtum
viimaks ometi lõpule jõuab, vii
mane ootaja astub parajasti pea
le, siis kukub roheline signaaltu
li kolksti eest ära, punane kar
gab asemele. See teeb ka hinge
täis. Ja ma kirun siis, ot kõik sei
la igavese molkuse pärast.

Jah, niisugused sõitjad teevad
mind närviliseks. Nüüd võib mõ
ni mõistlik inimene mulle ütelda,
et mis sa neid vahid. Astud bussi,
pane käed risti ja maga. Sutsti
kodus. Kui sa neid tähele ei pa
ne, ega su närvid siis kannata.

Õige jutt küll, aga mina ei ole
nohinonn. EH ale niisugune ini
mene, kes elus midagi ei näe ega
oska tähele panna. Mis jacks mul
le siimad pähe on loodud, kui ma
nendega ei vaata?

Nüüd võib tark inimene ütelda
vöi heatahtlikult nõu anda, et võ
ta raamat kätte ja loe. Siis läheb
sõit nii sujuvalt ja imekiiresti, et
ei märkagi — juba kodus. Aga
mida ma sealt raamatust loen?
Inimestest. Miks ma nendest raa
matust lugema pean, kui buss on.
inimesi täis? Vaatan neid.

Ma võin nendest jutustada
kummalisi lugusid.

Ükskord tuli jälle üks uimane
konn peale. Hakkas ”rahaaugu”
juures, mis seisab bussijuhi kõr
val ja tema valve all, oma tas-
kuis sorima. Aga tema oli niisu
gune viisakas mees, et ei sulge
nud oma kerega sissekäiku, vaid
litsus end kõrvale, tegi väikseks
ja laskis teised mööda. Nii et ta
selja taga ei tulnud kellelgi seis
ta ja oodata. Aega tema pärast
kaduma ei läinud. Jah, kõik jõud
sid peale, aga tema revideeris ik
ka oma taskuid, nagu peaks ta
ennast väga kahtlaseks tüübiks,
kelle taskud tuleb põhjalikult lä
bi otsida.

Buss hakkas edasi sõitma.
Ega bussijuhil selle kohta ees

kirja ole, kui kaua tohib pealetu-
liia oma riietes rahakest taga
ajada. Kas kaks minutit vöi
kolm? Väi viis? Mina nägin tol
korral, et see aeg on piiramatu.
Seda panin ka tähele, et juhi nä
gu jäi väga rahulikuks. Kordagi
ei heitnud mehele püku, nagu ei
oleks teda seal olnudki. Kohmitse
kasvõi terve igaviku.

Kohmitses ja kohmitses. Ja ma
pean ütlema, et niisugune tege
vus on ka omaette kunst. Palju
sul taskuid siia ikka on. OI«l
need kord vöi kaks läbi sorinud
ja siis? M’s siis edasi saab? Sel
les seisnebki kunst. Tuhni aga
ikka edasi justkui lootusega, et
ehk aga on vahepeal sinna sen
te siginenud.

Mees otsis umbes pool tundi. Ta
oleks kindlasti sorinud veelgi
kauem, aga siis tuli ajast nappus
ja otsimine kaotas ka oma mõtte
— ta ali koju jõudnud. Astus
vaikselt maha.

Ka nüüd ei vaadanud bussijuht
tema poolegi. Väga rahuliku näo
ga. Hoidis ilmselt oma närve. Ei
hoidnud peremehe poole, ei ha
kanud tööandja huvide eest võit
lema: Jah, nagu ei olekski mida
gi juhtunud.

Mina aga märatsesin oma süda
mes. Mõtlesin, vaata kus siga. See
käis sõitja kohta. Vigurdas. Män
gis nagu otsiks sõiduraha, ise aga
ei mõtelnud maksta. Tuli peale
kindla kaval suwga, et kavaluse
ga ma võimaldan endale prlisöi-
du. Nõks läks läbi ka. Ta süda
naeris sees, kui astus maha, käed
taskuis, metallrahad sõrmede va
he!.

Mina ülekohut ei salli, ma rae-
vutsesin. Ega ma saa sulitempu
heaks küta. Jah, ma olin vihane
nagu oleksin ma bussiliinipidaja
esindaja. Ei, mitte esindaja, vaid
ta ise. Hirmus mees oma rahaah
nuses. Ma olen teda mönigikord
kirunud. Tema jaoks mul on tei
sed sõimusõnad. Kõrilõikaja, ve
reimeja. Igavene rahajõmm.
Muudkui tõstab järjest söiduhin-
da, sest ta ahnusel ei ole piiri.
Kõik kohad endal varandust täis,
aga ahnitseb ikka edasi.. Pressib
vaestelt in mestelt veeringuid väl
ja, et endale pilvelõhkujaid ehi
tada.

Ma oskan ülekohut näha. Ma ei
salli mingisugust ülekohut, esine
gu see rikka või vaese juures. Ja
selles mu viga ongi. Vastasel kor
ral oleksin võinud ju bussis rõõ
mu pärast hõisata. Mitte närvili
selt niheleda, vaid heameele pä
rast käsi hõõruda. Oleksin tund
nud vaesele vembumehele kaasa,
et hea on panid põõna meie ühi
sele vaenlasele — vereimejale.
Põõn on iv LIU pisike, aga tähtis on
põhimõte. Niisugusele tuleb igal
viisil vastu hakata. Bussijuhile ei
saa ükskõiksust ette heita, tema
se’sukoht on täiesti õige. Pigista
silmad kinni. Hakka nüüd niisu
guse jommi rahaahneid huve
kaitsma, kelle peale minu süda
en vabel nii täis olnud, et olen
mõtelnud: paneks talle pommi.

Noh ,ma olen arg mats, pommi-
panejat minust ei ole. Kogemused
on ka näidanud, et kogemata
võib ise oma pommi läbi hukku
da. Mina tahan veel edasi elada.

Ise ei usalda vöi ei julge mida
gi ette võtta, siis oleksin võinud
vähemalt ühele kangemale mehe
le aplodeerida. Aga ma ei teinud
seda. Miks mitte? Närvid läbi.
Kõik selle pagana bussisõidu süü.

Brandti ajal kasvas
saksa kuritegevus

ISO NN — Läiine-Salisainaal on viimasel ajal kuritegevus näidanud
suurt tõusu, niis ei ole jätnud müju avaldamata Brandti valitsuse po
pulaarsusele ja tõotab kujuneda poliitiliselt plahvatavaks probleemiks.
Kurjategijate jultumusele aiulis erilise loendi iisja Kölnis toimunud suur
pangarööv, mille kestel kaks kõrgemat politseiohvitseri pantvangidena
küüditati.

| Opositsioonis olevad kristlikdemo-
jkraadiü väidavad, et kuritegevuse
{tõusule on palju kaasa aidanud sot
sialistide poolt läbiviidud liberaalne
fkaristusseadus, kuna kurjategijad on
jnüiid veendaunud, et risk vanglasse
fsattumiseks ei ole eriti suur.
a Statistika kinnitab, et kuritegude
§arv Lääne-Saksamaal tõusis 8,8 prot
sendi võrra 1970. aastal. 1971 oli näi
icks 320 pangaröövi, millega panga-

Sröövide arv tõusis 35 võrra võrreldes
■«eelmise aastaga. Politseivõimud on
eriti mures kurjategijate uute vöte-
lo pärast, kuna rööviid, vargad ja
mõrtsukad on hakanud võtma süii-
Uile inimeste hulgast pantvange, kcl-

JSede vabastamise arvei nad endile
kgasuguseid kergendavaid tingimuis
välja kauplevad.

Sõjaline õppus
Eesti koolides
Kuivõrd põhjalikult valmisiab N.

Liit oma noori elle sõjaks, sel
gub sellest, et sõjaline õppus al
gab koolides juba 9-da ja 10-da õp
peaasta kestel. Nendes klassides õp
pivatele noortele tutvustatakse
automaatrelvi ja teostatakse laske-
harjutusi.
Lisaks sellele on pioneeride ja

komsomoli noorteorganisatsioonides or
ganiseeritud ”sojalis-patriootilme te
gevus”. Haapsalu teise keskkooli
komsomoli organisatsioon teeb "Hiili
va Hääle” andmetel söjalis-partiooti-

”Vaba Kes il ase”
20-aasla juubel
Torontos tähistas seal kaks korda

nädalas ilmuv ajaleht ”Vaha Eest
lane" oma 20-aastast ilmumist.
Ajalehe asutas kirjastaja Andres

Laur "Orto” väljaanden.a lees aga hil
jem ajalehe müüs tegelikele lehetegi-
jatele, s.o. ajakirjanikele, trükitöölis
tele ja talituse inimestele, nii et see
on jätkanud Iseseisva, ajalehe enda
kollektiivist koosneva osaühinguna.
Ajalehe toimetajateks on olnud ko
gu sellel perioodil Karl Arro ja Il
mar Külvei, kelledest viimane just
juubeliks lahkus Ameerika Hääle
juurde Washingtoni. Tema asemele
tuli ajakirjanik Valli Voitk. ”Vaba
Eestlane” ei ole end sidunud poliiti

liste rühmitustega ning on annud veer
gusid kasutada mitmesugustele mötte-
suundadele.

Eesti Päevaleht õnnitleb kolleegi
"Vaba Eestlast” ja tema peret juu
belil.

• Strängnäst Suiulhy haiglas töötab
psühholoogina Tiiu Purre, kes va
rem elas Södertäljes,

Ilse töö viljelemisel suuri pingutusi,
et saada endale kuulsa nõukogude sa
laluure agendi R. Sorge nime.

• Londoni loomaaeda võib külasta
da ööselgi. Siis on näha ka neid loo
mi, kes päeval magavad oma urgu
des, öösel aga muutuvad elavaks ja
liiguvad ringi.
m Löuna-Aafrikas on hakatud jaa

nalinde kasutama lambakarjustena.
Tänu kiiretele jalgadele suudavad
paar lindu suure karja koos hoida.
Korrarikkujaid karistavad nad tuge
vate jalahoopidega. Ka pole jaana
linnuga toidumuret. Ta sööb sama
tohtu, mis loomadki.
• Deshjuki tempel Indias on rotti

de paradiis. Juba palju aastasadu
söödetakse siin iga päeb närilistele
25 kg vilja. Templivalvurid peavad
hoolega silmas, et keegi rottidele hä
da ei teeks ega läheduses kasse ei
peaks.
ö Taani pealinnas kägistasid kaks

poega, mõlemad kahekümneta Aas
tates voodilinaga oma 54-aastase ema,
kuid kohus mõistis mõlemale vaid
3-kuulise tingimisi karistuse. Selgus
nimelt, et tegemist oli halastusakti-
ga, kuna ema põdes valurikast pa
randamatut haigust ja palus poegi,
et need ta piinad lõpetaks,
S Samal ajal kui teistes kommu

nistlikes riikides käib kõva usuvas
tane propaganda, on Kuuba diktaator
Castro esitanud palve rooma-katoli-
ku kirikule Tshiilis, et see saadaks
Kuubasse 10.000 piiblit.

100.000 Aasta vanused jääkuubid
tulevad peatselt müügile USA-s, Neid
on hakanud tootma üks Gröönimaa
firma, olles selleks loonud omaette
kaevanduse igijää liustikkudes. Kin
nitatakse, et nood jääaja kuubid su
laval palju aeglasemalt kui tavaline
jää, teevad seejuures veel "lõbusaid

Sõgelit-Pälli
süüdistati
Tugi ase laiba

rüvetamises”
NEW YORK (VES) — Prof R

Taagepera väljaandel Ühendriiki
des ilmuv "Estonian Events” mär
gib, et Eesti Kirjanike Liidu pre
siidiumis on arutusel olnud A.
Kurtna cbaväürikas käitumine kir
janike VI konverentsil, mis toimus
kevadel.
Presiidiumi liikmed mõistsid A.

Kurtna väljendused üksmeelselt huk
ka ning Kurtna võttis omaks, et te
ma sõnad on olnud ekslikud ning
kuruga lendu lastud. ”Sirp ja Vasa
ras”, kus see informatsioon avaldati,
ei märgita, millega A Kurtna presii
diumi liikmeid pahandas. Tegelikult
oli kõneleja maininud, et Palli jt Sö-
geli esinemine kõnedega Tuglase ma
tusel on ”Tuglase laiba rüvetamine”.
Päll ja Sögel on teatavasti stalinist
likud eesti kirjanduse politrukid ning
kui Tuglase looming 1950. aastal põ
lu alla pandi, siis oli selle otsuse te
gemisel ka Palli ja Sögeli mõju män
gus.

Trükiviga?
NEW YORK — Ühendilt mi lliili-

vasto Organisatsiooni poolt välja
antavad pühadekaardid — (I)Ni-
ÜEF kaardid), mille puhastulu lä
heb Ühendatud Rail vaste Organi
satsiooni laaste Ahisimnise kassale,
ilmusid 1971. aasta turule väikese
tekstilise muudatusega.

Tavaliselt on venekeelne tervitus
olnud ”head uut aastat”. Viimastelt
UNICEFPi kaalidelt võis aga lugeda
venekeelsele traditsioonilisele uueaas
ta soovile lisaks ka ”häid jõulupü
hi". See on omamoodi progress, kuna
teatavasti Nõukogude Liit ei tunnus
ta jõulusid, Väga võimalik siga, et
venelaste valvsus pisiasjades ‘nakkab
nõrgenema. Viii oleks Nääripäeva
mainimine teiste rahvaste peres lii
ga palju valgustamist nõudnud? On
ju veel üles seletus — trükiviga

vulltsuvaid hääli". Ameerikas ja Ka
nadas tahetakse neid jääkuupe müü
gile lasta reklaamiga: Smirnoff-on-
the-Polar-Rocks.
• Teiseks kaubauudiseks. Ameerika

turul on külmutatud apelsinimahl.
Tegemist on kontsentreeritud ja kül
mutatud mahlakuubikulega, mis on
pakitud niiskusekindiasse karpi. Tar
bijal tuleb kuubilcukene panna ainult
külma vette ja tal on klaas apelsi
nimahla. Selliseid mahlakuublikuid
kasutasid juba Apollo 13 ja 14 astro
naudid ning nüüd on neid tellinud
sõjavägi. Õige pea neid on oodata
ka turukaubamajadesse.
# Marijuana oli tuntud ka. Eestis —

kanepi nime all. üks itaalia immig
rant arreteeriti mõni aeg tagasi Tar-
rytownis, New Yorgi osariigis, kuna
politsei leidis tema alast kanepipeen-
ra, s.o. marijuana. Itaallane seletas,
et marijuana on Itaalias tuntud köö-
gitaim, sest selle seemnetest valmis
tatakse suppi, samuti tehakse jöulu-
kompvekke ja muid maiustusi. Var
rest valmistatakse aga köisi, riiet jne.
Ametivõimud konfiskeerisid kogu
kanepitagavara. Kohtus lubas itaalla
ne teha marijuanaseemnetest suppi
ja seda kohtinikule maitsta anda,
Kohtunik ei olnud sellega nõus ja
vabastas süüalused tingimisi.

A.Kompus
60-aastane

Aleksander Kompus 60-aastaseks.

Tartu Ülikooli majandusteadus
konna töötas ta ms. Noor-Eesti kir
jastuse juures Tartus. 1944. a. sügi
sel saabununa põgenikuna Saksa
maale andis ta hinnatava panuse
eesti põgenikelaagrite ja nende kes-
kesinduse organiseerimisel Inglise
tsoonis Pöhja-Saksamaal. Siirdudes
siit Rootsi on ta töötanud senini
kindlustusametnikuna Stokholmis.

Aleksander Kompus on suure tö-
panuse andnud meie keskorganisat
sioonide tegevuses. Ta on pikki aas
takümneid olnud Eesti Rahvusnõuko
gu laekuriks, samuti ajaleht Teataja
esimeheks. Alati erilist huvi tundes
välispoliitika vastu on ta osa võtnud
arvukaist väliskonverentsidest ja pi
kemat aega töötanud Eesti De
mokraatliku Uniooni välissekretä
rina. Eesti Komitee jumes on la ui
nud revidendiks ja kuulub nüüd sel-

le juhatusse. 
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Khirbet Qumrani saladus
Surnumere-rullide I ebakohas

ri joonistus).

Beduiini poiss Muhammad Adh-
Dhib oli kaotanud oma karjast ühe
kitse ja ta otsis seda taga järsult
kerkivate kaljude vahel. Seejuures
nägi ta kaljuseinas umbes inimpea
suurust auku. Kuna ta ei ulatunud
sealt sisse vaatama, viskas ta auku
kivi. Kostis imelik hääl, nagu oleks
Midagi katki läinud ja Muhammad
ronis kaljuseina mööda üles ning nä
gi, et august avanes vaade imelikule
koopale mille põhjas olid ridastikku
laotud savinöud.

Õhtul rääkis ta koopast oma pa
rimale sõbrale ja järgmisel päeval
ronisid poidsid kahekesi- koopasse
ning leidsid sealt seitse või kaheksa
suurt savinöu. millest mõned sisalda
sid halvasti lõhnavaid, nagu tõrva
või pigiga ülemääritud riiderulle.

Aeg oli 1947. a. kevad ja koht
Surnumere läänekaldal Vadi Qum
rani lähedal. Oli tehtud üks ajaloo
hüvitavamaid leide ja oli läinud käi
ku sündmuste ahelik mis oli otse
kriminaalfilmilikuit põnev ja mille
uurimine, leidude selgitamine ja nen
de üle vaidlemine pole praegugi veel
lõppenud.

Oli pandud alus leidudele mis on
saanud tuntuks ”Surnumere rullide”
nimetuse all. Nende saladuste lahan-
damist on raskendanud aga salakiri,
mida on kasutatud osa tekstide koos
tamisel, hiljem tehtud leiud on tõst
nud eri tekstide arvu üle kuuesaja
ja fragmentide üldarvu enam kui
kümnele tuhandele.

Leidude hulgas on ka mõistatuslik
”Vaskrull” mis sisaldab mitmele poo
le peidetud varanduste loetelu — sel
le nimestiku järele peitud Palesliinas
vähemalt kakssada tonni kuld ja hö-
beesemeid, kuid pole teada, et sellest
varast midagi oleks leitud ja lõpuks
ütles Muhammad Adh-Dhib — kes
nüüd on juba täiskasvanud mees —
et ta tegi oma leiu mitu aastat va
rem kui ta algul oli ütelnud ...

Ta kuulub Ta’ amireh-suguharru
ja kuna see tegeles muu kõrval veidi
ka salakaubitsemisega, siis olid nad
paar kuud peale koopa avastamist
Bethlehmis oma ärisid lõpetamas,
katsudes müüa ka koopast leitud per-
gamendirulle. Kaupmees pidas aga
nende eest küsitud hinda — 20 naela
— liiga kõrgeks ja taünirehlased
müüsid rullid süüria-kristlasele Kan-
dole, kes lootis neist sandaale val
mistada.

Õnneks tuli tal idee näidata rulle
Süüria metropoliidile Jeruusalem
mas, Mar Atanasius Sehu Samuelüe,
kes tundis teksti rullil ära heebrea
keelsena, kuid ei osanud seda luge
da. Kando leidis nüüd omale kom
panjoni nimega Georg Jesaja ja vii
masega koos tegid nad omapead eks
peditsiooni Qumrani koopasse ja töid
sealt ära veel teatava arvu perga-
menditükke ja ülejäänud rullid, nii
et terveid rulle oli neil juba seitse.

Mitmesuguste segaduste ja seleta-
miste ning salapäratsemiste järele os
tis metropoliit Samuel mõned frag
mendid ja viis rulli ja maksis nende
eest — nii nagu räägitakse — viis
kümmend naela. Ja hakkas otsima
õpetlast, kes võinuks määrata rullide
vanuse ja nende sisu.

Alles aasta järele leidis ta amee
riklase dr. John C. Treveri kes kin
nitas, et on tegemist Jesaja raama
tuga Vanast Testamendist ja et kir
jandi on tõesti väga vana.

Israeli riigi loomisel tekkinud võit
lustes läks metropoliidi klooster põ
lema ja järgmise aasta jaanuaris
maabus ta Ameerikas koos ostetud
kirjarullidega. Ta püüdis neidmüüa
raamatukogudele ja teaduslikele asu
tustele, kuid osta soovijaid ei olnud
ja lõpuks kuulutas ta ajalehes.

Ostjana ilmus keegi jurist, kellega
sõlmiti ostutehing, kusjuures hinnaks
oli kakssada viiskümmend tuhat dol
larit. A. 1955 sai teatavaks, et tege
likuks ostjaks oli olnud Iisraeli ar
meekindral Yigael Yadin ja et rullid
olid toimetatud tagasi Jerusalemma.

Kindral Yadin oli aga Jerusalem-
mas asuva Heebrea ülikooli õppejõu
prof. E. L. ISukerJki poeg ja prof.
Sukehik-õli ostnud beudiinidelt juba:
varenijkolm kirjarulli. Viimased olid
imiidugi rahateenimisest huvitatud

ja leidsid järjest uusi koopaid ja
müüsid pergmanedi ning käsikirja-
tükke üks ruuttoll üks nael.

Ka ametasutised korraldasid eks
peditsioone ja ainüksi Khirbet Qum
rani ümbrusest leiti üksteist koo
bast mis sialdasid nii kirjarulle kui
muud arheoloogilist materjali. Uued
käsikirjakogud leit Vadi-Murabbaat-
koopaist ja Khirbet-Mirdi kloostriva-
remeist. Vadi Murabbaatist on leitud
papüürusettikk tekstiga a. 700 enne
Kristust, mis on vanimaks heeb
reakeelseks kirjatükiks ja millest va
nemad on ainult egiptuse papüüru-
selcäsikirjad, aga ka mitmed ärikir
jad, abielulepingud ja kaks kirja Is
raeli mässujuhilt Simon ben Kose-
balt on põnevad dokumendid.

Khirbet Qumranis avastati vare
med mis õlis senini tundmatud ja
need kaevati välja, rullid harutati
lahti, üksikuid fragmente hakati kok
ku seadma ja tõlkima, neid puhas
tati ja konserveeriti. Neist töödest
on pea kogu maailma õpetlased osa
võtnud, või vähemalt käsikirjade al
gupära, vanuse, tekstide tähenduse
ja nende tõlkimise üle vaielnud.

Israeli riik ehitas Jerusalemmas
asuva Israeli Muuseumi juurde nn.
”Raamatu Pühakoja” (The Shrine of
the Book), kus on eksponeeritud
muude hulgas ka tähtsaim leid —
Jesaja raamat — mis on ainuke täie
lik Vana-Testamendi raamat esime-
rnest sajandist e. Kr. Paljud tekstid
on juba tõlgitud ja publitseeritud,
uurimused on kindlaks teinud, et
Khirbet Qumrani varemeil on olnud
klooster a. 136 e. Kr. kuni a. 68. p.
Kr., mil ta hävitati kümnenda roo
ma leegioni poolt ja peetakse tõe
näoliseks, et - mungad peitsid
kloostri raamatukogu leegionäride lä
henedes lähedalolevaisse koopaisse
— kuhu see jäi kaheksaastatuhan-
deks.

On teada, et klooster kuulus essee-
ride usulahule, kuid on teadmatu,
mis sai esseeridest peale kloostri hä
vitamist. Usulahu juhi nimi on tead
mata ja Surnumere rullides nimeta
takse teda ainult ”Õigluse õpeta
jaks” keda peeti Jumalast saadetuks
ja keda kiusas taga kuri preester,
keda nimetatakse ”Valeprohvetiks”.
Viimane laskis Õigluse Õpetaja üle
kohut mõista kiskus temalt riided
ja teda häbistada ning vigastada las
kis, kuid keda ennast siiski lõpuks
Jumala karistus tabas. Siin on ilm
selt tegemist paralleel iga Uue Tes
tamendi sündmusile. Aga neid paral
leele on rohkemgi: rullides mida ni
metatakse ”Tänupsalmideks”,. ”Võit
lus valguse ja pimeduse laste vahel”
ja ”Distsipliimraamatus” kirjutatak
se, et pühitsemine vee läbi ja Püha
õhtusöömaaeg on olnud esseeride ri
tuaalid, mis on üle võetud ristiusku.

Esseéride.' messianistlik möttesüs-
teem näeb ette kaks teed: pimeduse
ja valguse tee, viimane on Jumala

tee ja see viib õndsusele. Aegade lõ
pus on tulemas Viimne Kohtupäev,
mil Messias lahutab õiged valedest ja
nendele tehtud ülekohus tasutakse.

Surnumere Rullid on ristiusu tek
kimisele heitnud hoopis uut valgust
ja aitavad selgitada varkristliku mõt
lemisviisi kujunemist ning panevad
mitmed ristiusus kanoniseerimata va
nad tekstid ajaloolisse seosesse. Ome
ti on öpetlasil veel palju selgitada ja
vaielda. Kuna näiteks vana-heebrea
kirjakeel on ainult konsonantide keel,
siis võib jokaalide vahelelugemisega
— andes ühe või teise tähenduse —
teksti sisu hoopis muuta.

Õigluse Õpetaja ja Valeprohveti
isikud on senini jäänud selgitamata,
samuti on jäänud mõistatuseks, miks
tehti varanduste nimekiri vaskrullile,
mis varad need olid ja miks toodi
ja peideti see Qumrani koopaisse,
kuna on kindel, et kloostril enesel
ei saanud olla kakssada tonni kulda
ja hõbedat. Ja kuhu on see varandus
jäänud ning miks keegi kunagi pole
osagi sellest leidnud?

Kui keegi kavatseks Palestiinasse
minna seda kulda ja hõbedat otsi
ma siis olgu siisa lisatud ka üks
juhatus vaskrullilt: "Tsisternis, mis
asub allpool müüri, ühe kaljus oleva
augu idaküljel: kuussada kangi hõ
bedat.”

EKS

STOCKHOLM
Nflisorgirir nõupidamine

Eesti Päevade puhul sel suvel To
rontos puhul toimub Torontos 12.7
1972 Eesti Naiste Nõupidamine, mil
lest kõiki Torontosse sõitvaid eesti
naisi palutakse osavötta. Koosoleku
päevakorras on eestluse säilitamise
ga ühenduses olevad küsimused. To
ronto E.N.N. toimkond on pöördu
nud meie poole palvega esitada et
tepanekuid nõupidamise kavandami
sel.

Palume eesti naisorganisatsioone,
-üliõpilasi ja kõiki asjast huvitatud
naisi teisipäeval, 1. veebruaril kell
17.30 Eesti Majas, Wallmgatan 34 toi
muvast koosolekust osavötta. Kooso
lekul tulevad arutlusele meie poolt
Torontos ülesvöetavad küsimused ja
ettepanekud.

KORRALDAV TOIMKOND.

e Crystal 1-aUc’is, IISA-s. ristiti
Teini ja Ants Tcetsovi poeg Ro-
bert-Martin. I.apse isa on ehitus
ettevõtja kohapeal.
• New Yorgis tähistas 80 -ndat sün
nipäeva end. Kesti Panga laenu
osakonna juhataja ja prokurist
Hilda Tamm.

Arenguabi läheb tihti
RELVASTUMISEKS

Maailma tiks suurimaid arengumaid india, kes lISA-lt on rohkem abi
saanud kui iikski teine alaarenenud maa, lõpetas triumfeeriva I3-päc-
vase edasimarsiga oma naabri Pakistan; ”teise poole” eksistentsi ja
Kii seal uue riigi. Kuidas on võimalik selline sõjaline jõud maal, kus
elatustase on madal ja kus kõigest on puudu? Seletus tuleb sellest, et
sageli n.n. arenguabi kasutatakse relvastumiseks. Mitte ainult Indias.
Arenevate maade abistamist kan

navad peamiselt (95 prots. ulatuses)
vaba maailma 16 tööstusriiki ehk
nn. OECD-maad oma arengaubi ko
misjoni (DAC) kaudu. Peamine abis
taja on siiski USA, kes 1970. a. ku
lutas selleks kokku 5393 miljonit dol
larit, sellest riikliku arenguabina
3050 miljonit dollarit. USA-le järgne
vad Jaapan (1831 miljonit dollarit),
Prantsusmaa (1805 miljonit dollarit),
Lääne-Saksamsa (1409 miljonit dolla
rit), Itaalia (724 miljonit dollarit) ja
Shveits (124 miljonit dollarit).

Üldiselt on see tähelepandav, et
kõikjal vähenevad arenguabiks ku
lutatavad summad. Näiteks kulutas
Lääne-Saksamaa 1869. aastal arengua
biks 2046 miljonit dollarit, 1970, a.
veli ainult 1409 miljonit dollarit. Eri
ti tunduvalt vähenes erasektorist tu
lev abi, mis oli 1970 a. 810 miljonit
dollarit 19S9. a. 1451 “miljoni dollari
vastu.

Üldse kulutati 1970. aastal arengau-
biha 14,7 miljardit dollarit. Seega 0,74,
prots kõigi 16 tööstusriigi brutto-sot-
siaalproduktist (1969—0,75 prots.).
Need protoentarvud näitavad, etikka
veel on täitmata OECD riikide ot
sus: kulutada iga aasta arengaubina
vähemalt 1 prots. brutto-sotsiaaipro-
duktist.

DAC aruanne näitab, et 1970. a.
oli arengaubi summa arenevais maa
des iga elaniku kohta 8,10 dollarit ja
abistavais maades 4,10 dollarit. Küm
ne viimase aasta jooksul tõusis sae
summa abistavais maades iga elani
ku kohta ainult 0,90 dollax-i võrra. Se
da sama aja jooksul, kui brutto-sot-
siaalprodutet tõusis enam kui 50 rptts,
võrra. Riiklike eelarvete korras ku
lutati 1970. aastal arenguabiks 6,8 mil
jardit dollarit, muu osa andis era
sektor headtegevste organisatsiooni
de kaudu.

Kurdetakse, et arenguabi ei oma
tööstusriikide elanikkonnas enam ak-
tuaalset tähendust ja populaarsust.

Selle hoiaku põhjustas arenguabi
väär kasutamine. Näiteks kasutati
arenevais maades arengaubi relvas
tumiseks, riigipöörete ettevalmista
miseks ja juhtivate iskute heaoluks.

See arengaubi väär kasutamine
sunnibki nüüd vaba maailma tööstus-
riike muutma arenguabi struktuuri
ja abistamise viisi. Näiteks veendut!
pikkamööda, et arenevaile maadele
tähtsam kui raha on inimeste kutsea
lane väljaõpe, samuti põllumaja,nd-
dusüke ja tehniliste oskuste vahen
damine, sest moodsad vabrikud ei
oma siis mingit väärtust, kui nende
vabrikute kasutamiseks puuduvad
eriala kvalifikatsiooni omavad oskus
töölised.

Lühiteated
Ameerikast

© USA riikliku (õüstatifeUk-.i jii.ele
oli di-ivmbriUiius lasulisel üiõl —
80.294.009 isikut. Samal n.jul a. 1070
oli tööl — 7K.7il.fiOO isiku!. Sellegi
poolest oli a. 1971 töötute arv 206.000
võrra suurem kui eelmisel aas
ta). Põhjus: USA rahvaarv on kas
vanud.

$ Kõige populaarsemaks isikuks
Gallilpi ringkiisimuse.1 tuli presi
dent Richard Nixon, kellele järgnes
evangelist Hilly G rahani. Kolmas oli
senaator Edward Kennedy, neljas
end. president T.yiidon Johnson ja
viies senaator ja end. abipresiclent
Hninplirey.
0 Riikliku ralivosükubiiroo andmeil
on eelseisvale! valimistel 5-7 prots.
hääletajatest 18 isuni 29 aasta sii
nused, nondest Kalifornias 1.130.000
ju New Yorgi osariigis 923.090. Üld
se on llSA-s 18-20-a. isikuid
11.462.000.

AJleintamm
75-aastane
Eesti Komitee esimees Artur Rein-

tamm saab 24. jaanuaril 75- aasta
seks.

Seda tähtpäeva on põhjust eriliselt
tähistada kogu eestlaskonnal Root
sis ja paljudel eesti organisatsiooni
del, kuna A. Reintamm on kogu pa
guluses oleku perioodil aktiivselt ja
juhtivalt osa võtnud eesti keskorga
nisatsioonide ja erialaliste organisat
sioonide tööst. Peale pikki aastaid
Eesti Komitee juhatuses jnhatusliik-
mena valiti A. Reintamm Eesti Ko
mitee esimeheks 24. aprillil 1965. A.
Reintamm on Eesti Rahvusnõukogu
üldkogu liikmeks ja on olnud Ees
ti Rahvusfondi finants-kontrollko-
misjoni liikmeks. Ta on olnud eesti
Agroomide Seltsi esimeheks 1948—
1955 ja esimeheks Vabade Eestlaste
Pöihunajandusliidus, kus ta praegu
on auesimeheks.

Artur Reiptamm on sündinud Har
jumaal Saue vallas Lepiku talus.
Väike Artur alustas kooliteed Saue
valla Jälgimäe algkoolis ja lõpetas
Tallinna Kaubanduskooli 1916. üli
kooli õppetööd algas ta Tartus põl
lumajandusteaduskonnas ning lõpe
tas Saksamaal Köningsbergi Alber-
iuse ülikooli 1925. diplomeeritud ag
ronoomi astmega.

Eestis algas A. Reintamm teenis
tust Eesti Tarvitajate Keskühisuse
(ETK) põllumajandusosakonnas, kus
ta sai osakonna juhatajaks 1929, a.,
ITTK asedirektoriks 1932 ja ETK
abicsimeheks 1935, milliselt kohalt. N.
Liidu okupatsioonivõim ta kõrvaldas
1940.a. Saksa okupatsiooni ajal sai
HIK jälle veidi vabamad käed kau
banduse alal tegutsemiseks ja A.
Reintamm tõusis ETK esimehe ko
hale. Artur Uetnlamm oii Eesti ise-

Arlur Reintamm
seisvuse ajal tegev veel Eesti Panga
valuutakomisjbnis, ühistegevuskojas,
kindlustusselts "Eestis” ja ta oli Ees
ti Põllumeeste Keskseltsi juhatuse
esimeheks.

Pagulusse tuli A. Reintamm 1944
sügisel. Oma endiste kaubanduslike
suhete tõttu sai ta Rootsis koha Koo
perativa Förbundetisse, kus la töötas
kuni pensionile minekuni.

Artur Reintamm on alati asjalik,
tasakaalukas, kindlate eetiliste põhi
mõtetega j a sügava patriootilise veen
dumusega töömees, kes on pälvinud
üldise lugupidamise kogu eestlaskon
nas ja väärib erilist hindamist oma
kaastööliste ja sõprade ringis. Tema
sõbraliku iseloomu tõttu on koostöö
temaga usalduslik ja meeldiv.

Suure juubeli puhul soovime Ar
tur Reintammile raugematut jõudu,
head teivist ja palju aastaid edasi
töötamiseks senise sihikindlusega
rahvuslikul ja poliitilisel võitlusväl
jal.

Heinrich Mark
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Iraan ei taha USA
üksusi Persia lahte

TEHERAN — J raani shahh Mohammad Itvza Pahlevi andis audient
si ühele väiksemale grupile shveitsi ja USA ajakirjanikele, kusjuures
ta rõhutas, et Iraan ei soovi suurvõimude sõjalisi jõude Persia lahte.
Eeskätt puudutab shahhi kallaletung USA-d, lama pärast inglaste lah
kumist Hahreinist on vastavalt kukkuieppele ameeriklased nõus saatma
mereväelasi ja sõjalaevu Bahreini.
Shahh nentis, et Iraan väga hästi

on võimeline kaitsma vabat laeva-
tamist Persia lahes — strateegiliselt
on laht suurima tähtsusega, kuna
piirkonnas paikneb umbes 70 prot
senti kogu maailma ölireservidest.

Igal juhul pole Iraan üldse buvi-
tntud. et Persia lahes mängivad "po
litseisid” võõraste riikide armaadad,

Austus
Underile
Itaaliast
”Centro Studi e Scambi Inter

nationell” (Rahvusvaheline uuri
mise ja vahenduse keskus) Roo
mas on pöördunud M. Underi poo
le järgmise kirjaga:
”Mul on .meeldivaks ülesandeks

pöörduda Teie poole teadaandega,
et Teie tähelepanuväärse tegevuse
tunnustuseks otsustame Teile läki
tada meie Centro teenete diplomi
koos sellega kaasneva Au-medaliga.

Mainitud tunnustusi ■ määrame
meie ühingu sihtide pooldajaile, mil
lised on kunstide, kirjanduse ja tea
duse arendamine ja vastastikkune
koostöö kunstnike, kirjanike, luule
tajate ja teadlaste vahel.

Meie soovimie, et Teie jätkaksite
töötamist meie Keskuse kasuks, mil
line asutati 25 aasta eest, et säilita
da vennalisuse ja demokraatia ideaa-
le.” — Alla on kirjutanud r. Ar
maada Troni, peasekretär ja ekse-
kutiiv-ameti president.

Juurelisatud paberitest, kus on
märgitud Keskuse lai juhtkond ja
muu informatsioon, selgub kä, et
adressaat , soovi korral võib astuda
ka Rahvusvahelise Leonardo da Vin-
ci nimelise Akadeemia korrespon
deerivaks liikmeks.

Keskuse juhtkonda kuulub mitu
kümmend teadlast: Itaaliast, Belgiast,
-Prantsus-maalt, USA-st, Inglismaalt
ja Hollandist ja mujalt, ka Soome
ja Austria on selles esitatud. Enam
jagu juhtkonna ja erkomisjoni liige
test kuulub ülikoolid^ õppejõudude
hulka.

Moskva loclab
araabia sisse
WASHINTONG — Ühendriikide

kaitse- ja välisministeeriumi and
metel on N. Liit viimasel ajal haka
nud tugevasti loetama araahia par
tisane ja nende organisatsioone, et
avaldada sellega Iisraelile suuremat
survet.
Saadud informatsiooni põhjal või

maldavad venelased Al Fatah organi
satsiooni kuuluvatele partisanidele
treeningut N. Liidus ja viivad Vene
maale ravile kõik partisanid, kes on
saanud raskemalt haavata ning vaja
vad pikemaajalist ravi. Selle poliiti
ka peamiseks motiiviks on avaldada
Iisraelile survet partisaniüksustega,
kuna Egiptuse armee rakendamine
Oleks liiga riskantne ja kutsuks esile
suurema konflikti, mis võib - kaasa
tõmmata ka suurriike,

Liiklusu umbrid
kaamelitele?
KAlKO — Egpituses arvestatakse

veeloomadena körimpiirkoisdades.
liikuvat 40.000 kaameli ümber.

Valitsus arutab kaamelitele numb-
riplaatide väljaandmise võimalust
umbes samal alusel nagu seda an
takse autodele, sellega loodetakse
kõrbe saiakaubiteemisele piirpanna,

olgu need siis inglased, ameerikla
sed, venelased, hiinlased vöi araab
lased. USA otsus, mis näeb ette
ameerika laevastiku saatmist Bahrei
ni on täiesti vale ja oleks hea kui
USA sõjalaevad lahkuksid Persia la
hest niipea kui võimalik, toonitas
shahh.

Edasi sõnas Iraani riigipea, et te
ma sõjalaevastik väga hästi on suute
line Persia lahes ”korda pidama” il
ma, et sellepärast Iraan omaks im
perialistlikke soove saada regiooni
ainuvalitsejaks. Ta toonitas, et USA
ometi kord peaks taipama, et amee
riklased igavesti ei saa mängida
maailma politseisid. ”Mitu korda ta
hetakse korrata Vietnami”, küsis
shahh.

Samaaegselt hoiatas shahh araa
bia riike, märkides, et nad ühelgi
juhul ei tohiks oma huvides ära ka
sutada Persia lahes tekkinud ”vaaku
mi” ega püüaks end kompenseerida
kaotuste arvel Iisraeli naabruskon
nas.

Shahh väljastas hoiatuse ka Iraa-
kile, kuna säält hiljuti saadeti välja
60 000 iraanlast. Tegemist oli omamoo
di kättemaksuaktsiooniga selle eest,
et Iraan okupeeris kolm Persia la
hes paiknevat saart.

— Iraak peab olema ettevaatlik,
hoiatas shahh. Provokatsioonidega on
võimalik minna vaid teatud piirini.
Seejärgi pole neid enam võimalik
aktsepteerida.

A.Rohusle
60-aastane

Artur Rohuste
Uppsalas tähistas lä. jaanuaril

60-ndat sünnipäeva triikitöüstur
Artur Rohuste.

Sündinud Harjumaal Saue vallas,
kasvas ta üles Tallinnas, kus lõpe
tas reaalgümnaasiumi a. 193L Lõpe
tas ohvitserina a. 1932 Sõjakooli
aspirantide kursuse. Oli sel ajal ak
tiivne korvpallur nii kooli kui ka
hiljem Luteri ja Kalevi meeskonda
des. Hiljem oli aastaid Eesti Käsipal-
liliidu kohtunikekogu liige ja esi
mees. Laulis aastaid ka Tallinna
Meestelaulu Seltsis. 1932 palkas kind
lustusselts ”Eesti” ta inspektorina,
millisel alal tegutses kuni nõukogu
de okupatsioonini. Sõja ajal oli ta
ohvitserina tegev. Põgenes a. 1944
Saksamaale, kust ta 1946 a. lõpul
pääses Rootsi, startides a. 1947 trü
kikoja Polygrafi Stockholmis koos
teistega. Aprillis 1952 organiseeris ta
iseseisva trükikoja ”Arostryck” Upp
salas, millise-ettevötte juhtimisel on
ta olnud tegev siiani, samal ajal lä
hedal olles ka ühiskondlikele asja
dele, näit. on ta lähedal seisnud
skautlusele, kirikutegevusele jne. :

Artur Rohustel ei ole kunagi puu
dus olnud headest sõpradest. Need,
kaasettevötjad ja paljud teised, kel
lega tal elurajal on olnud meeldi
vaid kokkupuuteid soovivad edu ja
Õnne ning suruvad kätt. ■>

KLA

Võidujoovastusele järgnevad
Bangla Deshis suured mured

(VE) Aasias ei lunin enam Tda-Bakistanl nimelist riiki. 16. detsembril andsid Pakistani väed Ida-PakMa-
ni pealinnas Daccas alla sisseüingivntele India vägedele ning Ida-Pakistani asemel kuulutati-välja uus riik —
Bangla Dcsh. Kui võidujoovastus India pealinnas Delhis ja Daeeas oli suur, siis vaadati läänemaailma pealin
nades kainemalt India suurele võidule ning märgiti, et Ida-Pakistani pro-hieemid pole veel kaugeltki lahenda
tud ning India raskused suhete korraldamiseks naabritega ning uue ise-seisva riigi Bangla Deshi jalule aita
Il iseks alte.: algavad.

Kuigi India jättis osa oma vägesid
pärast Pakistani kapituleerumist
Bangla Deshi aladele, ei ole olukord
seal veel sugugi rahunenud ja maa
paljudes osades valitseb veel täielik
kaos ja terror.

Maal liiguvad ringi relvastatud ja
verejanust metsikuks muutunud ka-
ristussalgad, kes otsivad Pakistani
võimudega koos töötanud inimesi
ning mõistavad nende üle kohut.

Segadust suurem!::!) üldine pea
ta olek, kuna rahval ei ole veel
üldiselt teada, kes on Bangla Deshi
tegelikud valitsejad ja kui suurt
o: a mängib India uur riigi valitse
misel ja üdinii:isi ratsiooni korral
damisel.
Bangla Dc-sh on lisaks üldisele se

gadusele men-ilma üks vaesemaid rii
ke, kelle majandus sai sõja tõttu tun
duvalt kannatada. Värskele iseseisva
le riigile kujuneb lisakoormaks lige
male kümne miljoni Indiast tagasi
saabunud põgeniku uuesti asustami
ne. Suurem osa neist põgenikest on
lihtsad talupojad, kelledel ei oie oma
kodukohta tagasi ilmumisel loomi ega
varandust uue elu alustamiseks.

Bang.la Deshi valitsejatele on erili
seks mureks, et suur osa elanikkon
nast seisab nälja veerel ning riigil
puuduvad tagavarad miljonite nälgi
vate suude toitmiseks. Ida-Fakistanis
oli talvine riisrlöikus parajasti käi
mas, kui söjamöil käis üle maa ja ta
kistas lõikuse läbiviimist Osa saagist
suudeti päästa, kuid suur osa hävines
ja riigil pole raha elanikkonnale
toidu ostmiseks.

Bangla De.sli on sunnitud isegi
noriniiHtaoU)] aastatel imporleerima
tite miljoni tonni teravilja ning
lähemate aastale kefiel tiniseb see
vajadus 3 kuni 4 miljoni tonnile
aastas.
Lisaks toiduainetele vajatakse

muid kõige lihtsamaid tarbekaupu
mis on vajalikud igapäevaseks eluks.
Nii märgitakse, st kõige suurem puu
dus on riisist, keediuölist petrooleu
mist ja isegi tikkudest. Juba kuude
kaupa pole paljudes piirkondades
enam suhkrut ning salle saamiseks
puuduvad igasugused väljavaated.

Bangla Deshi uued juhiti dekla
reerivad, ei; valitsus tahab kõiki
pealesuruvaid probleeme lahenda
ma hakata sotsialistliku süsteemi
alusel.
Riigi väike rasketööstus natsionali-

seeritatese, samuti pangad ja kindlus
tusseltsid. Valitsuse kontrolli alla
langeb tea dzhuuditööstus, mis on ol
nud Bangla Deshi suuremaks sissetu
lekuallikates. Valitsust ootavad ka
suured ülesanded sõja ajal puruks
taotud Chittagongi sadama, silda
de ja teede üieshitamisel.

Riigis on 5 060 km ulatuses .laeva
tavata jõgesid, kuid korralikkude
maanteede kogupikkus ulatub ainult
2000 km. Väljaarvatud süsi, ei ole
Bangla Deshis mingisuguseid maa
põuevarasid.

Kirjaoskajate protsenti arvestatak
se umbes 20-ie kogu elanikkonnast.
Ülikoolid töötavad täie koormatuse
ga, kuid valitsusele on üheks suure
maks probleemiks suur arv humani
taarteaduste lõpetajaid, kelledele ei
ole mingisuguseid töövõimalusi pak
kuda.

Kõigi teiste uute riikide eeskujul
vajab ka Bangla Dcsh raha, mida tal
pole aga oma rahva käest võtta, ül
diselt loodetakse, et kogu maailm
saab aru uue riigi vajadusest, ja an
nab talle oma toetuse. Küsimus sei
sab aga selles, kes seda raha annab,
kuna Ühendriigid on Bangla Deshi
uue rezhümi suhtes tagasihoidlikud,
Indiai ei ole raba ja venelastel pole
samuti võimalik raha kergel kael pil
lata, kuigi Bangla Deshi abistamine
on neile rivaliteedi tõttu Hiinaga sel
les piirkonnas ülimalt oluline.

Poliitiline olukord 75 miljoni ela
nikuga Bangla Deshis on veel välja
kujunemata, kuid paljud tunnus-
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märgid vihjavad juba esimestele sig
naalidele poliitiliste kärgede lõkkele
puhumiseks.

Mõjuvõimas poliitik sheik Muji-
bnr Kaluna», kes juhib Awaini-lii
gal ning viibis Lääne-Uakisiaiiis
vangistuses, on oma tõekspidamis
telt sotsialist, kuid antikommunist.
Ta on N. Liidu suhtes palju ette

vaatlikum kui India, kelle abil Bang
la Desh sai iseseisvuse. India peale
käimisel moodustati Bangla Deshi
”eksiilvalitsuse” juurde Kalkuttas
”nõuandev kogu”, mille koosseisu
kombineeriti ka mitu Moskva liini
kommunisti. Pärast Pakistani rezhii-
mi kukutamist nõuavad kommunis
tid ja ka paljud teised grupid, et nad
saaksid endile valitsuses tugeva
esinduse. Välisdiplomaadid on siiski
veendunud, et Bangla Deshis kuju
neb kõige gevarnaks poliitiliseks te
guriks Mukti Bahini organisatsioon,
kes juhtis ja organiseeris Ida-Pakis-
tanis partisaniliikumist.

Lääne-Pakistani sõdurite terroriakt-
sioonide tulemusena on meeleolud
kogu riigis üles köetud ning valit
suse käsutuses ei ole mingisuguseid
vahendeid, et takistada kättemaksu-
aktsioone. Eriti pinevaks on kujune
nud bengaalide ja 1,5 miljonilise bi-
haari suguharu vahekord. Bihaari
suguharu liikmed saavutasid bengaa
lide vastupanu mahasurumisel tihe
da koostöö Lääne-Pakistani sõjavä
gedega ning neid süüdistatakse pal
jude mõrvade ja terroriaktsioonide
sooritamises.

BihaarM on siiski hästi relvasta
tud ning neiule ja bengaalide va
lvel võib oodata veriseid kokkupõr
keid.
Selleks kulub kaua aega enne kui

omavahelised arved, suudetakse ära
klaarida ning kogu riigis suudetakse
kehtestada kord ja rahu. Relvastatud
gruppidelt ja partisanidelt relvade
ära korjamine võib võtta kuid, tõe
näoliselt isegi aastaid. Suurem par
tisanide organisatsioon Mukti Bahini
moodustab tõenäoliselt tuumiku tu
levale Bangla Deshi armeele.

Võib oletada, ot India toob Bang
la Deshist oma armeeüksused välja
nii kiiresti kui võimalik, sest ükski
võõras armee ei ole populaarne ühel
gi maal. Selle asemel saadab India
kohapealseid võimusid abistama ja
administratsiooni organiseerima vas
tavad nõuandjad. Samuti saadetakse
kohale india tehnikuid ja insenere,
kes peavad abistama purustatud sil
dade parandamisel ja teede ehitami
sel; India suuremaks probleemiks
jääb aga ligemale ltiinme miljoni põ
geniku kod ukohUutesse tagasi saal -

mine ja nende uuesti asutamine. Põ
genikud on esialgu- väga ettevaatli
kud tagasi minekuga, kuna nad ei
ea, millised raskused ja probleemid
neid kodukohas ees ootavad.

Esimeste päevade jooksul pärast
Bangla Deshi riigi välja kuulutamist
oli tagasiminevate põgenike arv vä
ga väike ja praeguste väljavaadete ja
praeguste väljavaadete ja olukorda
de juures võib isegi oletada, et pal
jud põgenikud ei mõtle enam kuna
gi oma kodukohta tagasi minna, vaid
jäävad elama Indiasse.

Idariigid on rutanud Bangla Deshi
iseseisvust tunnustama ilmses lootu
ses, et uus riik Moskva mõjupiirkon
da püsima jääb. Mujibur Rahman!
äraolekul loodud sotsialistlikus
"Bangladeshi rahvavabariigis” viitab
juba nimi idameelsusele. Küsimus on,
kuidas Rahman selle konstruktsioo
ni etteotsa hilinenult asudes suudab
oma poliitikat enam teostada.

Ordudiplom
A. Maristile:
Teatrikunstnik Aario Alfred Ma

rist on saanud oina kunstilise tege
vuse tunnustuseks Prantsusmaalt
Rahvusvahelise Kunstide ja Kir
janduse Kr.nässausi Ordult diplomi,
miile järele ta on nimetatita selle
ordu kavaleriks teenete eest. mis
la mi osutanud mainitud ordule
(vöi ühingule).
Dokument on välja antud 1.12.1971

ja alla kirjutatud ordu presidendi ja
peasekretäri, Ordu suurmeistri poolt.

See ühing on asutatud 1901 ,a. ja
omab osakondi vaba maailma riikides.
Diplomiga koos on A. Marist saanud
ka höberisti mainitud ühingult. Dip
lom annab A. Maristile õiguse saa
da rahvusvahelisi rahalisi toetusi oma
kunstilise tegevuse kasuks, mida ta
seni on arendanud mitmes riigis.
Praegu teotseb A. Marist Kanadas
Montrealis, juhatades oma Stuudiot
ja andes seal teatrietendusi Teadupä
rast on A. Maristil teeneid ka eesti
kirjanduse tutvustamise alal Prant

susmaal. ' : ; ' -• '
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Jutustus alaealiste
elust okup. Eestis
Pealkirja all "Tere! Sind ma otsi

sin". on 1971.a .ilmunud okupeeritud
Eestis Silvia Truu jutustus. See on
raamat alaealiste elust. Teose peate
gelane 17-aastaseks saav tütarlaps
Meile on koos teiste koolikaaslaste-
ga ühes kompvekitehases suvisel
tooimispraktikal. Uue õppeaasta al-
gadcs ta peaks taas kooli minema, et
keskkooli lõpetada, nagu teevad seda
teised ta tootmispraktika kaaslased,
Kuid Merle isa on aastate eest töö
õnnetusel saamid surma. Ema, kes
töötab ühes ministeeriumis sekretä
rina on läinud teisele mehele, kes
on saiajoodik ja naise komandeerin
gute olies ei näe selget päeva.

Ta püüab viina pakkuda ka Mer
lele ja palub teda. et ta ; emale ei
kõneleks tema joomisest. Merle sel
liste viinaga pealetükkivuste välti
miseks lahkub kodunt ja eluneb ühe
oma kooliöe pool, kelle vanemad on
parajasti puhkusel. Ema naasmise
eel tuleb Merle koju tagasi, kuid
Võõrasisa oskab ema veenda, et tü
tar ema ara olles on elunenud kel
legi poisi pool. Nüüd on muidugi pa
handust ülikülluses. Kui langeb veel
etteheide võõrasisalt, et tema tütar
lapse eest kögiti hoolitsevat, sest
pensioniga, mida Merle oma surnud
isa arvel saab, ei ole võimalik koo
lis käia ja nõnda ”lahedalt” elada,
Siis on Merle otsus kindel — ta jätab
Jcooü lõpetamata ja läheb tööle. Sel
le otsuse ta ka teostab saades samas
se kompvekivabrikusse koha, kus ta
ell praktikal. Ta tahab ka ema juu
stest lahkuda ja otsib enesele korte-
jtit. milline otsimine aga suure kor
terinappuse tõttu ei anna tulemusi.

Selline on lühidalt teose sisu, mil
le- punnitud rida noorte armuva-
Jfaet.m c! i ja seiklusi. See teos erineb
teistest okupeeritud Eestis ilmunud
'teost esi kõigepealt selle poolest, et
Siin näeme tegelastena rohkel arvul
kasvavat noorust 10—20 aasta piires.
Teiseks näeme siin elavaid inimesi
oma rõõmude — ja muredega, voo
ruste ja pahedega, abivalmiduse ja
egoismiga, sõpruse ning teesklusega,
armukadeduse ja paljude muude
inimlike omadustega, mida esile ker
kivad sündmused, sageli pisiseigad,
tegelaste olemusest esile tõstavad.

Seal on noor tüdruk brigadir Vei-
tiika. kes oskab teisi oma isiklikes
huvides ära kasutada ja nende poolt

tehtud töö arvel ühiskondliku orga
nisaatori oreooliga end ehitida ise
selleks oma vabast ajast minutitki
ohverdamata. Joodik mehaanika osa
konna tööline Reino, kes Merlesse
armub ja teda igal sammul püüab
jälgida, kuid kelle eest tüdruk kõi
gest väest kõrvale põikab. Merle on
elavaloomuline tüdruk nagu see oma
ne ta eluaastatele ja unistustele, mi
da ta oma mõtetes sõnastab lausesse,
et tuleb "keegi” ja ütleb: ”Tere! Sind
:na otsisingi!" Ja kui Merle vihma
varju all üksi lonkides seda lauset
poolvaljult kõneleb, siis põrkab ta
kokku merekooli kursandi pikakas
vulise, suurte kõrvadega aeglase ning
põhjamaiselt kaine Jaaguga, kellest
kujuneb jutustuse omapärane kuju.

Nii on autor esitanud pika tegelas
te rea, kus suur osa tüüpe on an
tud vaid paari, kuid olulist tabava
joonega.

Tüübistiku kõrval mõnel määral
vilksatab ka miljööd, milles eluneb
okupeeritud Eesti noorus tänapäeval.
Merle kavatsuse puhul enesele kor
ter otsida, sõnab ema talle: "Sul on
omaette tuba, aga kui palju pere
kondi praegu veel pead-jalad koos
ühes toas peab elama. Sul võimalda
takse koolis käia, Bert pole selle
kohta veel sõnagi öelnud. Olen sind
õpetanud süüa tegema, paljud tüd
rukud ei oska isegi teed keeta ja
mannapuder on neile hiina mõista
tus (lk. 31) ...”

Suur lcorteripuudus ja levinud joo
mine kajastavad teose napist miljöö
kujutustest. Jutustuse stiil on voo
lav ning nõtke, meenutab kohati
Lutsu jutustusi, kuid mitte neid ko
peerides. Töö nõrgaks kohaks on
krooniline joodik, sest naise kodus
olles mängib ta ”paipoissi”. See on
vaevalt usutav, et krooniline alkoho-
lik suudab end sellise järjekindlu
sega ohjeldada, et naine ta joomisest
nagu midagi ei teaks.

Jutustuses puudub "poliitgramota”,
mille tõttu teos on eluline ja haa
rab lugejat. Okupeeritud Eestis il
munud ilukirjanduslikest teostest
on see üks neid väheseid, mida saab
mõnuga lugeda ja nautida. Selle teo
se järgi otsustades on autoril kõik
eeldused saada heaks prosaistiks, kui
ainult ei panda propaganda kammit
sad teda täkestama.

Ä. K.
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ETSR aühinnatööde
teemad üliõpilastele

1. Balti põgenikud ja nende orga
nisatsioonid rootsi avalikus arvami
ses 1940—X955._ Eesti Rahvusfondi au
hind kr. 600:-.

2. Eesti keele ja eesti rahvuslike
ainete õpetuse korraldamine Rootsis
44—1969. Eesti Abi Keskuse, Eesti Ko
mitee ja Eesti Kultuuri Koondise
ühine auhind kr. 1500:-.

3. Gustav II Adolfi läänistused Lil-
vimaa kubermangus 1617—1632. Eesti
Teadusliku Seltsi Rootsis, EÜS Põh
jala Rootsi Koondise ja EÜS Vel-
jesto ühine auhind kr. 600:-.
4. Lydia Koidula rahvuspoliitilised
vaated. Eesti Naisüliõpilaste Seltsi
Rootsi Koondise ja Korp. Filiae Pa-
triae Koondise Rootsis ühine auhind
kr. 600:-.

5, Ülevaade Eduard Ole loomin
gust. Eesti Üliõpilaste Seltsi Root
si Koonduste, Aadu Lüüsi ja Olaf
Kibe ühine auhind kr, 2000:-.

6. Vähemusrahvuste probleem
Rootsis. Rootsi Eestlaste Esinduse au
hind kr, 600:-. Auhind määratakse
kas sellel või mõnel teisel eestiai

nelisel teemal eesti üliõpilase poolt
Rootsi ülikoolis kirjutatud prosemi-

tud juhendajatelt (astuda ühendusse
kas otseselt või kirjutada Eesti Tea
dusliku Seltsi Rootsis juhatuse aad
ressil) järgmiselt: teema nr. 2 —
koolide inspektor mag. Pliil. Herman
Rajamaa; tema nr. 3 — fil. Iie.
Jakob Koit; teema nr. 4 — profes
sor Evald Blumfeldt; tema nr. 5 —
professor Armin Tuulse. Teema nr. 1
juhendaja suhtes tuleb pöörduda
Eesti Rahvusfondi juhatuse poole
(aadress: Brottninggatan 85—1, 111 60
Stockholm) ja teema nr, 6 juhenda
ja suhtes Rootsi Eestlaste Esinduse
(aadress; Sandhamnsgatan 1, 115 40
Stockholm).

Selleks, et aühinnatööde kirjutami
ne annaks paremaid tulemusi, on
väga soovitav, et autorid kasutaks
neile antud võimalust konsulteerida
juhendajaid.

Kutis kuud
Kossõglni
ründajale
OTTAW A — Ottawas mõisteti

kolmeks kuuks vangi ungari pä
ritoluga 27-aastane kanadalane &e-
za Matrai, kes N. Liidu peaminis
ter Kossögini külaskäigu ajai tun
gis Ottawas läbi politselaheliku
vene võimumehe kallale ja teda
sakutas.

Karistusele järgneb kaks aastat
vältav prooviaeg, mille kestel Matrai!
on keelatud osa võtta igasugustest
avalikkudest demonstratsioonidest
ning ta ei tohi minna ühegi välis-
sastkonna lähikonda ning peab ee
male hoidma kõigist Kanadat külas
tavatest riigitegelastest. Kohtunik ei
aktsepteerinud varasemaid arvamisi,
et intsident kavandati ja teostati ult
rapahempoolse organisatsiooni Ed
mund Burke Society juhtimisel.

”Jeesuse revolutsioon”
uus USA noorteaktsioon

nari- või seminaritöö eest.

KIRJUTAMiSTINGIMUSED
ü. Üldiselt võivad aühinnatööde

kirjutamisest osa võtta kõik eesti
üliõpilased, olenemata sellest, kas
nad õpinguid praegu jatkavad või
mitte. Teemale ”Balti põgenikud ja
nende organisatsioonid rootsi avali
kus arvamises 1940—1955” võivad kir
jutada ka ülikooli juba lõpetanud
isikud, teemale ”ülevaade Eduard
Ole loomingust” ka ülikooli pagu
luses lõpetanud isikud, ja nagu juba
mainitud, on teema ”Vähemusrah
vuste probleem Rootsis” puhul ette
nähtud, et autor oleks oma töö kir
jutanud Rootsi ülikooli juures kas
proseminari- vöi seminaritööna. Na
gu sellele teemale välja pandud au
hinna juures on alternatiivselt mää
ratud, nii püüab ka Eesti Teadusliku
Seltsi Rootsis juhatus leida võima
lusi tööde premeerimiseks, mis on
leirj litatud eestiainelistel teemadel
eesti üliõpilaste poolt ülikooli juures,
kuigi nende tööde teemad pole ol
nud välja kuulutatud.

2. Tööde esitamise tähtpäevaks on
1. november 1972.

3. Tööd esitatakse — võimalikult
kahes eksemplaris — märgusõna all
koos suletud ümbrikku lisatud tea

tega autori nime ja aadressi kohta
Eesti Teadusliku Seltsi Rootsis juha
tusele, c/o Statens Historiska Mu
seum, Storgatan 41, 114 55 Stockholm.

4. Esitatud tööde auhindamise tule
mused avaldatakse Eesli Vabariigi
Tartu ülikooli aastapäeva aktusel 1.
detsembri paiku 1972.

Lähemaid andmeid teemade, alli
kale j.m. kohta teemade nr. 2, 3, 4,
5 suhtes võib saada Eesti Teadusliku
Seltsi Rootsis juhatuse poolt rnäiira-

Lend Läänile
koosolek
Göteborgis
Koosolek toimub pühapäeval 23.

jaanuari! 1972 algusega kell 13.90
Folkets Uusi A-saalis, Järntorget.
Koosolekul aniakse mümesugusl
inlomiatsiooni Ülemaailmsetele Ees
li Vaevadele sõitjatele. Koosolek on
mõeldud esmajoones Göteborgis ja
selle läheduses elavatele kaasmaa
lastele, kes on ennast registreeri
nud lennnretkele.
Kuid korraldav toimkond loodab,

et informatsiooni koosolekule saa
vad tulla ka Boråsi ja teiste lä
hedalasuvate linnade kaasmaalased.
Informatsiooni annavad Lend Lään
de reisUoinikoima Ijiimed, Nyman &
Šcbultzi reisibüroo Specialresori di
rektor N. Westersten. kindlustusselt
si ja/lennuühirtguie esindaja, Peale
üldist informatsioon, on käasasöitja- f
tel võimalus esitada Jtii-iimusl. Kl va-j
jadas .sellise; infonunisiOoni koosolu- |

NEW YORK (VES) — "Jeesuse revolutsioon” on uus liikumine noorte
seas, niis on endasse haaranud juba miljoneid. Nende hulgas võib leida
nii ”siledaid” kui ”karvaseid”, katoliiklasi, protestante, baptiste ja ise
gi küllalt arvukalt juute. Liikumise juhtsõnadeks on: "Tähelepanu! Ta
on siiski meie seas!” — ”Piibel on tõde. Imed on juhtunud. Jumal tõesti
armastas maailma nõnda, et ta andis selle päästmiseks oma ainsa poja.”

LIIKUMINE TEKKIS kusagil Kali-
fornias aastaid tagasi noorte keskel,
vindus, tõmbas vähe tähelepanu, ku
ni korraga nagu nõiaväel hakkas era
kordselt võimsalt levima. Nüüd on
juba üle Ameerika avatud kristlikke
kohvikuid, kristlikke laagreid jne.
Praegu ilmub juba ümmarguselt 50
kristlike noorte ajalehte.

Kuid liikumisel on ka oma amee
rikalik joon juures' on lastud müü
gile Jeesuse särgid pealkirjaga "Je
sus is my Lord”, auto kaitseraudade-
le kleebitavaid silte pealkirjaga
”Smile, God loves you”, igasuguseid
posterpilte, rinnanööpe jne. Revolut
siooniliste kristlaste Jeesus on võrd
lemisi tänapäevane ja ilmalik. Seina-
piltidel võib teda näha täiest kõrist
naermas vöi isegi suitsetamas (kui
gi tollal seda kommet ei tuntud).

Kinnitatakse, et sellest kujune
vat kestvam liikumine, sest noo
red, kes aastat 5~~6 tagasi liitusid
liikumisega, püsivad seal praegugi.
Jeesuse revolutsioon on viitnud en
dale isegi laiemaid ülesandeid. Näit.
Chicago Grant Pargis Jeesuse noo
red pidasid koosoleku umbes 19110
osavõtjaga, tehes siis oma loosun
gitega rännaku läbi Loopi. Nad pa
lusid teha inimestel, eriline anne
tus: asetada vastavatesse kottidesse
uimasUismiirgid. Kui rongkäik oli
lõppenud, olid koiid tõepoolest täis
igal liiki uimastusmiirke!

*
HOUSTONIS, TEXASES asus 24-

a. evangelist Richard Hogue värba
ma liikmeid Jeesuse revolutsioonile.
Kahe nädalaga ta! oli värvatud
11,000 noort. — Corona del Mar ran
nal Kalifornias öp. Ch. Smith kor
raldas noortele massristimise Päikese
loojangul valgusid sajad noored voo
gudesse ning sajad ootasid rannakal-
judel järjekorda. Hiljem öösel kõik
ristitud läksid mäele ja laulsid ka
rale.

2.099-ndes gümnaasiumis on juba
kristlike noorte klubid. Kuid neid
on arvukalt ka väljaspool koole.
Mõned konservatiivsemad vaimuli

kud on opositsioonis liikumisega, ku
na Jeesus olevat labastatud tänapäe
vaseks. Teised ütlevad: noored on
tüdinud materialistlikust ellusuhtu
misest ja korrarikkumistest; neid ei
rahulda ka vanade dogmadega üsk,
nad otsivad midagi uut, tänapäevast,
oma olemusele sobivat; meie usuelus
oli noorte osas tühimik, mida nüüd
on asutud täitma; Jeesuse liikumise
jõulisus paitab, kui suur tung õli
usueluga liituda, mida aga seni ei
saadud teha meie vaimulike vana
meelsuse, kitsarinnalisuse, egoismi

ku järele on olemas, näitas asija
Stockholmis peetud samalaadilised
koosolekud kai' Malmös ja Nori-kö-
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ja rahaahnuse, samuti aga ka põik
päisuse tõttu. Vaevalt see küll kõi
kide vaimulike kohta käib. Kuid üks
viga on olnud küll kõikidel vaimu
likel: nad pole osanud leida seda sä
det, mis noori nii massiliselt usu
juurde oleks tõmmanud.

ÕIENDUS
EPL 15. jaanuari numbris avalda

tud Artur Taska juubelisünnipäeva
kirjutisest on eksikombel ära jäänud
signatuur. Kirjutise autoriks or, mag,
jur, Artur Mägi Uppsalast.

• Vftncouveri eesti filatelist Villi
Vink omandas hiljuti Vancmiveri
südalinna margiäri.
• Londonis sai 65-aasfasek.s iueva-
mehaanik G. Kask pärit Vaikiui
vallast Läänemaalt.

RAADIO
SAATED
vesi lasi lo

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. l(i—10.30
ja 17.39—18 Rootsi aja jarde lai
nepikkustel 13 m (21 740 kilohert-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kh). 25
ui (U 960 kh) ja 31 m (9 661) kh).

Lisaks kõigis saateis antavaile
piicvauudtetelc ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeelsete
saateis järgmise, rõhuasetusega;
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kuinbagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välte-eesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
tua/.iie — hälinates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja luiltuurikroonikat, hõl
mal es väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated .Madridi raadio kaudu

ioiniuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aju järgi kl. 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 nt
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISED SAATED Trans
World Radio kandu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
(8.30.—1S.45 lühilainel 31 m.
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Kunstnik Sittow
ja tema looming

Kultuuriajalooline problemaatika Michel Sittovvi loomingu ja Isiku
ämber ei vaibu arvatavasti veel lähemate aastakümnete jooksul. Isegi
tänapäeva sensatsioonidega karastatud maailmas on pisut sensatsiooni
line ja lubamatu, et üks kõrge maailmakoolltusega kunstnik lahkub
ajaloo vaateväljalt neljasajaks aastaks. Ja mis rohkem imekspandav —
ilmub tagasi sellesse panoraamasse rahulikult ning endastmõistetavalt,
suurema enesekindlusega kui kunagi varem. Sajandite tolm annab en
da alt vabaks ühe maalingu teise järele. Me peame rahuldusliku rõõ
muga oinaks võtma, et Sittow on eesti maalikunsti kõige väärtuslik
um ning internatsionaalsem nimi, mis meil üldse on.
Sittowi loomingu ja isiku konkreet

ne kaardistamine, lisaks sellele, mis
juba on tehtud, vöiks olla eesti kuns-
tiuurimuse ülesanne. 100 aastat taga
si äratas üks Köleri maaling, ”Nõi
dusunest ärkamine", suurt tähelepa
nu baltisaksa ringides. Nüüd paistab,
et kodumaal on hakanud midagi lii
kuma seoses Sittowiga. Läänemaail
mas on võimalused tõotamiseks siis
ki avaramad, inimlik, normaalne ja
moraalne kohustus sellega mõnevõr
ra suurem. Eesti kunstiuurimise pers
pektiivi tuleks viivitamatult ja kõi
kide mõeldavate resurssidega asetada
kaks nime: Michel Sittow ja Eduard
Wiiralt, et neid tugeva analüüsiga
päevavalgele tuua. Just need kaks
ülesannet viitavad vastutustundele
eesti kultuuri ees.

Eduard Wiiralt on tema peale ära
kulutatud austusest hoolimata juba
kümmekond aastat kuulunud nõuko
gude kunsti arktikasse. Suure armas
tusega (mii.le ehtsuses pole põhjust
kahelda) ja triiphoone visadusega on
talle kasvatatud tiibu, m-is peavad
välja kannatama kerget marksistlik
ku öhulainetust. Kõigest sellest, mis
Wiiralt! eluloos on mitteaktsepteeri-
tav, minnakse hinge kinni pidades
mõõda, osavõtt Vabadussõjast vaba
tahtlikuna jne. Säärases verevaeses
tehasehinguses ning sundpakendis
viibimise järel on rõõmustav, et
kunstiteadlane Maia Mathiesen Edu
ard Wiiralti kohta on kirjutanud
oma ülikooli uurimistöö Uppsalas.
Kuid palju rohkem tuleb veel teha,
et Wiiralt pärastsõjaaegses maailmas,
kus graafika võidukäik on olnud sil
mapaistvalt jõuline, saavutaks oma
loomuliku positsiooni.

Kui Wiiralt jätta ainult nõukogu
de kunstiuurixnuse hooleks, kus as
pektid ajas ja ruumis möödalenna-
nud sündmustele,, ka teaduste vald
konnas, ei ole just historiograafide
südameid suutnud täita suurema soo
jusega — siis ootab teda, kõige tõe
näosuse kohaselt, nelisada aastat
unustust. Sellena,, kes ta tõeliselt oli.
See oleks uue Sittowi-taolise katas
troofi ettevalmistamine ja väljakut
sumine. Siinjuures on muidugi ka
vajalik eesti kunstipubliku ettekuju
tust ja arusaamist WiiraMist avalda
da ja muuta: seda on päris palju,
mis nõuab kordaseadmist ning puh
taksküürimist. Me oleme ka enda
peale võtnud kummalise vastutuse
välismaailma ees nii desorienteeriva
ja kulvhiUgava toose kui Aspects of
Estonian Culture väljaandmisega
kümmekond aastat tagasi.

Kodumaalt saabus teade, et grupp
tublisid seltsimehi, kes Pariisis pidid
üles otsima Eduard Wiiralti haua, tu
lid tagasi tühjade kätega. Wiiraltit ei

MCTSAKOIKI
UUDISMAA
miiARVE 09477! FALKÖPIKS

VABAÕHUPI1RK0N0 EESTI

SKAUHIKELE NOORTELE

ole nii kerge tabada. Ta ei olnud
eriti kättesaadav oma eluajal ega ole
seda tõenäoliselt praegugi mitte. Siia
juure on huvitav jäädvustada, kuidas
keegi Vello Pilt on alles hiljuti ruh-
janud Pere Lachaise kalmistul. Ta
on tõdenud lillede ja mälestustega
dekoreeritud kuuliauke kiviseinas,
vaikust, veripunaseid roose ja nelke
ning kahetuhande aastase Pariisi
sammude kaja. Palveränduri visadu
sega murrab seesama Pilt endale
teed selles haudade ookeanis. Ta on
viibinud seal, "kus puhkavad puna
se Pariisi ja punase Prantsusmaa pa
remate poegade põrmud'”. Me võime
selle lüürilise segu alusel mingisugu
se ettekujutuse saada, kui tähtis on
kodumaale Eduard Wiiralt,

tiks Sittowi maaling — ”Maria
Magdalena”, mis asub Detroiti muu
seumis, on ”Eesti Päevalehes” 21.12.70
toimetaja poolt allkirjastatud;”... tu
letab meele Wiiralti hilisemat mo-
delleeringut eesti neidudest”. Pide
punkte nende kahe meie maa kõige
suurema kunstniku vahel leidub roh
kemgi. Mõlemad surid umbes samas
vanuses (56 a.), veeteid ligemale poo
led oma elupäevadest välismaal ja
EÖid, tohiks loota, iisna hea isuga
võõrast leiba. See oli ka nende mees
te ainus võimalus — pääseda välja
kodumaisest kitsast, tihtipeale in
triigiga piiratud söörist. Nad ei tund-,
nud eriti suurt vajadust Tallinna ta
gasi sõita selleks, et seal ebaajalooli
selt balti paruneid detromseerida või
kalurikolhoosis ringi vaadata. See
seisukoht oli tookord ainus võimalus
kunstniku vaatevälja avaldamiseks
ilma ise uppumisohtu sattumata. On
hästi mõeldav, et inimene jätab oma
kodumaa maha selleks, et seda pare
mini tundma õppida.

Sittowi tõi tugev tahe tagasi oma
kodulinna, mida ta hindas iiue tä
hendusrikka sajandi inimese palju
näinud ning kultiveeritud pilguga.
Seesama tugev ning seletamatu tung
ning suur isamaa-armastus kandis
oma tiibadel Wiiralti Pariisilinna, kus
kunstniku fantaasia ning ka elukitsi-
kuse seisukohast vaadatuna valitses
Vabadus, Loov vaim tungleb mööda
pääsmatult sinnapoole, kus ta oma
taotlustele leiab sobivat vastukõla:
pime valguse poole ja nägija— pa
radoksaalselt pimedusesse. Herman
Talvikul on üks erakorraliselt õn
nestunud graafiline leht, millest on
viiga vähe äratömbeid — "Silm", mis
siinpool Läänemerd vaevalt mingit
suuremat tähelepanu on äratanud.
Seo publitseeriti aga kohe ja aseta
ti huvitsentrumisse tema kodumaal.
Niisugust väärikat hindamist on har
va leida.

Wiiralti puhul on esinenud järel
pärimist miks kunstnik kirjutab oma
nime ”Wiiralt” ja "Viiralt” vastavalt
sellele, kas ta teeb seda kunstnikuna
või siis kui Eesti Vabariigi kodanik.
Ka ”Wiralt”, "Wiirald” ja "Virald”
tulevad ette. Ei saa just ütelda, et
kunstnik varasematel Pariisi-aastatel
oleks olnud täiesti järjekindel oma
nime kasutamises, ka signatuurid eri
nevad tihti ühes ja samas teoses (La
Gabrielide, Paris 1928).

Sittowi nime avastamMugu ning
orienteerurmsraskused on palju kom
plitseeritumas staadiumis: 1884 My-
cltel Flameneo, 1885 Meister Miehael
Meier, 1887 Michel Flamenco ja Mi
chel Zittoz, 1902 Miguel Sithium, 1908
Miguel Elameneo, Sithium või Zittoz
ja 1938 Michel Sitium.

194)0 annab Faul Johamsen Tallinna
ja Lüübeki linnaarhiive uurideä

kunstnikule nimeks Michel Sittow ja
siitpeale hakkab Michel Sittow fun-
geerima kunstnikunimena.

Johansonil on ka oma tagamõte
selle sammuga — ta püüab näidata,
et kunstnik on pärit Meeklenburgist,
kus kolmkümmend kilomeetrit Wis-
marist lõunas asub kirikuküla Zit-
tow. See küla pidi Johanseni arva
tes olema ”rein deutseh” nime sfeta-
vlpärasusele vaatamata. Sittowi isa
nimi oli Clawes van der Suttow.
Nüüdsel ajal kaldub aga meie aru
saamine julgesti sinna poole, et
Mecklenburgi hüpotees tuleb kõrvale
jätta. Kahjuks on Lüübeki linnaar
hiiv just selles osas, mis puudutab
Michel Sittowi kohtuprotsessi esi
mest ja kõige huvitavamat kirja aas
tast 1507, ikka veel taastamata. Kuid
protsessi käik ja otsus on publitsee
ritud 1967 Göttingenis, Pooled on
äramärgitud alamsaksa keeles: "Mi-
ehell Sittouwen ancleger ande eyne,
unde Dirick van Kethwich, des vor-
sereven Michels steefvaõer, antwor-
desmaii de anderen syden...”

See ei ole aga siiski kõik. Möödu
nud sajandi publikatsioonidest on
ootamatult päevavalgele ilmunud
Gotthard v. Hanseni "Die Kirshen
und ehemaligen Klöster Revals”. See
raamat on välja antud Tallinnas ja
kannab trükiaastat 1873. Gotthard v,
Hanseni poolt avaldatud ürik Tallin
na linnaarhiivist (daatumiga 28.Mai
1524) teeb teatavaks, et kunstniku ni
mi oli Miehael Sydu (”mester Micha-
el Sydu Meier”). Nüüd hakkab Mi
chel Sittowi nime küsimus uuesti
peagu groteskselt liikuma, kuid õn
neks kodupoolses suunas. Sest “Mi-
chael Sydu” tundub olevat konku
rentsivõimeline variant, kui 1, kõige
Varasem publikatsioon, 2, kõige hili
semast momendist Sittowi elus, . 3.
avaldatud tema kodulinnas, 4. toetu
des kohalikule dokumentatsioonile ja
5. avalikkuse ette toodud täiesti so
liidse ja usaldustvääriva Gotthard v.
Hanseni poolt.

Hanseni auks peab ka ütelma, et
tema hoolas tähelepanu Tallinnale
kui oma kodulinnale, seisab kaugelt
kõrgemal sellest, nnda-me harilikult,
oleme harjunud endale ette kujuta
ma või eneste käest nõudma. Ta lõ
petab oma tähelepanuväärse teose
meie praegusel mälestuste maal ning
kodulinnas märkusega: ”Soovin, et
sõbralik lugeja, kes vaimus on olnud
kaasas teekonnal läbi nende auväär
sete kirikute ja kloostrivaremete,
oleks juhitud samast - armastusest
oma balti kodumaa vastu nagu oli
selle monograafia autor”. Seegi soo
vitus tohib väärida sümpaatset rnee-

: létulétawist ning respekti; ’

Sittow arvatakse maetud .olevat Ni
guliste kiriku peasissekäigu kõrvale

doktor Ballivl renessansdekooriga
hauakivi alla, mis on välja raiutud
Märjemas paekivist. Sellest kodusest
ning heast materjalist välja tahutud
puhkepaigast hoolimata vöiks Sitto
wi areenilt kadumine ning unustu
sesse langemine jätkuvasti olla tugev
memento igale mõtlejale ja teegi
mittemötlejale inimesele. Kui see
juhtus Sittowiga, kelle kohta üks
tuntud saksa kunstiajaloolane kirju
tab, et ta ”an mehr Höfe ais irgend-
einer anderer Grosser seiner Zeit tä-
tig war”, mida võiksid siis teised,
tavalised surelikud või ainult kesk
pärased kunstnikud loota? Hajameel
suses unustame sajandite ia aastatu-
hendate sügava rahu, millesse tuleb
paigutada ka Sittowi eraldumine
stseenilt. Täpsustatud mõõduriistu
leidub paljude tehniliste protsesside
jaoks. Ainult igaviku mõõtmine toi
mub konfundeeritult konfessionaal
selt ja kateedrist (või ei toimu üld
se enam).

Sittowi maalikunsti seisukohast on
lõpuks tähtis, et kuigi mees ise oli
hämarusega kaetud, ta looming ek
sisteeris maailmakuulsuste Jan van
Eyck’i, Holbeini, Düreri, G-ossaerti
j.t. ekslikult kuid sõbralikult kätte-

Teatriraliva
jõulude
ära saatmine
Laupäeval, 29. jaan on uues Eesti

Majas, Wallingut. 34 - I, omapärane
ja lõbus õhtu jõulude iirasnaimisc
lähe all, nii nooremale kui vane
male generatsioonile: ölitu on ava
tud ka teatrihuvilistele. Algus kell
19.

Kavas on "Daam oma kübaraga'
— naljamäng 1 vaatuses ja kirev
kava, milles laulu, deklamatsioone,
ühe ja kahemehe kõnesid — üllatu
si — ja tants.

Kaastegevad: Heljo Mängel-Sunds-
vik, Helga Ändreäe, Alfred Pisuke,
Aarne Viisimaa, Elo Rähn, Epp
Lohk-Sundström, Karin* Hõlm, Siiri
Kuldkepp, Leena Öun, Väino Kon-
ga, Ago Pärtel, Uno Tönissoo, Sigfrid
Loor, Valdek Jürisoo, Madis Gering
ja Ao Vaks. :
‘ Sissepääs kr. 10:-.'

Ettetellimise korras on, võimalik
saada" eritasu eest ”külm taldrik” õl
le või kohviga. Teatada kuni 24. jaan.
■'■feli 'Ä *3F«'föi'W30'66®Ätena*?'"

ulatatud autorimärgi all. See on ük®
kvaliteetkunsti edasielamise võima*
Ius oma enese jõu najal, ilma ef
kunstnik seda oleks saanud või või*
nud soovida. Nüüd on kogu piltaldan
ne ja keeruline eraldusprotsess, pais
tab — lõplikult läbi viidud, ja Dii*
reril-e ning teistele tuleb tänu aval*
dada ajutise peavarju andmise eesfc
Üks ajalooline eksirännak, mis aus*
tab võrdselt mõlemaid pooli, on sel*
lega lõppenud.

KAIN fü.KAS

.Lavastusi
E.Päevadel
TORONTO (F.P1.I — Torontos on

niiiid ienlri lühkiminomine lõplik
jn tegutsema jäävad siiliga Kaks
teatrit sarnaste nimedega — Eesli.
Knhviisiealer ja Eesti ItaliviisteaieC
Kanadas. Esimene teater tulel) viit
ja Eagiioli '‘Kaugete, ramlade” tei
se osa "Fnnii.vgn" Kaarel Süüdtirl
lavastuses, teine teater tulel) Eesti
Päevade ajal välja Aino Kallase
”Humlimiirsjaga” Kiulolf Upu ja
Eduard Viide ''Pisuhännaga” Reiu
Andre lavastuses.
Edasi on Eesti Rahvusteatril Kana*

das programmis Mika: Valteri ”.Nõid”
Aleksis Kivi "Nömmekmgsepad,**,
Shakespeare ”Windsori lõbusad nai*
Sed” ja “Othello”, Ibseni “Peer Genf*
Henrik Visnapuu “Meie küla poisid’’,
Moliere’i "Näitlejad”, Asta Willmail*
ni “Hundi sõidul.” (uuslooming) jäi
Albert Ipvikase ”Kodukäija” drama*
tiseering.

Andres Ivtlug
vaidlusõhtul
Göteborgis
Esinduse Göteborgi Üldkogu Kor

raldab pühapäeval, 30. jaanuari!
diskiissiooiij-koosviibiniiso. mis lei
ab aset algusega Kell 13 Eesti Ma
jas, Drottninggatan 27.
Diskussiooni teemaks on ”Eestluse

perspektiive" ja šellO juhatab” sisse
Rootsi raadiopgrogrammi OBS toi*
metaja Andres Küng. ;’ ' Kuna -diskussiooni-üritus toimub

seoses Eesti Maja tavakohase klubi*
õhtuga, siis jätkub diskusiooni löp*
põdes klubiline tegevas 'omavahelise
'köÖsVjiffiiffségfi^koHvilätiaädesv'’■< *"
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Pakistan muretses
USA presidendile
Pekingi-kontaktid

\\ \s>il VGXON (VES) — President Nixoni sõltu Pekingi on hakatud
juha üldiselt nimetama tema valimiskampaania suurreisiks. Nixon ja
tfv.'a lähemad kaastöölised on nimelt algusest peale veendunud, ei
kui Pekingi reis toimub, ei suuda ükski kandidaat novembris Nixoni
liitia. Nüüd on muide selgunud, et Pekingi sõidu teetasandajaks oli
Pakistani ex-president Yaliya Ehan, kes praegu istub koduarestis ja
ootab kohtuprotsessi halvasti juhitud sõja pärast Indiaga.

kehtib ainult USA ja Puna-Hiina
kohta. N. Venel on selles piirkon
nas 22 laeva ja tõenäoliselt seda
arvu isegi suurendatakse.

Vahva Khan oli Pekingis teinud
sellekohase mõtteavalduse, mis seal
üllatuslikult oli leidnud kõlapinda.
Ta saatis otsemaid Nixonile salajase
teate. ”Newsweek” ütleb, et Nixon
oli lausa juubeldanud teate üle, lei
des et talle cr sülle langenud era
kordne võimalus "teha ajalugu”. Nix
on informeeris asjast ainult Kissin-
gen. kes saadeti Pekingi. Isegi vä-
lrar n.ster Rogers ei teadnud sellest
tillu; ■ "ga midagi.

Tänulikkusest Yahya Khani vastu
oli Nixon ka otsuse teinud aktiiv
selt toetada Pakistani sojas India
vastu, kuigi ametlikult teatati era
pooletuks jäämisest. Nixon oli ol
nud Pekingi sõidu võimalustest nii
võrd vaimustatud, et ta sellest ei ju-
lenud kõnelda ei lähedastele kaas
tööl.-! e.le ega ammugi mitte liitlas
tele, kartes, et asja enneaegsel ava-
likukstulelml vöiks ettevõte nurju
da. üriti peaminister Ed. Heath oli,
näiteks, sunnitud Nixoniga kohtumi
sel kaebama, et Valge Maja pole vae
vaks võtnud oma lähimat liitlast in
formeerida USA uuest Hiina-poliiti-
kor! kuid sam-uti ka paljudest teis
test sa mullidest.

VEEL EI OLE KÕNELDUD, mi
da Nixon tahab Pekingis välja kau
belda. Ühe ajalehe teatel oleval tal
siiski midagi kavas. Nimelt jäi USA
kodanikel, firmadel ja kirikutel
Hiinasse kommunistide ülevõtmise
järele kinnisvarasid kogusummas
umbes X!)S milj. dollari vaatuses.
Olevat väljavaateid, et sellest õn
nestub hiinlasieit midagi välja
kaubelda.
Hiinlased omakorda, nagu ühed

teated märgivad, on esitanud uue
nõudmise, et USA tühistaks oma
abislamislepingu Tshiang Kai-sheki-
ga, mis sõlmiti 1954. a. Samuti oli
nõutud, et Nixon avalikult kuulu
taks Taivani Puna-Hiinale kuulu
vaks. Valgest Majast on kinnitatud,
et Nixon nii kaugele siiski ei lähe.

President Nixon kavatseb teata
vasti Pekingi jõuda 21. veebruaril.
Ajakiri ”Time” ütleb, et mõni päev
varem, nimelt 15. veebruaril algab
hiinlastel uus aasta, järjekorralt 4670-
nes. Uut aastat nimetatakse vana hii
na astroloogia alusel rotiaastaks ja
see toovat endaga kaasa kartlikkust,
viletsust ja alatust. Kuna roti-aasta
on eriti halvatäheriduslik abiellumi
sele, on Hiinas praegu käimas mas
silised abielliimiscd, et pulmi ei jääks
roti-aastasse .,, ”U.S. News & Worid
Report” kirjutab, et Nixon on Pe
kingi sõidu kõrval ääretult huvita
tud ka Moskvasse sõidust. Mäleta
tavasti India-Pakistani sõja korral
Valgest Majast teatati, et kui N.
Vere ei loobu India toetamisest,
võib Nixoni sõit Moskvasse ära jää
da. Kui ajakirja reporter päris ühelt
Valge Maja juhtivalt, ametisikult
selle kohta lähemat selgitust, cli sea!
öeldud, et teade cn antud vaid ve
nelaste mõjutamiseks. Nixon olevat
nii vanutatud Moskvasse sõitmise
ideest, et teda ei suutvat tagasi
hoida mingikujuline rahvusvaheline
konfur,

IVDIA VAHEPEAL on võinud
julgemad flöödid j;i liiimishimid et

iln a -i. Vurie liiduleping!];:, ei oleks
indin iialgi suulnul li:ii!gln Deshi
va ei 'mln. Nii vähemalt Mõnitas
vid ' u .meelne ”Tiie.es nf India",
h'-:; ' t sidemeil New Delhi jn
VI.. vahel h.kkin sd nüüdsest
vee'”'" enam 'tihenema, sest India
on lunad Vm’! sõjas hävinud
n:: '.-ii (7:1 tanki, 45 lennukit,
3 ri: lieja) :-e endamisi. Hiljuti in
dia turdus, et India ookeanist pea
vad Inlrviktis eemale jääma kõik
suurriigid ui,ui laevastikega. Nüüd
Oli T-vaviisillseij New Uelhisl ühe
le väliMiipioiiiuadile öeldud, ei nõue

Washingtoni korrespondent G. W.
Ashworth kirjutab, et kui USA ta
haks oma laevastikku siin suurenda
da, ei jätkuks USA mereväel praegu
selleks laevu, inimjöudu ega ka ra
ha. India ookeani piirkonnas’gnUSA-
1 praegu vaid üks vesilennukite saa-
telaev ja kaks vananenud hävita
jat. Nüüd ön mereväel kavas nen
de laevade juures moderniseerimisi
läbi viia, muuhulgas on küsitud 2
milj. dollarit öhujahutuse sissesead
miseks. Venelastel on India ookeani
vastu veel ka teine huvit seda vee
kogu peetakse nimelt üheks rikkali
kumaks maailmas kalade poolest.
Seal liikuvat juba üks kala ümber
töötlemise laev, mis muide näib ole
vat varastatud ka kahuritega. Kõi
ge selle invasiooni juures India
ookeani süüdistab Moskva ägedalt,
et ühendriigid tahtvat India ookea
ni muuta oma sisejärveks!

vox

Austusavaldus
prof.- Õpikule
PHILADELPHIA (VES) — Frank-

lini instituut Philadelphias tähis
tas 27. detsembril kuulsa astronoo
mi ja planeetide liikumise seadus
te avastaja Johannes Kepleri 400-
ndat sünnipäeva. Sel puhul oli
süüdatud 400 küünalt, mille ümber
seisis mitmelt maalt 75 professorit,
kirjutavad ajalehed, märkides, et
nad laulsid ka ”Happy birthday to
you”.

Suure sünnipäeva puhuks oli val
mistatud kullast mälestusmedal, mis
anti kuuele tänapäeva maailma juh
tivamale astronoomile, kellede uuri
mistöö kõige lähemalt seotud J.Kep-
leriga. Neist kuuest ülemaailmselt
auhinnatust oli üks prof. Dr. Ernst
Õpik Armagh Observatooriumist
Pöhja-Iirimaalt.

• Saksamaad külastas Chicago üli
kooli geograafiaprofessor dr. Siim
Süül abikaasa Iteedaga (n-na Põi
me). Heidelbergis külastasid nad
dr. Siiüli venda dr. Ilmar Sööti,
kes tüütab arstina USA armee
juures majori aukraadis.

BOKAS
E.V. aastapäev

Vabaduspäeva tähistaminse eeltööd
Boråsis on käsil. Pidulik kontsertak-
tus toimub laupäeval 19. veebruaril
kell 16.00 Caroli kogudusemaja suu
res saalis. Aktusekõne peab kirjanik
Arvi Moor. Göteborgist.

Kontsertosas esineb Göteborgi Ees
ti Meeskoor Eero Tarjuse juhatusel.
Pärast aktust toimub lõunasöök —
kohvilaud moderaatse partei ruumes
Skolg. 21, millest osavõtt on võimal
datud kõigile. Osavötta soovijaid pa
lutakse endid registreerida hiljemalt
lo. veebruariks tel. 12 00 34.

Göteborgi Eesti Meeskoori lõuna
laua eest hoolitseb BES-i Segakoor.
GEM-koor on ka varem mitmel kor
ral esinenud Boråsis EV aktustel
suure edu- ja rahuldustundega kõi
gile aktuse-külalistele ja korraldaja
tele. Boräslastel on ka sel korral
võimalik kuulata ilusat ja kõlavat
eesti laulu, ettekantuna üldiselt tun
nustatud ja kiidetud laulukoori ja
selle juhataja poolt. Sel puhul on
põhjust oodata rohket osavõttu kont-
sertaktusest laupäeval 19. veebruaril
kell 16.00.

GÖTEBORG
Ökumeeniline palvcnädal

Ortodokskirik on alates 1925 võt
nud osa ökumeenilisest liikumisest.
Eesti Ortodokskogudus Göteborgis on
igal aastal osa võtnud ökumeenillse
palvenädala raames kohapeal peeta
vaist jumalateenisiusist ja muist üri
tusist.

16. jaan. juhatati sisse ökumeenili
ne palvenädal palverännakuga kiri
kust krikusse, mis lõppes katoliku
kirikus. Palvenädala iga päeva koh
ta on mingisugune programm. Kol
mapäeval 19. jaan. toimus pidulik
öhtuteenislus Kristuse ülestõusmise
kirikus Gulöhedenis. Teenisid praost
Raag ja preester Rask, jutlustas piis
kop Malmeström ja laulis tuntud
Laudamuse kirikukoor fil. mag. Val
borg Mellbergi juhatusel eesti ja
rootsi keeles.

Äkad. eksamid
Minnesota ülikooli USA-s lõpetas

magistri kraadiga Berta Vijard, n-na
Vösaberg, kes on inglise keele õpe
tajana tegutsenud juba Eestis. Ta on
sünd. a. 193.fi Võrumaal.

Briti Kolumbia ülikooli lõpetas ma
temaatika alal BSc kraadiga Rudolf
Faul Koop ja psühholoogia alal Ba
kraadiga Johan Aavik.

Sama ülikooli lõpetasid inglise kee
le alal BA kraadiga iiir.sli Muricjme
Lutti,

Sotsiaal hoolekande alal saavutas
Vancouveris, University of Britisb
Columbias mägisti iki aadt Ürljo Ly
dia Eitan.

Auckland! ülikooli Uus-Meremaal
Aopcdasld Ingrid Rullin ja Faul Vajg-
i*o, mõlemad BA kraadiga.

| £et£emateateid

Puhastatud versioon
puhastuste ajastus!.

MOSKVA - ft, Liidus Ilmus viil,ja uus täiendatud ja redigeeritud
väljaanne I\. Liidu ajaloo sellest perioodist, mil Siüiin teostas oma suu
ri puhastusoperaiüioone ning saatis miljoneid inimesi tajiakcldrites.se ja
sunnilüüUiagritcssc. Ajaloo koostajad on kirjutamisega ilmselt palju
vaeva miimid, kuni Stiilini nimi esineb ajnloorammitu .nonde] lehekül
gedel, mis küsitavad 193(i„ ja Iü;j7. aastate perioodi, ainult harukorda
del ning teistest juhtivatest isikutest minnakse vaikides müüda.

Uiivensvangi vanadekodus Norras
suri Grete Breuer, kes 20 aasta eest
sinna toodi Saksamaa põgenikelaag
rist kirikliku abistamisorganisatsioo-
ni kaudu.

Victorias, Kanadas, suri 31. det
sembril Jüri Laansoo. sünd. 7. ok
toobril 1879 Võrumaal.

Tartus suri 27. detsembril Volde
mar Alla, sünd. 30. jaanuaril 1900
Tartumaal.

Jersey Citys, New Jersey osariigis
USA-s uri 51 jaanuaril Karl Jo
hannes Roofcare, sünd. 13. aug. 1900
Tallinnas.

Omahas, USA-s suri 24. detsembril
Juhan Männik.

Viljandis suri novembri lõpul end.
kooliõpetaja August Kiisla 73 a. va
nuses.

Äsjailmunud raamat moodustab
ühe osa N. Liidu kuueköitelisest aja
loost ning käsitab ajavahemikku 1929.
aastast kuni 1937. aastani, mis oli
teatavasti S talini võimutsemise ja
verise terrori perioodiks.

Teose kirjutamine- valmistas N.
Liidu ajaloolastele tõenäoliselt suu
ri raskusi, kuna köide ilmus müü
gile sum e hilinemisega.
Raamatu toimetuse nõukogu juha

tajaks oli Marksismi ja Leninismi In
stituudi juhiaja Pjotr Pospelov, kes
on taotlenud kõikide vastuolude väl-
jaradeerimiät. Raamatust, on täieli

kult välja jäetud vanade kommunis
tide väljapuhastamlse kohtuprotsess
1053. aasta augustis.

Kuigi Slalin oli sel perioodil domi
neerivaks kujuks N. Liidu poliitili
sel - areenil, nimetatakse ta nime
ainult .15 korda.

Teda mainiinkse seost-, mõninga
le süiuiväRudcAa miimi koosoleku
tel :ü:‘.g inuuhiiaiakse iuhidall te
ma kõnede sisu.
Tema puhastusopemtsiaonidele vih

jatakse ainult lühidalt ja kaudselt,
märkides: - ”Vastutus selle eest langeb
suures osas J.V. Stalinile, kes omas
selle., perioodi kestel suure' võimu”.

Meie armas

Liis Grünberg
n-na Pahveik

* 1.10. 1929 AUjal
f 11.01. 1972 Trollhättanis

Sügavas leinas

ABIKAASA
POEG TOOMAS
TÜTAR MERIKE

perekonnaga
EMA

<ÖED Ja VENNAD
perekondadega

TÄDI ALMA

Uinus vaikselt meie armas
abikaasa, ema ja vanaema

Leida Helene
Kaainan

n-na Turu
‘ 29.7. 1913
t 15.1. 1972

Mälestavad valusas leinas

KARL
' TAAVI, MALLE ja JAAN

ÖDE PEREKONNAGA
Kanadas

ÖDE PEREKONNAGA
Eestis

Matusetalitus toimub laupäeval,
29. jaanuaril kell 13,39 Malleuse

kabelis Norrköpmgis.

Head sõpra ja endist töökaaslast

Aleksander
Uuskariit

mii ira tavad

HEDVIG SOONDRA
HELMUT MÄEUANS

perekonnaga
ERICH PERTEL

abikaasaga

ALBERT PEitXEL
abikaasaga

Gustav IliiUshi

mälestavad tema S, surma-aasta-
päovai 2. jaanuaril

ABIKAASA LLLUIMBL
POEG LEMBIT

vend nikir
Vaivaras

Mu ihu mulla põues, kus maru
ega kõue ei puutu minusse.

Unustamatut Perekonna Sõpra

Leida Kaaiiian’1
mälestavad sügavas kurbuses

PEREKOND KIVIKAKI
ALFRED SALÜVÄLI

abikaasaga

MADIS ElNiäORN
abikaasaga

Leida Kaainahi
mälestavad sügava.! leina:;

JOHANNES ja MEERI
KAAMAN

lastega

Armast lauluöde

Leida IvaaiiiaiTi

mälestab leinas.

NORRKÖV1NGI
KELK SEGAKOOR



Laupäeval, 22. jaan. 1972 V?

Utile Masing.
Cardiffls, Inglismaal, suri 21. det

sembril Raivo Soosalu, sünd. IS.märt-
sil 1914 Eestis.

Inglsimaal suri 27. detsembril Kaa
rel Parts, sünd. 7. veebruaril 1906.

Tallinnas suri 9. detsembril Ellen
Pilvik, n-na Tarn.

Melbournels suri 7. novembril Ar
thur Pank, sünd. 2. dets. 1895 Luun
jas.

t
Unustamata kallist täditütart

LHda Kaarnan5i

mälestab leinas

unda Salu väli

t
Armasi õpetajat ja kolleegi

Leida Kaarnasr!

leinavad kuihuses

NORRKört.NGI EESTI
TÄIENDUSKOOLI

ÖIT1 .ASIS!) j:i ÕPETAJA!) |
NORKKÖITNGl KESTI

KO OUSÜ PKA l)Ii SELTS

t
Armast

Leida Kaainatri
mälestavad kurbuses

JAAN ALLAS :i()ik.
VOLI). AVATARE perelt.

OLGA KASK
ALEKS. KAI.,OMA perelt.

OSVALD KOOD abilt.
AUGUST LIIV pcrek.

KKISTJAN MEIK OP abik.
JUHAN MÄNNIKUS pcrek.

ARNOLD TUNDI pcrek.
AGO PÄRTEL abik.

RAIMONI) SILRERK pcrek.
EVALD TAMM abik.

AIMA TEDER
MARTA TOOMUS

VtLLEM TO!’S pcrek.
■lOH. ÄRO

Saksa Liidupäeva
lehk on avastatud?
BONN — Lääne-Saksa ajakiri

Stern väidab, et kaks sotsiaaldemo
kraatlikku Liidupäeva liiget on va
rustanud Springeri-pressi Bonni
idapoliitikat käsitlevate saladoku-
mentidega. Mõlemad liidupäeva-
liikmed eitavad kategooriliselt
Sternl poolt esitatud väiteid ja too
nitavad, et tegemist on puhtakuju
lise laimuga. Nii olevat Willy
Bartsch ja Franz Seume andnud
Spnnger-pressi käsutusse doku
mente, mis käsitlesid riigisekretäri
Egon Bahri läbirääkimisi Moskvas
ja salajasi telegramme läänesaksa
saatkonnast Washingtonis. Et ka
nn. Abrassimovi-paberid välja lek
kisid Berliini läbirääkimiste ajal,
pannakse Bartsehi ja Seume süüks.

STOCKHOLM — Televisiooni
esimene programm saadab otsesaa
tes Taani kuninga Fredriku matu
setalitust, mis toimub esmaspäeval,
24. jaanuaril. Kl. 11.55—13.15 saade
takse Christiansborgi lossikirikus
toimuv niatiiselalHus ja sellele

t
Armast

Lrlda Kaan uuri
mälestavad kurbuses

VELMA ja «USTAV
LUNT

t
Armast ja head

Liis Grünhorüfi
mälestavad leinas

perekonnalt:

LEMBIT MÄNULO
ILMAK SOONUKA
RAVI. SOOND1IA

ENN SUME

t
Meie unustamata kallis

Elli Aias
* 7.08. 1801 Kihnus
i 26.11. 1071 Kihnus

Mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA
Kodumaal

TÜTAR PEREKONNAGA
Rootsis

POEG rEKEKONNAGA
Kanadas

järgnev rongkäik Kopenhaageni
peajnamn. Saade on musl-valgc.
Roskilde toomkirikus asetleidev
xuuhinsüngHunmie saadetakse aga
värvis algusega umbes kl. 13.55.

WIEN — Austria pealinnas algas
esimene Ausehwitzi kohtuprotsess.
Kaebealuseiks on austerlased Wal
ter Dejaco (EüI) ja Fritz I’rll (71),
kes aitasid konstrueerida kurikuul
sa natside häviluslaugri »aasikam-
breid ja krematooriume. Pealt* sel
le oletatakse, et mõlemad kaebea
lused isiklikult võtsid osu mass-
mörvadesL Kjurof süüdishilakse, ei
ta löi sunniks kaks KZ-vangi.
Tunnistjaid on reisinud kohale ka
N. Liidust. Poolast ja nOR-isi.

CHICAGO — Politsei arreteeris;
kaks nooniUN, kes laiu id Chicago
linna joogivett mürgitada elukarde
tavale bakleeriatega. Noorukid olid
organiseerinud Itise-nimclisc põ
randaaluse grupi, kusjuures kavas
oli luua mingisugust "super-iuimes
te" vbi "Jierrenvolki” rassi. Sel
leks oli vaja surmata kogu Chica
go elanikkond, enne seda oleks aga
juhtiv grupp bakteeriale vastu im-
muniseerüud. Teadlased aga mär
givad, et noorukite plaan oli täie
likult idiootlik ja praktiliselt liibi-
viimatu. Grupi juhid aga antakse
kohtusse, kusjuures neid süüdista
takse "mõrva ettevalmistavas urn-
cJeseltsluses".

NEW YORK — Puudujääk USA
viigi eelarves, mis lõpeb 30. jmmij
näib kujunevat rekordiliseks — ku
ni 40 miljardil dollarit. See on um
bes kolm korda suurem president
Nixoni poolt ennustatud puudujää
gist ja suurim USA ajaloos pärast
Teise maailmasõja lõppu, mii sum
ma oli 45 miljardit. USA finants-
ministri abi Paul Volker märgib, ei
puudujääk võib tähendada seda, et
niaaiimalurgmlel tõsiselt hukatakse
umbusaldama dollari stabiilsust.

NEW YORK — New Yorgi või
mud vabastasid need kaks naisi
kes mõni aeg tagasi tungisid kal
lale end. Liiduvabariigi k:\Hsemi-
nislrile Franz Josef Straussile ja
võtsid ära ta rahad. Naised lasti
lahti, kuna Strauss ei soovinud
nende vastu tunnistada. Prokuröri
abi märkis, et end kaitseministril
pole lihtsalt aega sõita New Yorki,
peale selle leidvat Siraiiss, ei üle
kuulamised oleksid "ebamugavad".

Leud] ehed
Algus lk. I

•Nad on ühtlasi saatnud Irirja presi
dent Nixonile palvega, et see võtaks
N. Liitu minnes kaasa mõned kin
gitused Simas Kudirkale.

Kudirka aastapiie-ya puhul on BA-
TUN esitanud tihendatud Rahvuste
Organisatsiooni põgenike osakonna
ülemale märgukirja, milles juhitakse
tähelepanu järgmistele asjaoludele:

1. Simas Kudirka toimis oma sü
dametunnistuse ajendil, kuna ta ei
saanud sobitada oma rahvust ja hu
maansust N. Liidu võimude nõudmis
tega. Ta avameelne kaitsekõne Leedu
ülemkohtus oli veenvaks tõendiks
nende tõekspidamiste kõikumatusele.

2. Põgenedes 23. novembril 1970
USA ra.nhavalvelaeva "Vägilant” par
dale, omandas Kudirka seadusliku
põgeniku staatuse jn illegaalsed ning
omavoli.lised toimingud, millede (üle
museks oli tema tagasiminek N. Lii
tu, ei oie ühelgi määral seda staa
tust muutnud.

Seetõttu palume meie, et Sinuta
Kudirkal lastakse minna sellesse
riiki, kulm la ise soovib siirduda."

, Viimased teated Simas Kudirka
kohta pärinevat! Potina laagrist,; kus
ta kannab 10-aastast karistust. Hilju-

Raul Lokotar
50-aaslane

Raul Lokotar
Pühapäeval, 23. jaanuaril saab 50-

aastaseks Raul Lokotar.
Juubilar on aastaid olnud Stock

holmi Eesti Meeskoori energiliseks
vanemaks. Tema erakordset kohuse
truudust ja asjatundmist ehitusalal
kasutas ära alles viimati ka uus Ees
ti Maja, mille ehitustöödel ta oli ehi
tusmeistriks — alati kohal varaval
gest hilisõhtuni, alati kätt külge
lüües abivalmilt kõikjal, kus seda oli
vaja. Tänu tema isiklikule panusele
kujunes vana ja uue maja ”vahe”
suhteliselt 1 ühikeseks. Eesti Maja
rahvas, lauluvennad ja arvukad sob
rad ning tuttavad soovivad juubila
rile palju õnne ja edu nii isiklikus
elus kui ka ühiskondlikes ettevõt
mistes.

K

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis peajumalat,

23/1 kl. 15, kog. öp., orelil H. Kiisk,
laulur. Leeriõpetuse esimene tund
kog. kantseleis, Walling. 32 kf 12.
Siis on veel viimane võimalus ühi
neda algava leeriõpetusega.

STOCKHOLM: Sjorkyrkar sS/l kl.
18 sisserännanute kirikute ühisjuma-
lat. Usundisotsioloogilise Instituudi
algatusel. Vaimulike pidulik rongi-
käik, igaüks oma kirikmüüs. Kol
mest tervituskönelejast ön üks EELK
peapiiskop K. Veem.

BORÄS: 'Carolls jumalat. 23/1 kl.
15, öp. Kodres, laulur.

JÖNKÖPING: Kristiines jumalat.
22/1 kl. 16 jumalat., piiskop Sven
Danell, orelil A. Rändes, laululehed.

EESTI AP. ÜIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 23/1 kl. 31 liturgia, tölneri ja
variseri pühapäev. Teenib ülempr.
Nael.

GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-
kirikus jumalat. Kadunud Poja pü-
hap. 30/1 kl. 11, praost Raag.

SOOME ORTODUKSKmiK
ESKILSTUNA: St. Anna ortodoks-

kabelis, Haleniig. 1 öhtuteen. 22/1 kl.
17, samas 23/1 kl. 10 liturgia rootsi
keeles ökumeenillse nädala raames.
Teenib ülempr. Juhkam.

ESKILSTUNA: Kloostri kirikus
ökumeeniline jumalat. 23/1 kl. 18.VÖ-
tavad osa kõik kohalike koguduste
vaimulikud, juti, ülempr. Juhkam.

VA RA KIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brävallag. Tl, jumalat. 23/1 kl.
10, pühapäevakool kl. 11, E. Lind
ström, lauluettekandeid, 25/T kl. 19
kooriharjutus.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 23/1,
0. Loogna,

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahibergsg. 10 jumalat. 23/1 kl.
11, H. Ahlberg.

HELSINGI: Eesti Ev. Kogudus,'
Pohjois Raulatiekatu 15 A, jumalat.
30/1 kl. 16, T. Vaga. ;

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 23/T kl. 13, E.
Seedman jt. Eesti Osak., Bräddg. 54,
palvet. 22/1 kl. 17.

OEOFSTRÖM:. Betel, Järnvägsg. 43,
jumalat. 23/1 lri. 14.30, Albert Vaim.

ti langes ta erikaristuse alla, kuna'
ta keeldus: osa võtmast poliitilise
ümberkasvatamise loengutest.

JHIipMHl

Kasvatus
Algus lk. I

Ka sf/e lasteaia vorm käib kosu*
kondliku lastehoolduse mõista nila$
kuid tirgimuseks on. et ]apse!iüj;da->
ja seisaks teenistusvahekorras
konnagiikommuuniga* Vastavas ‘;ol«
lektiivlepingus on kindlaks määra
tud iapsehooldaja tööülesanded, sa
muti tcliaeg: tööaja pikkus ja mõ
tus. et see määratakse kogukonna
poolt kokkuleppe] hooldajaga. o\)qš
normaalselt üle 18 töölunni täisnä-
dala kohta.

Lapse hooldajale kindlustatakse vä
hemalt kaks vaba päeva nädalas.
Töötasu: tunnitasu maksetakse vas
tavalt elukalliduse piirkonnale lap
selt kr 2:75 vöi 2:60. lisatasuga lap
selt kr 1:25 töö eest pühapäevadel
ja pühade], samuti laupäeval ja
suurte pühade laupäeval.

Ka tasub kogukond kuluraha ku
ni 8 kr täispäeva eest lapselt — s.q,
toitlustuse, korterisisustuse kõhnu
mise ja tarbevahendid eest. Muud
soodustused: Puhku* 24 päeva aas
tas. tervisekontroll'' kulud tasutakse
hooldajale ja ta i.etekonna liikmei
le, gruppelukinrtruotus, mänguasjad
kogukonnalt, .erikokkuleppel tasu
takse ka möued muud kulutused,
väljaöppekes* vusega 60—90 tundi ai
netes: lapLf> ja ühiskonnateadus,
psühholoog ja, tervishoid. Öppekest-
vusel ard -ikse tulumaksuvaba öppe-
toetus.

KöigK küsimusis lähema selgituste
saamis-A.» pöörduda oma asukoha
lapsekooldusasutuse (barnavårds
nämnden) poole.

A. HOSSMAN

N.Liidu
üliõpilane

ilgus lk. I
on väga plahvatava iseloomuga ini
mesed," seletas Loginov heatahtliku
naeratuse saatel rahustavalt.

Vahejuhtumist teatati välisminis
teeriumi, kust — olles pärast leedu
laste Kudirka vahejuhtumit hellaks
tehtud — informeeriti ha Valget Ma
ja. Lennujaama politseile saabus kor
raldus selgitada, kas haavatu soovib
kasutada asüülöigust vöi tahab taga
si minna Nõukogude Venesse. Polit
seile olevat Kurashvili vastanud, et
ta tahab minna Venesse,

Välisministeerium ei pidanud haa
vatud Kurashvili seletusi politseita
küllaldaseks ja nõudis nüüd, et ta
teataks oma soovist kas siia jääda
vöi tagasi minna otse immigratsioo-
niametnikele. Selleks anti ka N. Ve
ne UNO esindusele East 67. St. amet
lik kiri, et Kurashvili ilmuks immi-
gratsiooniametisse West Broadwayl.
Vene ametnikud vastasid aga, et
Kurashvili ei saavat sinna ilmuda
”haiguse tõttu”. Seepeale välisminis
teerium andis teate N. Vene saat
konda Washingtonis, öeldes, et Ku-
rashvilit ei tohi nisalt välja viia en
ne. kui ta on vastanud immigratsi-
ooniametaäke küsimustele.

Kiri oli antud presidendi mi te
eeskirjadele vastavalt, niis välja
töötati pärast leedu meremehe Ku-
dirka õnnetul vahejuhtumit, kus
mäletatavasti leedulane USA ran-
ntiluevait lasti venelaste pooli met
siku peksmise saatel ära viia.
Uute eeskirjade kohaselt võivad

tagasiminemist vöi väljaandmist lu
bada ainult vastavad immigratsiooni-
ametnikud. Eeskirjad on saa/Gnid
laiali rannavalvele, politseile ja teis
tele pädevatele isikutele.

Selguseta on teise vahelusüiiöpila-
se, insener Smelöi saatus, G. Sme>öx
viidi Aerolloti lennukiga püh1"' -a!
N. Venesse ja istub’ rniü/i ‘-.riril
trellide taga.

• Stockholmis kihlus Vaike Hölic-
laid Daniel Nitssmiiga.
• USA rahvalonguse büroo teatrit,
iT 1971.a. 31. detsembri keskööks,
mii astuti 1972. aastasse, oli USA-s
298.557.735 elanikku. Sama büroo
andmeil karvas USA rahva arv
aastal 2.010.059 elaniku viina. Seo
rahvaarvu kasv on vähem kahest
eelnenud aastas*. Nimelt kasvas
USA rahvaarv I97B.a. 2.239.000 ja
Kiiüi.n. 2.100.000 inimese võrra.
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Rootsi televisiooniprogramm
| TV | Lördag |

TELEVISION 1
0.00 TV-nytt, väder.
9.05 Start 2. Färg Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. 15. Charlie's here
again.

9.20—9.40 Se det du inte hör. Färg.
Introduktion till vårens kurs i tal-
avläsning för hörselskadade.

9.45 Gräshoppornas ö. Färg. 3. Den
rostiga nyckeln.
Smimenkieliset ohjclmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Vangil* ensimmäinen päivä. En-
simmäinen päivä vankilassa merkit-
see ihmiselle jurkkää siirtymistä
uuteen elintapaan ja ympäristöön.
Sopeu tuminen vangin osaan on pal-
jossa yksilökysymys, mutta jokai-
seile se merkisetsee luopmnista va-
paudesta.
Första dagen som fånge. Den första
dagen i ett fängelse innebär ett nytt
levnadssätt och en ny miljö. Hur
fången anpassar sig är individuellt
men för var och en betyder det för
lorad frihet.
(Textat på svenska)

10510—11.00 Tatil. Taisto Tammi lau-
laa ystävilleen, Ohjelman toimittaja:
Matti Helnivaho.
Du svarte zigenare... Tangokungen
Taisto Tammi sjunger romantiska
sånger.
(Textat på svenska)

11.40— 12J0 Nationaelkonomi II. 1.
Vad menas med konjunkturer?

10.50 Ett småbrukarår i lappmarken.
Film av Sune Jonsson om arbetsåret
hos Irene Nilsson i Varpsjö, Åsele.
1. Dagboksblad i lövningstiden,

17.35 Vecko-nyit för hörselskadade.
17.50 Start 2. Färg. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna.

17.55 Helgmålsringning. Färg.
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Landet runt.
18.30 Tittskåpet. Färg. Pekka blandar
bilder för blandade åldrar.

19.00 Fablernas värld. Färg. Pentti
flyttar in i Charles oeh Ambjörns
hus.

19.05 Dennis. 3, Hur man "hjälper
till” att måla en tavla.

19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Lördagsträffen Färg. Lasse
Holmqvist med gäster.

21.15 Wiclters värld. Färg. Alan
Whicker besöker den beryktade
Djävulsön.

21,40 Hvar 14:e dag. Färg.
22.00 Det händer i Ettan. Färg.
22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.23 Vildkatten. Pärg, Amerikansk
western från 1967 med Stuart Wbit-
man som sheriff Jim Crown. Regi:
Gunnar Hellström.
I rollerna: Stuart Whitman, Percy
Herbert, Randy Boone, Jill Town-
send, Tuesday Weld, Morgan Wood-
warcl m fl.

23.40— 23.45 TV 2-vwkan. Färg.

TELEVISION 2
11.43 EM-skridsko. Färg. Direktsänd
ning från Davos. Dagens grenar: 500
in och 5 000 m. Bo Hansson.

16.051 Alpint. Störtlopp-herrar
V/engen. Sven Petersson.

10 Ml Jämlpulsknr, jazz nch musik i
mängd. Färg. Reportage om mu
siken i Jämtland.

17.10 Familjen Aslitoil — engelsk
TV-serie.

18.™ Niklas önskedjur. Färg. Serie
av Inger och Lasse Sandberg.
Tredje delen.

1850 Insändaren. (Textat för hörsel
skadade)

18.5,i Viider, meddelanden.
19.90 TV-nylt.
19 i liapport.
19 30 Lu i [pastejen. Färg, Underhåll-
,.n:ng från yttre världsrymden med
Sveriges Jazzband och gäster.

28. ö Naturväklurun tittar på insända
fiitner. Färg. Nils Dahlbeck, Carl
iEdelsiaiii, Pelle Palm och Swiss
Östgréh,.'1' >,/'?

20.30 TV-nylt.
20.35 Besatt av karlek — amerikansk
långfilm från 1961 efter en roman
av J, G: Cozzens, Regi: John Stur

,: 'JSSedverkatiäe:,: Lanå Turner-, Efrem

Zimbalist Jr, Jason Robards Jr,
Barbara Bel Geedes, George Hamil
ton, Susan Kohner, Thomas Mit-
chell.

22.25 Diseoteque. Färg. Sveriges Jazz
band, Hoola Bandoola Band, Los
Companjidde Junipher Greene.

23.15—23.25 TV I-veckan. Färg.

TELEVISION 1
Suomenkieliset ohjclmat;
Finskspråkiga program;

10.00 Uutisviikko.
Nyhetsveckan. (Endast på finska)

10.25 Uskolliset palvelijat. Teollisuu-
den vanhojen työntekijöiden pu-
heenvuoro.
Trogna tjänare. Vem vill ha en 50-
åring när redan 30-åringen är för
gammal? Några äldre, kvinnliga in
dustriarbetare berattar om sina ar
betsförhållanden.
(Textat på svenska)

10,55 Matti Seppälä, venceiirakentaja.
Kasvot Kaakkois-Suomesta, tv
2:nuudesta katsojakumiasta.
Porträtt av en finländare. Mutti
Seppälä, båtbyggare från sydöstra
Finland.
(Textat på svenska)

11.00—12.15 Gudstjänst frän Jakobs-
hergskyrkan — predikan och sång
av Artur Erikson, pastor Albert
Nord och församlingens sångare.
Svenska Missionsförbundet.

16.00 Filmtimmen. Färg. För barn
och föräldrar. Tyemanis vän.

17.00 Ishockey. Fäig. Direktsändning
från landskampen Sverige—Sovjet i
Göteborg- Mac Gänger.
I första pausen:

17.35 ca slart 2. Färg. Engelsk nybör-.
jarkurs för vuxna. 15. Charlie’s here
again.
I andra pausen:

18.30 ea TV-nytt, väder, meddelan
den.

19.15 För glatta livet. Färg. Fransk
kortfilm om ett isblocks vådliga
färd genom Paris.

19.25 Vem skrev Tango? Färg. En
presentation av författaren till
kvällens TV 1-teater kl 20.

195S0 TV-nytt, sport, viider.
20.00 Tango av Slawomir Mrozek.
Färg. En fars om vår tid. Regi: Gö
ran Graffman.
I rollerna: Marianne Stiernqvist,
Tommy Johnson, Nils Eklund, Chri
stian Berling, Gunnel Broström, Ulf
Johanson, Maria Lindberg.

21.50 Sportspegeln.
22.10 TV-nylt, väder.
22.15—22.55 Golddiggcrs i London.
Färg. Engelsk show med den ameri
kanska dansgruppen Golddiggers,
Charles Nelson Reilly, Tommy
Tune, Julian Chargrin och gästartis
ten Marty Feldman

TELEVISION 2
11.45 Sporlsöndag i Tvåan med bl a
EM-skridsko i Davos och specialsla-
lom i Wengen,

16.30 Drottning Elisabet av John
Prebble. Färg. Del V. Den Spanska
Armadan.
18.00 Niklas iinskedjur. Färg. Serie av
Inger och Lasse Sandberg. Fjärde
delen.

18.30 CaKveuzle. Färg. Ävenlyrsscriu
från England. 3. Tvillingarna från
himlen.
I rollerna: Geoffrey Bayldon och
Gary Warren.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
19.30 Tretton lätt. Färg. Tipstävling
med Gunnar Werséii.

20.00 Rövade skatter. Färg. Svenska
armén som konstsamlare under 1.600-
talet.: . " ,

20.40 Titta på Tvåan Färg.
20.45 Inlerrhange — samspel. Färg.
En film av Erik Sundh och Per,
Lundkvist från en musikfest med
och tillsammans , med: utvecklings
störda. , ■ ■. t,'\

21.05 TV-nytt.
21.10—22.00 Filt River. Fiirg. En film

om de nordamerikanska indianernas
kamp för sina rättigheter i dag.

| TV Måndag

TELEVISION 1
Skol-TV:

8.30— 8.50 Fyra epoker — fyra mil
jöer. I. Medeltiden.

0.00—9.30 Jet. 3. I.iirarprogrnm: Last
Bus.

0.45—10.00 1 Nordamerika. Färg. 1.
Möt en kontinent.

10.10—19510 Latinamerika. Färg. 1.
Kontrasternas kontinent,

10.35—10.55 Atl klara klimatet. Äta,
sova eller flytta,

12.20—12.40 Vårda och hjälpa. Ulf 11
år ligger på sjukhus.

12.45—13.00 Start 2. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna. 15. CharliCs
here again.
Skol-TV:

.13.10—13.40 Jet. 8. Coinmon sense and
new maths.

14.00—14.20 Att vara två.
16.30— 10.45 Ilulvfcm. Fiirg. Benny och
flickan 1 källaren.

18.00 TV-nylt, väder, meddelanden.
18.05 Follyfoot. Färg. 9. Strykers
goda gärning.

18.30 HalVSju. Färg.
10.30 TV-nytt, väder.
20.00 På kvBilskvistcii. Färg. Några
visor med Lennart Kjellgren och
hans vänner.

20.30 Mount Everesl. Färg. Tretton
nationers klättrare försökte nå
”världens tak”, dvs Mount Eve-
rests topp med en expedition i som
ras.

21.45 Hämnden. En Tjechöv-novell.
Regi: M. Fasquel.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.30— 23.05 Aino Pekkanen — små-
brukarhustru. Finskt reportage.

TELEVISION 2
18.00 Nationalekonomi. 2. Konjunk
turer i verkstadsindustrin.

18.30 Spoksummar. Rysare från Polen
med massor av spöken. 3. Mannen i
plast-rustning.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
10.30 Syndare och syndare. Färg. Två
tragikomiska berättelser i irländsk
miljö. "Moder Matildas bok” med
Elizabeth Begley i huvudrollen och
”En syndfull sommar” med Ronald
Lacey, efter ett par noveller av
Sean 0’Faolain,

20.20 Tretton rätt. Färg. Resultat och
tittarfrågor.

20.30 Insändaren. Gunnar Väsiberg.
(Textat för hörselskadade)

21.00 TV-nylt.
21.05—23.05 Erövra Tigerberget ined
list — kinesisk långfilm från 1970.
En av Pekingoperans stora före
ställningar återgiven på färgfilm.

TELEVISION i
Skol-TV:

8.30— 9.00 Jet. 3. Lärarprogram: Last
Bus.

9.20—9.40 Vid Medelhavet. Fiiig.
Landskapsrum.

0.45—10.00 Titt ut i naturen. 5. När
snön ligger djup.

10.10— 10.40 På Gotland och Olnud.
12.00— 12.15 Ute i världen åli 2. 1. En
hy vid floden Eufrat.
12.45—13.05 Fysik åk 8. 1. Elektriska
maskiner.

13.10— 13.30 I Latinamerika. Färg. 2.
: När frosten kom.
14.00— 14.20 Nalurkun' j*p åk 1. 10.
Ljudet.

10.30— 16.40 liymdlart ' Färg. Järn-
kycklingen oeh ägget :

18.00 TV-nytt, värler, meddelanden.
18.05 Visst kan hastar vara gula!
Färg. Pensel och färg, dockor, tav
lor en vanlig dag i ateljén.

18.30 Halvsju. Fiirg,
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Ta hand om din nüsin. Fiirg.
Västtysk serie. 2. En ny omgivning-)'
I rollerna: Dagmar Biener, Henry
Vahi, Heidi Kabel m fl,: -

20.25 Flytta in kusterna. Vad sker

inlandet när kusterna är färdigpla-
nerade?

20.55 Dags alt deklarera medmera, nr
1. Färg. Skämtsam information med
Eva Rydberg, Björn Skifs och Sve
riges Jazzband.

21.00 Havet. Färg. En film av Ralph
M. Evers, inspirerad av Gösta Ny-
stroems komposition ”Sinfonia del
mare”.

21.40 Moment — om finkultur, popu
lärkultur och underground-kultur i
Danmark.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 - 23.05 Att samla bevis. Fiirg.
Från "Internationella kommissionen
för undersökning av USA:s krigs
förbrytelser i Indokina besök i
Nordvietnam. Lennart Malmer och
Ingela Romare visar I detta pro
gram bl a verkningarna av napalm,
stålkulebomber och kemisk krigfö
ring.

TELEVISION 2
18.30 Vår kusin schiinpaiisen. Färg
Del 2. Vetenskapsmän studerar
schimpansernas liv i regnskogar och
på savanner i Västafrika.

18.55 Väilcr, meddelanden.
19.01) TV-nylt.
19.10 Rapport.
19.30 Ihuvel på en gammal gubbe.
Svensk långfilm från 1968. Regi:
Tage Danielsson och Hans Alfred
son.
Medverkande: Hans Alfredson, Fa-
tima, Gösta Ekman, Monica Ekman,
Monica Nielsen. Ernst Günther, Gus
Dahlström, Karl-Axel Forsberg,
Gunnel Wadner.

20.45 TV-nylt.
20.50 Dags att deklarera medmera,

111.

20.55 Gangslersyndikat tar makten?
Reportage från den nordiska narko
tikahandelns centrum i Köpenhamn.

,21.35—22.45 Dick Cuvett intervjuar.
Färg. Gäst: Orson Welles.

TV | Onsdag
TELEVISION 1

Skol-TV:
9.00 Studieorienlering åk 0 — att
välja tillvalsämne.

9.20— 9.40 Ei ter gymnasieskolan. Fri It
val? Studie- och yrkesorientering
för gymnasieskolan, åk 1.
Skol-TV:

9.45— 10.05 1 Noidmaerika. 2. Chicago,
Illinois.

10.10—10.25 Matematik åk 2-3. 2. Vä
der,

11.00— 11.30 Nationalekonomi II FOR
VUXNA. ?. Konjunkturen i verk
stadsindustrin.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Teknik i vardagslivet. 3.
Optik.

12.20— 12.40 Latinamerika. Färg. 2
Svältens region.

12.45— 13.05 Biologi åk 3. 6. Biologisk
individualitet.

13.10 Matematik åk 4. 2. Dccimnllul 2
13.35—13.55 Sju gissel. Färg, 1. Över
befolkning.

14.00— 14.20 Musik åk 1. 4. Lärarpro
gram.

14.30— 14.50 Musik åk 5. 2. Lärarpro
gram.

10.30— 10.40 Plupp ocli hans vänner
Fiupp i storskogen

18.00 TV-nylt, väder, meddelanden.
18.05 Deckare u.p.n. Färg. Bill, Mike
och överste Buchan på nya upp
drag. 9. Diktatorn.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt. väder.
20.00 Morecambe & IVisc. Fiirg Non
sens nön-stop med ett av Englands
mest berömda komikerpar. Gäster:
Barbara Murray, Dusty Springfield
och Kenny Bali and his Jazzmen.

20.45 Balladen om Thcrese. Färg. No-
yellfilm av Marianne Ährne,

20.55 Fredens land. Färg, Första av
snittet i en serie om människor och
idéer i Sverige under 158 år av fred

V av Göran Littke och Erik Lönnroth.
1. Stugornas'folk.

21.35 Dags atl deklarera medmera, nr
3. Information inför de kommande
dekiaratlonsprogrämmen i TV1 och

TV2. ■ -.i
21.40 Insyn. Amatör -s- vad är det?

, Hyckleri, bedrägeri, falskhet — det

är vad Skidföfbundets ordförande
Nils Stenberg vill kalla det rävspel
om amatörbestämmelserna som fö
regår OS i Sapporo. Flera av de
svenska medaljhoppen säger sin
mening om den Internationella
Olympiska Kommittén. Programled:
Leif Forsberg,

22.10—22.45 TV-nytt, väder, sport.

TELEVISION 2
18.38 Det bara händer. Färg. Dock
spel av Staffan Westerberg med
musik av Lasse Dahlberg.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Marta, Marta — pjäs av Sara
Lidman. Färg. En folksaga, som föl
jer arbetarrörelsens utveckling frai
till LKAB-strejken i Kiruna 197i>.

20.55 TV-nytt.
21.00—22.00 ca Vad vill oppositionen.'
Partiledarna Gösta Bohman (m),
Thorbjörn Fälldin (c), Gunnar He
lén (fp) och C. H. Hermansson
(vpk) utfrågas om sina alternativ
till regeringens politik av Björn
Elmbrandt, Ingemar Odlander och
Gunnar Palin.

Torsdag
TELEVISION 1

Skol-TV:
8.30— 8.50 Naturkunskap åk 1. 10.
Ljudet.

9.00—9.15 Dags C.
9.20— 9.40 Vårda oeh hjälpa. Ulf 11 år
ligger på sjukhus.

9.45— 10.05 Att vara två.
10.10— 10.30 Studieorientcrins åk S —
att välja tillvalsämne.

10.35—10.55 Atl hyss» från grunden.
2. Traditionellt byggande.

11.30— 11.55 ArbelsmarknadsUunskap
för vuxna. 4. Företagsdemokrati.
Skol-TV:

12.011— 12.15 Ute i världen åk 2. 2. T”'
barn, en dag i Istanbul.

12.20— 12.50 Egypten förr och rus.
Färg. Del I och II.

12.45— 13.05 Att klara klimatet. Äta,
sova eller flytta.

16.30— 16.45 Patrik oeh Putrlk. Färg.
17.56 Astrid, Barbro, Selma — kort
presentation av tre kvinnor och den
radioserie ”Kvinnor och arbete”
som börjar 1 P2 den 1 februari’
över Norrbottens och Örebro län
sänds dessutom regionala program,

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Marocko. Färg. 2. En pojke oeii
hans stad. Om 11-årige Abdelaziz i
Marrakech.

18.30 I-Ialvsjii. Färg.
19.30 TV-nyll, väder.
20.00 Cirkus Benneweis. Del 2.
Färg. Medverkande: Sonny Benne
weis, Clownen Arne Björk, akroba
terna Portoricos, Eliane Barenton,
Clowntrion Les Brizio och Nelly
Jane.

20.30 Panorama. Färg.
21.00 Damernas dans — ungersk
kortfilm.

21.20 Dödslängan. En intervju med
tre dödsdömda i Des Row — döds-
slängan i statsfängelset i Huntsville,
Texas, USA. Ett BBC-reportage. :

22.10 TV-nylt, väder.
22.15—22.35 Nationalekonomi I — ii-
troduktionsprogram.

TELEVISION 2
18.30 Den yttersta tvärgatan. Fiirg
(Textat för hörselskadade)

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Aslilon. Färg. Engelsk
TV-seric. Del 34.

20.20 Skjut i Jesu namn. Om kyrkan,
rättvisan och våldet. Film av .P^ir-)
Arne Axelsson beh Bertit Jonsson.

21.00 TV-nylt.
21.05 lCyrkau, rättvisan och våldet.
Direktsänd studiödebatt i anslutning
tiir filmen ”Skjut i Jesu namn ”'. )
Deltagare bl a: general Carl Eric
Almgren, förf. Tore Zetterliölnb
fältprosten Hans Åkerhielm, che
fred. Karl-Axel Ehnqvist.

22.05 Vart går pengarna. Färg. Ra
diohjälpen informerar. -

22.10 Sportnytt.


